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Naturl igtvis skall jag ha METZELER, när 
skall byta däck. 
Men än är det inte aktuellt. Och ändå har 
jag på METZELER originaldäck kört över 
8.000 mil - samma sträcka som jorden runt 
två gånger. 
Vi har bara haft tre (3) punkteringar under 
denna tid, och kör nu på vårt tredje varv 
jorden runl på METZELER. 



I~~ HOPPSANI 

r~ .r~ 

~ 
Just nu råder det minst sagt dela- I •. 

de meningar om, ifall det är rätta 
sättet att påskynda den svenska atom- ~ 

kraftförsörj- , 
Krafttag för ningen genom ., 

att ta ut nya 
svensk atomkraft skatter på i dag 

nödvändig ener- TJUVLUCKA på banken borde öka sökerheten be-
giförbrukning, Någon olJ'a att gJ'uta tydligt, anser Per Ek, Råda . När kassören tram-

pade på en pedal, SKulle den eventuelle rånaren 
på diskussionens livliga vågor tycks helt sonika försvinna genom golvet. Sedan kunde 
man i varje fall på ingendera hållet ju polisen få ta reda på honom i källaren . 

. h t 'll " \ Möjligen skulle sådana pedaldrivna luckor med-
a l overs. ~' föra, att uttrycket "Upp med hönderna" i stå Ilet 
Flertalet indust rimän, tekniker och 't. öndrades till "Upp med fötterna" . 

för att inte tala om ~btorismells I' 
företrädare har svårt förstå det väl- . TRAo D, FA·· RGA DIG! 
ståndsbefrämjande varken på kort 
eller lång sikt i en pålaga, som måste ,,~ 
drabba nyckfullt och ensidigt. Alla är ~ 
däremot ense om att det redan är hög 
tid att krafttag tas för att vårt lands . 
framtida atomkraftförsörjning inte • • 
ska halka hopplöst på efterkälken. ~ 
Utvecklingen går med rivande fart. ~ 
Ett upprepande av förhalnings- och , 
uppskovstaktiken vid införandet av .. 
televisionen och som nu också hO- , I 
tar lösandet av storf lygplatsen utan- I 
för Stockholm, hoppas man ska vara il 
uteslutet. ,",l 

Redan för flera år sedan uttalade . SYTRADSFÄRGARE borde finnas på symaskInerna 

Manne Siegbahn i en uppmärksammad \ alltså vara näg_on slags ano~d~ing, !le~om vilk~n 
Tf A . t . tt t k f tf" .. , ~ tråden kunde lopa och samtid igt bIl fargod, nar -m ervJu a a om ra orsorJ- så behövdes. Tja, kanske .. . • 
ningens problem inte tålde att längre • . 
skjutas på framtiden. Brist på an- ~. . •• 
slag och förutseende initiativ skulle < LORDAGSMOTOR 
snabbt hämma sig och med de små re- I , 

surser som atomforskningen i Sve-
rige ekonomiskt rörde sig med, VOl'e .~ 
det fara för att den praktiskt taget \ ... 
skulle bli utan betydelse för landets .~ 
energiförsörjning. Liknande syn punk- -. 
ter kom nyligen till tals vid en dis- • 
kussion på Tekniska H ögskolan, där 

. den svenska atomforskningens grand .~ 
old man prof. The Svedberg efter- ,
lyste snabb handling från de ,ansva- t 
riga myndigheterna. 

Säkert hade professorn in~e väntat ~ BI L-BATMOTOR önskar si And!,:r~ GrevesmGhl, 

. "l . . turbinmotor vara Idealet, men detollerna får upp-
energlskatt, som va mgen ens avseI finnaren kla ra av själv nör nu Anders kom med 

FÖR REGN ROMANTIK 

FÄSTFOLKSPARAPLY föreslå r G uy Svensson, Run
navägen 22 D, Kungsör, som lämplig uppfinning, 
Det ska alltså göras avlånga paraplyer, som räc
ker för två . Ska man hålla ihop i både vått och 
torrt, så bör regnskyddet vara avpassat därefter, 

PLATS F~R 
UPPFINNINGAR! 
r'---- Har iii en ide? 

15 kronor vardera erhåller här pre
senterade "uppfinnare" för sina bi
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning, så skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar". 

FÖR HÖGRE EFFEKT 

BALLONGANTENN för DX-are skulle löso en del 
problem, fö rsäkrar Sune Sundberg, Mulibergsvä
gen 4 B, Skellefteå. När DX-aren tryckte på en 
knapp, skulle ballongen med antennen stiga till 
väders frlfn balkongen och ge finfin mottagning. 
Vid intagningen rullas sladden upp på en trumma, 
så enkelt var det. ska bli permanent. Ett bättre utbud ~ iden, ' 

ä~ vår~. atom forskare och atomtek- ~. .~.. ~ .~"W~~~~~~~~~~i~~Jr.l~;"· :tIr~. ' ~ mker varda. .~ r.-~ ._ ~~ 
Framtidens ~t...~ ~"""',lI _ 

Inget aprilskämt 
trafiksäkra bil 
bör ha formen 
av et t kraftigt 
badkar med bil

förarens huvud stickande upp över 
kanten. Föraren sitter stadigt f ast
satt vid sätet med ett säkerhetsbälte. 
Instrumentbräda och ratt ska vara 
av mjukt, vadderat material. Ingen 
plats får f innas vid sidan av föraren 
och passagerarna i baksätet sitter i 
höga länstolar med ryggarna vända 
mot körriktningen. 

Badkarsbilen är på utsidan försedd 
med stötfångare r unt om, har et t 
massivt ståltak med tjock stoppning 
invändigt samt veritabla kassaskåps
dörrar, som ej kan springa upp av sig 
själva. Vindrutan är splitterfri. 

Enda sättet stoppa dödsolyckorna i 
biltrafiken tror en amerikansk säker
hetsexpert. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
3137, Stockholm 3. Tel . växel 
11 60 79, 1011 99 och 11« 33. 

~f~?:'~~;;~ ~tf~~~~~ 
Pren .-pris helår 22 : 50 kr, halvår 
11 : 75 kr. Postg irokonto 157992. 
Utkommer varannan fredag . 

;: _: r: -: FnR AllA " 
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OMSLAGS
BILDEN 

visar Amerikas nyas
te reatraf ikp l an , Boe
ing 707, på provtur i 
höjd med den eviga 
snön. Mer om kom
mande trafikr eaplan 
på sid. 9. 

Nr 7. 5-19 april 1957. Årg.18. 
REDAKTIONSKOMMIne : förestånda ren för Tek
niska museet f i l . dr Torsten Alth in; ordf. i Folk
bi ldningsförbundet fi l. dr Iwan Bolin; rektorn v id 
Stockholms Tekn iska Inst itut civ.-ing. E. Walter 
Holmstedt; överingen jören i KJlI . Luftfartsstyre lsen 
Tord Angström ; bergsingenjor Folke Lindgren ; 
di rektör Sven Sköld berg. 

Chefredaktör Olle Edner. 
Andre red. och ansv. utg. Stig Björklund. 

N östa Tf A-nr kommer 19 april i 957. 
(Eftertryck av inn ehållet för bjudes /) 



-ryl.. 9~Pg,~ varje dygn kl3 på 
" IYiQtgonenoch , kl 3 på eftermidda

gensvensK ti9~ släpps väderleks
,.bollonger upp' på tusentals ställen 
över hel '. vClrlden. Här är def 
förste nf. David Hagelin vid , 
Aerologl$ q stationen i Bromma, 
som jo$t'skoskic;ka iväg en bal-

JongrtH~d instrument. 

Det finns en intressant teknisk bakgrund 'även till en så 
vardaglig företeelse som väderleksrapporten i radio. Av
sändning av flygburna radiosändare hör till dagsrutinen, 
det internationella tekniska samarbetet blir allt inten
sivare, och de nya revolutionerande matematikmaskiner
na har redan börjat användas av väderlekstjänstens folk. 

HA har hälsat på i högkvarteret i Stockholm och be
rättar här i ord och bild om vädret och tekniken. 

Flygburen sändare 
..- o gar 

okända öden till mötes 

Sex gånger om dagen kan den intresserade få höra väder-
lekstjäns.tens radiorapport. Och i Stockholm mal "Fröken 

Väder" på med sina aktuella telefonprognoser dagen i ända. 
Bakom dessa rapporter ligger ett otroligt omfattande 
arbete aven vetenskaplig-teknisk organisation som spän
ner kring hela världen. Innan manuskriptet ligger utskri
vet på mikrofonrummets bord fyra trappor upp i den bygg
nad vid Fridhemsgatan på Kungsholmen i Stockholm, där 
Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut residerar , 
hal' uppgifter från tusentals observationspunkter över hela 
norra halvklotet f rån markobservationsstationer, väderleks
skepp och handelsfartyg till sjöss registrerats och analyse
rats av väderlekstjänstens stora stab. 

De svenska prognoserna omfattar redan nu l'eguljärt 
även det andra dygnet. Två gånger i veckan görs dess
utom en prognos också för tredje dygnet. Av dessa släpps 
dock bara den som avser söndagen ut. En gång' i veckan 
får dessutom isbrytartjänsten under vinterhalvåret en s. k. 
veckoprognos. I våras gjordes med ekonomisk hjälp av olika 
uppdragsgivare - Vattenfallsstyrelsen, Uddeholmsbolaget 
ooh Stockholms gasverk bl. a. - en längre försöksserie med 
dylika långtidsprognoser som avser förutsägelser om 
temperatur och nederbörd. Inom institutet vill man gärna 
inrätta en särskild avdelning föl' långtidsförutsägelser, som 
kan bli av stor betydelse för olika grenar av näringslivet. 

Inom meteorologin går forskningsarbetet ständigt hand 
i hand med den vardagliga verksamheten. Forskningen är 
f. n. närmast inriktad på att vinna större kunskaper om 
de märkliga "höjdvindar" - på ca en svensk mils höjd -
som spelar en avgörande 1'011 i luftomflyttningen. Främst 
gäller det att kartlägga deras variation i riktning och 
styrka, deras allmänna mekanism och effekt i stort. Vidare 
siktar forskningen på att ta reda på hur lokala inflytanden 
- berg, kustområden, hav - påverkar och förändrar den 
stora bilden, de "stora" meteorologiska processerna. Ledan. 

Nedre bildraden fr. v . : Assistent Bertil Klingstedt fyller ett baJ
longhölje med högexplosiv vätgas. När höljet exploderar på viss 
höjd öppnas en fa.Ilskiirm och sondens vltrdefulla instrumentutrllst
ning (se andra bilden fr. v.) dalar sakta nedåt, Dltrlntlli ses den 
pejJingsapparat, 80m "följer" sonden och anger vindriktning och 
höjdvinkel. T. h. ses Bertil Klingstedt registrera de varierande 
frekvensvärden som den baJlongburna lilla sltndaren vidarebeford
rar. En särskild utvärderingsapparat, t. h. på bilden, ö\'erslttter 

frekvensvärdena till uppgifter om temperatur, lufttryck 
och luftfuktill"het. 



lIeteorolog Stig Josefsson sysslar med kartanalys. Var tredje timme 
överförs nyln]<omna uppgifter från hela världen tUt nya kartor ... 

... oeh sex gånger om dagen får radiO)IUbllken del av de senaste vä
derleksrapporterna och utsikterna. Här lir det meteorologasslstent Bo 

Dah1stedt, som från institutionens eget rnlkrofonrum yarnar för 
nästa kallfront. 

Avdelning för långtidsprognos 
önskedröm för väderleksprofet 

de meteorologer hävdar att detta en
dast kan ske genom att det internatio
nella samarbetet görs ännu intensivare 
och att de meteorologiska staberna i 
flera länder, däribland Sverige, utökas. 
Vidare torde nya typer av matematik
maskiner behövas. Redan nu har de 
svenska meteorologerna använt sig av 
t. ex. BESK. 

Kännedomen om förhå1landena i de 
högre luftlagren, som är så viktig för 
j ust långtidsprognoserna, får man främst 
genom de s. k. radiosonderna, små radio
sändare som skickas upp i instrument
bärande . ballonger till höjder upp till 
35 000 m. De registrerar temperaturen, 
lufttrycket och -fuktigheten och vi
darebefordrar uppgifterna till marksta
tionernas radiomottagare. Sådana sta
tioner finns i Stockholm, Göteborg och 
östersund. Ytterligare en station plane
ras för Kiruna. 

Två gånger om dygnet - kl 3 på 
eftermiddagen och kl 3 på morgonen -
släpper de svenska s. k. aerologiska sta
tionerna iväg sina observationsballonger. 
Och exakt vid samma tidpunkt går tu-

sentals liknande radiosonder upp från 
andra observationsplatser över hela värl
den. Varje observationsballong är f. Ö. 
fÖl'sedd med en liten hälsning till upp
hittaren, som utlovas en belöning och 
uppmanas sända apparaturen tillbaka 
till SMHI. En hundralapp kostar appa-

raterna på ett ungefär, men det är bara 
en mindre del - inemot 40 % - som 
kommer tillbaka. 

Sedan stationernas meteorologer räk
nat om l'adiosignalerna till de data som 
ger en uppfattning om väderleksförhål

(Forts. på sid. 40.) 

I SJlmI:s teIexrum knattrar ett SO-tal fjärrskrivmaskiner. Teleprinteroperatrisern3> gi,r 
i ständig skiftgång och har en ansträngande tjänst, eftersom teleprintrarna lir i gång 

dygnet runt. 



Superkonstruktioner av Jätteamfibien gör d en till det 
perfekta· t r a n sportmedlet för "kryssningar" genom ark
tIska ödema r k er eller vid sträckta ökenområden . Den ka·n 
förses m ed plasttak för polarsol bad eller luftkylnIng 

för Sahara-turer. 

Bilden härintill ser onekligen rätt fantasibe
tonad ut. Men den är faktiskt inte verklig
hetsfrämmande. Amerikanerna experimente
rar för fullt med en ny amfibieprincip, som 
kommer att öppna även d~ otillgängligaste 
ödemarker för stora transportfordon. Och 
varför inte för turistresor till platser, som hit
tills endast varit förbehållna upptäcktsresan
de av den gamla skolan? 

"Luftpåsar" 
öppnar väg 
för ny sorts 

JÄ TTEAMFIBIE 
~ 

-"!- .,~ .. ... 

~ 
..#~~ ,...,- ...... 

Text och teckningar 

av 

Frank Tinsley 

Så här kan man tliuka alg l.on
struktionen . i stora. drag: A. 
Chassi, B . Vatten tlltt ståill äck, 
C. Golv av k ork, D. Vattentätt 
skrov, E . Maskinrum, l!'. Vat
t enbehå llare, G. Brlinsl ctanl<, Il. 
Dies elgenerator, I . Batterirunl , 
J. Anläggning för luftkonditio
nering, K. Ingång, L .• Glmg
järn störsedd trappa, 111. Luft
l)åsdäck, N . R ulle, 80m li g ger 
an mot dllcken, O. Lagerarm ol', 

P. SWdarm m ellan dlicken. 

Och här har vi prJncll,en över 
förd till verkligheten. Ameri
kanska. flygvap net har alldeles 
nyligen visat sin törsta modell 
av den nya amflbicvagllcn hill' 
under transport aven luftrör-

8va .. srohot. 



Jätteamf!b!en forcerar en flod l ödemarken. Den Infällda blIden visar en uppskuren modell av passageraramfiblen. 1. Entre Indragbar 
l det vattentäta däcket. 2. Nedre däck med korridorer och sovhytter. S. övergång och kopplingsanordning tlll vagnen före. 4. "Akter
däck" med trappsteg tlll övergången till bakre vagnen. 5. Promenaddäck. 6. l\lellandlickssalong. 7. Sällskapsrum och bar. 8. Soldäck. 

9. Skorsten för dieselavgaser. 10. Förarrum och besättningshytter. 

Framtidens jätteamfibietåg kommer att 
öppna många otillgängliga områden 

för sällskaps- och lustresor. Det oform
liga amfibietågsätt ni ser på de här 
sidorna, till hälften bulldozer, till hälf
ten flodbåt är bara en omkonstruktion 
av ett fordon, som den amerikanska 

. armen håller på att experimentera med. 
Amfibievagnarna rullar långsamt men 

obevekligt framåt på ett antal mjuka 
"ballonger" - korvformade luftpåsar, 
som inte 'är helt fyllda. Dessa styva 
gummiblåsor är en oerhörd förbättring 
av det vanliga däcket när det gäller att 
köra tunga fordon ö:rer sand, lös jord, 

klippor Och stenskärvor. Sedan åtskil
liga år har man i en del fall använt 
sig av mycket breda lågtrycksdäck för 
att köra fram båtar över all slags mark. 

Ordna så 'att er roddbåt rullar med 
luftpåsarna i stället för ovanför dem, 
montera in något slag av motor och ni 
får fram en principminiatyr av den häl' 
jätteamfibien. Den amerikanska armen 
har gjort på det sättet; den har i själva 
verket satt en fem-tons truck på sådana 
här luftpåsar och kan köra den där en 
traktor inte skulle ha den minsta chans 
att ta sig fram. 

Man kan köra .lätt inte bara över ett 

fält med mindre klippblock utan också 
där andra fordon sjunker ner till nav
kapslarna. Armetrucken rullar över le
rig terräng med en massiv säkerhet. 
Luftpåsarna fördelar tyngden så jämnt 
att man kan köra f em-tonstrucken över 
ett sällskap solbadare utan annat än ett 
uppskattande mummel från offren; 
servicemän och andra, som prövat på 
detta säger att det känns som en t r ev
lig och långsam massage. 

Luftpåsdäcket gjordes mera allmänt 
användbart för modern transport aven 

(Forts. på sid. 40.) 

Ödemarker blir turiststråk 



·KALLTvattenger VARMA 
.' , -----.~ .•.. _--

rum 
Simhallen i staden Zurich är minst av alla någon sensation i fråga om 

arkitektur eller dimensioner, men den är unik ändå - genom sin uppvärm
. ning. Den får nämligen sin värme från det kalla vattnet i vallgraven utanför. 
Detta trolleri utförs av fem värmepumpar i simhallens källare. 

Även om arbetsprincipen för värmepumpen ,är känd sedan över 100 år, 
är det först på de allra sista åren som den fått någon praktisk betydelse, 
och då endast inom Schweiz och USA. TfA:s utsände Be'ngt Svedberg be
rättar närmare om' den interessanta uppvärmningsmetoden. 

H ur fungerar då 'värmepumpen? Som en så stor värmemängd som möjligt och 
f ramgår .av ben~mningen är det en sedan åter avge den vid högre tempe

maskinell anordning som "pumpar" eller ratur. 
transporterar värme från en - kt till I kylmaskiner - där man använder 
en annan. Därvid måste ftas värmepumpens princip inte för att vär-
från en lägre till en hög ur- ma upp utan för ~tt kyla av, dvs. proces-
nivå. Värmepumpen be ~en i motsatt riktning - använder man 
kropp f rån värme -~n y ammoniak, klormetyl eller freon. 
därvid av - oc.h.of~vi~ I värmeanläggningen till simhallsba-
ratur ,"pumpan" v" d~ ~iirich används ammoniak som 
kropp, som därige varmeB11'rare. ' 
, Vid värmeanl" ' En elektriskt uppvärmd värmepanna 
hall hämtas v" d ~n effekt av 2000 kW används 
de flodvat t, so , 
än + 3°, och v 
sänks l 0°. \ 

/ \ 

100-årig metod 

först nu prövad 

i praktiskt bruk 

Av 

Bengt Svedberg 

Värmepumpens funktion framgår av den här principsklssen. Det upp värmda jordlagret befrias från en del av sin värme, som i stället trans
porteras tUl' en annan punkt - bostadshuset - där den får vä,nna upp en blandning av frlsk- och returluft. 

Men som värmekälla duger i princip 
varje kropp med tillräcklig värmekapa
citet. I sjöar, floder, grundvattenström
mar, i jordlagren och i luften finns väl
diga värmemängder förborgade, fastän 
i allmänhet oanvändbara, därför att de 
befinner sig vid för låg temperaturnivå. 

Då värme är en vid materia bunden 
energiform, måste man för dess· trans
port använda en värmebärare. Denna 
måste vid låg temperatur kunna uppta 
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som reserv för eventuella plötsliga be
lastningstoppar och för snabb uppvärm
ning av vattnet, när bassängen en gång 
i månaden får nytt vatten. 

Utom simhallsbadet uppvärms i 
Ziirich flera andra offentliga och pri
vata byggnader genom värmepumpar, 
nämligen rådhuset och fem andra bygg
nader för den kommunala förvaltningen, 
centralen för ett större försäkringsbolag 
samt verkstäder och kontorsbyggnader 

till företaget Escher Wyss AG. Detta 
företag är den egentliga banbrytaren 
för värmepumpen i Schweiz och har kon
struerat och byggt samtliga ovannämn
da anläggningar. 

Värmepumpen på frammarsch även i U S A 
Samma firma har även installerat 

värmepumpanläggningar i ett par större 
(Forts. på sid. 42.) 



med världens snabbaste trafikplan 
Trafikplanen närmar sig ljudvallen. Overgången till readrift är i full gång, och redan 
om ett par år blir det premiär för linjeflyg med nära 1 000 km i timmen. Snabbaste 
trafikplanet i världen blir Convair 880, "vars reamotorer redan nu är beprövade i sin 

En bekväm vrå för läsning och vila, ~l{ommer 
att stä till passagerarlU)S förfogande. Infällt 
planets buffeavdeIning med förråd av mat 

och dryck infällda i väggen. 

militära version. 

I slutet på 1959 kommer det stora flyg
bolaget TWA Trans World Airlines 

och Delta att få ett antal hypersnabba 
reatrafikplan till sitt förfogande för att 
sättas in på flyglinjerna i USA, till 
Europa, Afrika och Asien. Planet är 
Convair 880, ett hypermodernt trafik
plan med en toppfart strax under ljud
hastigheten - 975 km/tim. 

. Trots att det rör sig om ett reaplan 
med så hög hastighet som man annars 
endast är van att finna bland militärplan, 
fyller Convair 880 de krav på ekono
miska driftsförhållanden och säkerhets-

.tnarginaler som man har rätt att ställa 
på ett modernt trafikplan. Ekonomin 
tillåter att planet inte endast kan an
vändas för långdistanseJI utan även för 
medeldistanser och kortdistanser. Planet 
kommer att utföras i två versioner, en 
luxuös modell i första klass för 80 passa
gerare och en modell i standardklass för 
108 passagerare. 

Convair 880 har föregåtts av ett om-

fattande forskningsarbete och många 
konstruktioner har ingående studerats, 
innan man var klar med de egenskaper 
som planet måste ha. 

Flygplanets besättning kommer att be
stå aven pilot, en andrapilot, en flyg
navigatör och. tre stewards. Luftkondi
tionssystemet och tryckkabinen kommer 
att möjliggöra flygningar på en höjd 
av 12 500 meter med bibehållen komfort. 

Nya konstruktions- och produktions
metoder som har utarbetats vid fram
ställningen av hypersnabba militärflyg
plan kommer man här att dra nytta av. 
Således byggs flygplanets huvudsakliga 
struktur enligt honungskakemetoden 
(beskriven i Tf A nr 14, 1955) som ger 
stor styrka i förhållande till vikten. Eld
släckningsarrangemangen vid motorerna 
är dessutom mycket effektivare än vad 
som är vanligt . . 

Landningsstället består av två huvud
ställ med vardera fyra hjul och ett 

(Forts. på sid. 41.) 

Sa fungerar reamotorn 

Luft strömmar in i motorn, där kompres
sorn - som arbetar som en stor fläkt -
komprimerar luften till flera gånger atmo
sfärIskt tryck och pressar in den l för-

brännIngskammaren. 

I förbränningskammaren blandas den kom
primerade luften med bränsle och bland
ningen tänds. Den antända blandningen 

expanderar med våldsam kraft och 
strömmar ut. 

Den expanderande gasblandningen hjälper 
Inte endast till att föra planet framåt. 
Gasströmmen driver ocksä en turbin, som 
i sin tur lIriver kompressorn vId Intaget. 
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ÄR.KA NI VIN Al 
If'JI'JlJlJI'JI'JlifJ/!I!I//!I~L"'''''''' ...... " .. '''.' ., .. , ",,' ". . .......... I· .. ·· .. ··· · W/lltJl/l/l/l/li/JI/I/I F .... ·:·"· ...... ','if ". ." ','.,' ','. ..,' .. ". ött 

't~V!ll//h ~ ·',':~~·~:~o::,'h:~·:~~L;L':~~;~~~,~~~,':~" goH öga HII alla de "ybli"o TV-
rg~/. ~~ ägare, som åker snålskjuts och · inte bryr sig om att lösa licens. Vi lär här i landet 
W/, .~ ha åtskilliga tusen "TV-tjuvar". 
rA~ . rJ. Här nedan har tecknaren roat sig med att göra en bildgåta. Som synes är teck-
r~j, 'M~ ningeri ofullständig, men om ni själv fattar pennan och fullbordar teckningen med 
W~ ~/, hjälp av siffrorna, får ni fram tre fysionomier. Har ni ritat rätt ska ni kunna se vem 
~h av de tre, som inte löst sin TV-licens. Reaktionen inför affischen säger allt. 

~ 'N 
rJ. TV-snyltandet eller något annat, på vers eller prosa, som kan användas i propagan-

~ ~~ 
. 'M dan mot den här skolkningen. 

~ ~
~/, Det är den uppgiften, som ger er chans att välja mellan en Luxor PARAD TV och 

r~ fl ~l P~ESIDENT eller ått som 2:a respektive 3:e pris få en Luxor Magnefon eller en elek-
'~ fll!j/IJ W trlsk smalfIlmskamera. 
~ flllll,///IltllJ _Blan~ d~m som.klarat först? '!,ppgifte.n, TA FAST TV-TJUVEN!, avgör fö~.st öp'pna~e 
'IfM W/lllllt,,"'J ~g~in~~snmgar, VIlka som blir agare hll de 5 rakapparater, som bortskanks I vaqe 

Wllllllfi 6. Ni kan alltså delta i tävlingen enbart med första uppgiften. 

~Fa~ 

~ 
Ta last TV-tjUV@D! 

r;1l;;:N~U;;N;:s=e87;ull:-;;a'=at 7..v= till- TE-;;'I ;-] 

I 
för ALLA, Box 8187, Stockholm 8. l\llIrk kuvertet "VllLJ OCH VINN 

1II11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111Jlllllllllli11'111111111111111111 

TA VLlNGSJURYN Gäst i juryn nr 6". Kupongen ska vara avsänd senast den 21 april 1957. I 
Av herrarna A, B, C, tror Jag att .... . .. .. .. .. ... . . . . är TV-tJuven. 

I 
I 
I 

l\litt bidrag i uppgift 2 enllgt Ovan är. (Högst 20 ord): .... .... . . .. .. . 

I ..... ........ ................................... .. ........ .. .. ......... .. . 
... .... .. .......... .... ........................ ..... ........... ...... ..... 

I ..... ... ............. .... ........... Yrke ........................... . . . 

I Namn ....... -:-....... . .. . ....... ... . Bostad ................... . ....... . 

I ::~a~:i:~~; ~':~ ·~~i·S· ~~~~~. ~~~. ~~~~.; ~~~~~ .~~ ~ ~~x~d;:e~i~~~~ 

I 
I 
I 

I Stryk under (let som önskas. 

-- ------ ____ -.J 

granskar de insända bidragen och 
avgör genom röstning inbördes vil
ka som ska få de tre förstapri
sern~. Rakapparaterna fördelas 
med hjälp av lottdragning. 

För samtliga 10 tävlingar finns 
en permanent jury bestående av: 
Tekniska Museets föreståndare, 
fil. dr Torsten Althin, chefredak
tör Olle Edner, redaktör Stig 
Björklund samt redaktör Einar 
Molin, Teknik för Alla. 

Dessutom deltar en för varje 
tävling särskilt inbjuden gäst i 
juryns arbete. Dagens gäst, Sigge 
Furst, har anknytning till både 
TV och tjuvar, eftersom han före 
sin skådespelartid var polis. 

Sigge Furst 
Juryns beslut är oåterkalleligt och kan inte överklagas. 



De här har VUNNIT! 
r 

VILKEN VINST 

VÄLJER NI? 
I varje tävling kan segraren 

välja mellan 

PRESIDENT 
- inte bara en 
rad io av häg 
kl ass. Den ä r 
färsedd med en 
Magnefon in
speln ingsappa
rat, som sa mti
d igt tlänstgär 
som skivspela· 
re fä r tre has· 
tighe ter. Värde 
1795 kr. 

2:a PRIS 

OCH 

LuxorPARAD 
En tillta lande TV
ap'pa rat med 43 cm 
bIldskä rm, inbyggd 
vridbar pe jlanten.n 
ach två Briljant 
hägtalare . Appara 
ten levereras i teak 
elle r mahagny och 
med ell behändigt 
bord med tidnings
hylla . Värde 1495 
kr. 

Luxor Magnefon i schatull . En trevlig och syn
ne rligen a nvändbar inspelnin psapparat, som 
även går alt använda som skIvspelare fär 78 
varv. Vä rde 635 kr. 

3:e PRIS 
Eumig Electric smalfi lmskamera med bered
skapsväska . 

Dessutom i varje tävling 
5 Remington rakappa rate r, va rdera vä rd 89 kr. 

Flygning populäraste d~ömjobb 
Blivande tel.<niker tog 1:a pris 

Flygaryrket blev populärast b land "drömjobben " i TfA:s VÄLJ OCH VINN 
nr 3. Lusten att hö ja sig över .mängden uttrycktes på skilda sätt av massor av 
Tf A-läsare, medan pressfotografens yrke kom på andra pla~ i omröstningen. 
TV-teknikerna bör också bl i ganska lätta att rekrytera i framtiden, åtminstone 
om man får sätta sin tro till de önskemål, som kom f ram i tävl ingen. 

Mera om röstfördelningen vid ett senare tillfälle. Nu hoppar vi i stället över 
till pristagarna och deras motiveringar. 

. . 
D et blev en mycket ung man, som tog 

hem priset i tävlingen om drömjob
bet. Gösta Munktell, Hedkärrsvägen 5, 
Fagersta, heter han och hans drömjobb 
är teknisk fysiker. Motivering: "Mänsk· 
lighetens framtid beror på utnyttjandet 
av atomenergin och jag vill hjälpa till." 
Den motiveringen fick de flesta juryrös~ 
terna och därmed var saken klar. Gösta 
Munktell anser sig åtminstone för när
varande ha större nytta aven Luxor 
P resident än aven TV-apparat, och :;å 
småningom anländer en President till 
hemmet på Hedkärrsvägen. 

Ungdomen slog sig f ram också till 
andraplaceringen. Där hamnade 16-
årige Sture Järvholm, Grisbacka, Grub
be, som har jordbruk som drömjobb. 
H an tycker att modernt j ordbruk är ett: 
"Meningsfullt jobb där nutida teknik 
och framåtanda ger goda skördar". En 
Luxor Magnefon blir belöningen. Fly
gare var drömjobbet nr 1 för en myc
ket stor skara tävlande, som inte kun
de tänka sig \något bättre än att sväva 
i det blå och se på jorden lite grann 

. från ovan. Åke W ommert, Wemmentorp, 
Hasslarp, skulle gärna ha velat bli rea
flygare av den här enkla anledningen: 
"För att bli reaflygare krävs just de 
egenskaper man tycker sig själv Qehöva, 
mori; framåtanda, klar tanke och sta~·1c 
fysik". Det tyckte j uryn var bra sagt, 
och därför översänds en Eumig Electric 
smalfilmskamera som present. 

De fem Remington rakapparater, som 
delas ut i varje tävling, drogs som van-

ligt "i blindo" ur hela högen av täv
lingsbidrag, alltså även de icke motive
rade. Resultatet blev att rakapparater 
utdelas till : Sven G. Larsson, Box 2049, 
Grubbe, Willard Andersson, Midvinters
gatan 7, Göteborg N., Sten Löfqvist, 
Box 273, Alnö, F. Kindberg, Engd
brektsgatan 38 c, Norberg, Conny An
dersson, Bergsmansgatan 22, Karlskoga. 

Vår hög av förtjänta bidrag, som ty
värr hamnat utanför de tre, förstaplatser
na utökades den här omgången med yt
terligare några stycken. Men än är spe
let ingalunda förlorat, även om vi får 
vänta med den kategorin tills de tio täv
lingarna är avklarade. Då kommer vi att 
ta upp de förtjänta bidragen till gransk
ning och samtidigt som vi publicerar dem 
kommer vi att ordna en extra p risutdel
ning. Det blir alltså en spännande tid i 
sommar för många VALJ OCH VINN
entusiaster, och det finns all anledning 
att följa med i förteckningarna. 

Vem vet om inte just ER kupong kom
mer med . . . 

, 
Så här års börjar fotosäsongen 

komma i gång på allvar, och det kan 
vara motiverat att t itta litet närmare 
på tredjepriset i VÄLJ OCH VINN
tävlingarna. Den här gången delar vi 
ut vå r tredje Eumig Electric smalfilms
kamera, och sju t ill söker sina ägare 
innan tävli'lgarna är slut. 

PRESIDENT nr 2 till 
12-årig radiobyggare 

Eumig Electric 
drivs av ett vanligt 
4,5 volts ficklamps
batteri, som för
varas avskilt från 
själva kameran 
under. en jalusi av 
plast. Ett batteri 
räcker till ca 10 
filmer, om det inte 
går alltför lång 

tid mellan tagningarna. 
12-årige Gösta Munktell, som i den här omgången tog hem segern med sin 

motivering om "drömjobbet" bör kunna få verklig glädje av sin Luxor President. 
Han ör redan något aven radiokönnare och har bl. a. börjat pX-a så smått 
med en utrangerad 6-rörsmottagare, som han själv fått i prima trim. 

- Men den här tänker jag inte plocka med, försäkrar Gösta när han får be
sked om att han vunnit en President. 

Gösta Munktell har tydliga anlag åt 
det tekniska hållet och har bl. a. byggt 

en egen radio och planerar redan nästa 
bygge. Han läser radioteknik per korres
pondens och funderar på att i sommar 
tillsammans med två kamrater lägga 
egen telegrafledning mellan respektive 
hem. 

- Så får man ju övning i morsesig
nalering samtidigt, och det kan ju vara 
bra ... 

I höst prövar Gösta in till samreal
skolan i . Fagersta och sedan har han 
framtiden ganska klart utstakad för sig. 

Efter studentexamen blir det Tekniska 
Högskolan, och atomfysiken lockar. 

Det var alltså inte svårt för honom 
att välja drömjobbet i TfA:s tävling, 
men även om pappan hjälpte honom att 
formulera motiveringen, så trodde han 
aldrig ett ögonblick, att det skulle 
finnas någon chans j ust för honom att 
komma på vinnarplats. 

När Tf A ringde för att gratulera, var 
det Göstas mamma, som svarade, och 
sedan fick vinnaren själv ta emot den 
glada nyheten, när han kom hem på sin 
frukostrast. 

Manöverorganen är så placerade, 
att kameran kan skötas med ett mini
mum av rörelser. Tack vare elmotorns 
lugna och jämna gång är det lätt att 
filma på fri hand. Avtryckaren har 
uttag för trådutlösare och Eumig är 
den enda 8 mm filmkamera i världen 
som kan förses med elektrisk fjärr
utlösning. 

Objektivet är ett trelinsigt, anti re
flexbehandlat Eugon 1: 2,8 i fixfo
kusfattning. Det kan kompletteras 
med tele tillsats och vidvinkeltillsats. 

·1 nästa nummer 

presenteras vinnarna av 

VÄLJ OCH VINN nr 4. 



Ovan: Bilen som nästan ser ut som en motorbåt - och därt ill mel} 
en sjöman som förare. Det är den av karosserifabriken Vlgnale i 
Turin byggda speeialkarossen på ett chassi av Flat lIlul tlpla 600. 
Bilen har ett tak mot solstrålning men är förutom vindrutan helt 

öppen. lIIen i vattnet går den inte - många tittade för
gäves efter en propeller. 

T. h . : Denna Flat . Abarth 750 var en av nyheterna på salongen. 
Det ä r en 2-sitslg sportvagn, som har en aluminiumkaross by.ggd 
av k arosserifabriken Zagato i !\fllano. Den når upp till 150 km/ tim 

och kostar l Schweiz ca 15 500 kr. 

o 

"w_ ~ ,.., .. ,, ___ , 

"STBANDBAT" och MINIBILAB 
inlresserade Dlesl I Gen.ve 

Jaguar visade för första gången sin S,i-lIters vagn. 210 hk, 6 cyl., 
max.-hastlghet över 200 km/ tIm. Pris 25 000-85 000 kr, beroende på 

m odell, extra a n or dningar osv. 
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Genevesalongen blev framför allt minibilarnas 

salong rapporterar TfA:s utsände Bengt Svedberg. 

Där fanns i'nga framtidsbilar med TV-mottagare 

eller på andra sätt revolutionerande nyheter, och 

de amerikanska fenförsedda 57 :orna kom faktiskt i 

skuggan av småfordon, som lika gärna kunde ha 

varit med på en motorcykelutställning. 

Egon Brutschs 940 kr Mopetta och den något 

dyrare Pfeil drog t. o. m. mer folk än Rolls Royce 

för 75000 kr. 

__ \IIIM .... __ ... _P .... ~_· .. • ...... ___ .. _ ... '*-.. -. ... __ o ... M __ ...... C ... OIo ................ , .. __ ............ __ •• -1 



Inte på 100 år hade man haft en så 
varm och vacker vår iGeneve - i tre 

veckor hade solen strålat utan ett moln 
på himlen och den svek inte heller un
der ,11tställningstiden 12-24 mars. Tack 
vare detta sommarväder korn en del 
mera semester betonade modeller att 
passa särskilt bra och locka publik även 
om de inte företedde några större t ek
niska nyheter. En av de modeller, som 
mest fångade publikens intresse blev 
därför en så kallad "strandbåt" - som 
många trodde var en amfibiebil, vilket 
den dock inte var. Det var den av Pinin 
Farina först utvecklade iden till en 
"strandbil", som den italienska karos
serifabriken Vignale utformat som en 
mycket anslående specialkaross till en 
Fiat Multipla 600. Den av Michelotti ri
tade vagnen har ett tak mot solstrålar 
men är med undantag av vindrutan helt 
öppen. Den ser i övrigt ut som en båt 
på hjul - men är ingen båt. 

Frisky 
Konstruktören Giovanni ,Michelotti och 

karosserifabr iken Vignale i Turin har 
även i samarbete byggt karossen till den 
nya engelska småbilen Frisky, som vi
sades för första gången på bilsalongen. 

Frisky kommer i fråga om dörrkon
str uktion i fint sällskap. Dörrarna öpp
nas nämligen uppåt på samma sätt som 
på Mercedes 300 SL, och på minibilen 
Spatz, som dock inte fanns med på sa
longen. 

Det nya på Frisky är egentligen ka
rossen. Motorn är en 250 cc 2-taktare av 
märket Villiers. Max.-effekten 17 hk oeh 
max.-hastigheten 105 km/ tim. Bränsle
förbrukningen 0,45 l/mil. Hjulavståndet 
är mindre baktill än f ramtill. 

Vad menas med minibil? 
Den 27:de bilsalongen i Geneve ak

tualiserade i hög grad frågan: hur de
finieras egentligen en minibil? 

Det blev en slags salong i salongen 
fö r dessa 3- och 4-hjulingar som egent
ligen hör hemma lika mycket på en mo
torcykelutställning. Ska man kanske dra 
den slutsatsen att minibilarna nu höjt.s 
upp till de riktiga bilarnas nivå och helt 
slitits loss från sitt ursprung? 

Men vilken är då egentligen definitio
nen på en miJtibil? Tre eller fyra hjul, 
motorstyrka, organens placering eller 
karosseriets form? Börj ar man analy
sera begreppen närmare finner man 

Ovan: Den nya engelska småvagnen Frisky 
sedd snett bakifrån. Den drivs aven 250 cc 
Vllliers-motor, saknar differential och har 

mindre hjulavstånd bak- än framtill. 
T. v.: Publiken beskådar med stort intresse 
BrUtsch-~[opetta, som med sitt pris på ca 
940 kr var salongens bil!igaste bil - om 
man nu kan kalla denna 3-hjullng med 50 cc 

mntor för hil. 

snart, att det helt enkelt inte finns na
gon bestämd gräns mellan minibilen och 
den "riktiga" bilen. 

Vissa konstruktörer har valt systemet 
med tre hjul framför allt därför att 
detta i vissa länder - t. ex. Sver ige och 
England - gör det möjligt att fordonet 
i skatteavseende räknas som· en motor
cykel med sidvagn istället för en bil. 
Antalet hjul kan ändå av flera skäl inte 
användas som uppdelningsprincip. 

Men antalet cylindrar eller motorstyr
ka ? Här behöver man bara tänka på 'att 
Pfeil, konstruerad av Brutsch, räknas 
som en minibil, medan Lloyd räknas som 
en riktig bil trots att båda är utrusta-

(Forts. på sid. 90.) 

På bilsalongen debuterade två nya rekordvagnar: "Alfa Romeo Abarth" och Abarth 750, varav den förstnämnda här 
syns närmast och den andra i bakgrunden. Infälld Alfa Romeo Abarth's bakparti med sina väldiga f enor. 
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r- -----l 
( Dieseln får konkurrens. Den saken fastslogs med eftertryck på ) 
( årets första europeiska bilsalong, RAI 37 i Amsterdam. Utställ- ) 
( ningen är helt ägnad åt lastvagnar och dieseln med konven- ) 

~ 
tionellt insprutningssystem dominerade siffermässigt sett. l 

Men konkurrenten kommer som sagt, och den heter LPG eller 
Ellpe;ge (Liquid Petroleum Gas). TfA:s medarbetare Bill Jansson 
rapporterar om nyheten och berättar samtidigt om Amsterdams 

~ interhbtionella mot6rcykelutställning. ) --- ~) 

Mc blir skoter 
Jawa demonstrerades på motmocykelutställ
ningen med den i Holland tillverkade inklä,l
seln Platom. Kylluften tas in genom gallret 
och leds över motorn innanför två ledplåtar, 

av vilka en skymtar på bilden. 
T. v. en specialtandem med mopedmotor från 
Dick Eysinck, Holland. Cykeln har teleskop
gaffel fram och drivs aven 48 cc IL O-motor. 

Fortfarande är dieselmotorn tung och 
klumpig i förhållande till sin effekt 

och den bullrar avsevärt jämfört med 
sin bensinslukande kollega. Oljudet alst
ras ju till stor del av insprutningssyste
met och dess karakteristik, och det be
gränsar också möjligheterna till små 
och nätta motorer genom att varvtalet 
f. n. inte nämnvärt kan drivas i höjden. 

Dieselns ställning hotas 
Konkurrenten heter LPG 

Holland producerar också lastbilar och den här kraftiga bjässen är en av nyheterna från 
DAF-fabril<en. 

14 TEKNIK för ALLA 5/4 1957 

Dessutom är dieseln mycket dyr i inköp 
och service av det känsliga insprutnings
systemet och fordrar skicklig - och där
med dyr - arbetskraft. Dess stora för
del är bränsleekonomin, som ännu i dag 
är avgjort gynnsammare än för bensin
motorn. 

Men skillnaden minskar mer och mer 
genom den ständigt stegrade kompres
sionen, som förbättrar bensinmotorns 
ekonomi och på RAI fick den verkliga 
konkurrenten till dieselmotorn sitt ge
nombrott, förgasarmotorn för LPG -
eller ellpege om ni så vill. 

Ellpege som kommer av Liquid Petro
leum Gas - dvs. propan-butan gasbland
ningar - kan nämligen efter en förhål
landevis billig om- och tillbyggnad an
vändas för drift av vanliga förgasarmo
torer och priset ligger i närheten av die
seloljans. Det betyder att dieselns stOl'a 
försprång i bränsleekonomin nu hastigt 
krympts. 

På utställningen visades också ett an-



tal olika tillsatsapparater för ändring av 
fÖl'gasarvagnar till elIpegedrift och ett 
antal vagnar ställdes ut direkt utrusta
de föl' ellpege. MOlTis visade sålunda en 
vagn med ett italienskt Weberaggregat. 
Det största intresset visades dock Inter
nationals stora bjässar med förgasarmo
torer uppåt 200 hk, utställda med på
byggda elIpege-aggregat. 

Ellpegeflugan sprider sig med rasan
de hastighet på kontinenten: enligt hol
ländska tidningsuppgifter ökar förbruk
ningen med 15-20 % per månad, vilket 
betyder en 7-dubbling per ål'! 

Betyder nu detta dieselns död? Ännu 
kanske det är fö r tidigt att sia om sa
ken men ett är säkert, det fordras kraft
tag om dieseln ska kunna hålla sin posi
tion. Men krafttagen börjar redan kom
ma. På RAI visades nyheter som lovar 
gott för framtid en. 

För alt öka varvtalet och därmed re
ducera dimensionerna har man lancerat 
2-taktsdieslar. Ford-Köln visade en trev
lig sådan. General Motors ställde ut 
marknadens lättaste diesel med ungefär 
dubbelt så stOl' volymeffekt som fö r en 
vanlig 4-taktare. GM-dieseln var en två
taktare med en särskild avgaskompres
sor kopplad till en vanlig spolpump. 
. Ett par intressanta nya insprutnings
system visades också. På en Commer 
stod en dieselmotor utrustad med CA V
pump som hade med belastningen varie
rande tryck - och tidsinställning. Ock
så amerikanarna hade ett nytt system 
med varierande tid och tryck, vilket ger 
möjlighet att spruta in oljan i rätt tids
ögonblick oberoende av belastning och 
varvtal. 

Mc på 60 hk 
lastbil på 10 

Den årliga stora motorcykel- och 
camp ingutstä llning som också nyligen 
hållits i Amsterdam "dominerades" av 
årets Harley Davidson : närmare 60 
hästa r för ca 9000 kronor. Sido
vagn ingår i priset. Dessutom visades 
också en liten HD på "bara" 40 häs-
tar. . 

Int ressantast var nya T riumph på 350 
cc med två vertikala cyl indra r i ett 
block och djupprofilerad bakskärm. 

Jawa visade åtskilliga nyheter av 
vilka en i mopedform, Pion ier, tilldrog 
sig särskilt stort intresse. Men modellen, 
som har en motor på närmare 50 cc 
och är treväxlad, går inte som moped 
varken i Holland eller Sverige. T ram
por saknas nämligen, och hastigheten 
ligger över "mopedgränsen". 

Förutom DKW :s nya treväxlade 
Humlan visades ytterligare två mope
der med samma finess, tyska Pluvier 
och italienska Paperino. Hela utoma
tisk steglös hastighetsreglering fanns 
på Kaptein-Mobylette. 

På scooterfronten bidrog holländar
na själva med Bitri med 150 och 200 cc 
110-respektive Sachsmotor. "Kaross" 
av aluminium. 

Och småbilarna börjar lanseras 
som transportfordon. En typisk expo
nent var Motorpony med en 10 häs
tars Fichtel & Sachs motor med luft
kylning. Motorn kunde strypas till 20 
km/tim som topp men kunde ändå 
dra 750 kg. Hytt av glasfiberplast och 
drivhjulet där fram, vilket ger "pon
nyn" god manövreringsförmåga. 

I 

i\rinil>iI~n FKF, , . d. Fuldamobll m~d ny utdra):'cn plnstl<aross, komml'r att tillverkas I Sverl:;. 
a,· J{ing-Jt'r.a muolagc n . 

Elterskörd I .. ån IMII 
IMIS 1957! Internationella motorcykel-

salongen 1 Stockholm, blev den största 
mc-utställningen hittills i Sverige. Inte 
mindre än omkring 350 modeller av cyk
lar, mopeder, motorcyklar, skoh'ar och 
minibilar ställdes ut i de ostermanska 
marmorhallarna. I Tf A nr 5 presente
rades redan de flesta nyheterna, Var fÖl" 
den här artikeln endast behandlar så
dana saker som fabrikanterna tjuvhål
lit på in i det sista eller som av utrym
messkäl inte fick plats i nr 5. 

Man kan utan vidare säga - något 
som man också hade på känn långt före 

att detta egentligen val' mopeder
nas utställning, så totalt dominerade de 
bilden. Men för den som gav sig god tid 
att gå runt och titta fanns det också en 
h el del nytt i motorcykelväg. 

Monark visade sin eleganta nyska
pelse 200-kubikaren Blå Stinget - ]jk-

Ovan: C'Z-sltotern bar 
tidigare ,,·arit f)uLH
c("rad j 1'fA. Hilr .iir 
en nH"l'a nUrg'ånA'en 
bUd Id',n 1)118, ,mr 
den sV('lls"lia premi:·ir
visning('n ngde runl. 

T. h . : En a,· n y h..
terna 1):1 Jfonarlts ny
skaJ){>lse Blå 8tJngt't 
Hr bl. a . att mao ft'~in 
4:3n5, 3:ans eller 
2 :ans viixci kan liig
ga viixeUr.dan i noll
Utge>. En tl'YClulj ng 
med hiil{"n på kich:
startl)(-"(lalt"n Hr allt 

SOol behö\'s. 

Jawas nya, motocross-masldn på 250 cc. 

som Husqvarnas Guldpilen under 75 
kg. Den hal' en tolv hästars fyrväxlad 
Ardie-motor med en topphastighet på 
hela 115 km/ tim. Designen har drag av 
italienska TT-linjer, framgaffeln har 
hydrau lisk stötdämpare av swinganns
typ, medan bakfjädl'ingen ä r samma som 
på Blue Arrow. 

Den splitternya Jawa-Motocr oss, som 
ba ra finns i ett exemplar i Sverige än 
så länge, blev mycket uppmäl·ksammad. 
Den har en encylindrig tvåtakts block
motor på 250 cc, som utvecklar 18 hk 
vid 5000 varv. Max.-hastigheten hållet' 
sig mellan 95 och 130 km/ tim beroende 
·bl. a. på utväxlingen. 

(F01'tS. på sid. 86_) 
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Austin 105 blev den största överrask
ningen i den häl' serien bilar jag tes

tat. Vad utseendet beträffar är det en 
a nspråkslös familjevagn, men väl på vä
gen märkte jag att BMC-ingenjörerna 
har gjort väldiga framsteg sedan A 90, 
f!'ån vilken 105 :an är utvecklad och ~om 
j ag måste el'känna att jag egentligen 
a ldrig tyckt om. 

Styrningen är anmärkningsvärt bra 
och balansen utmärkt. I själva verket 
var jag snart på det klal'a med att 
detta är en av de ganska fåta liga vag
nar, som man i praktiskt taget vilken 
som helst kritisk situation kan känna 
sig säker i. För att pröva den tecrin 
gick jag in i en kurva alltför fort, men 
kom igenom den utan några beavär nlls, 
och med bara en svag aning om en sladd. 

Växellådan är inte alltför bra, Säl'
sk ilt om den pressas, men växelspaken 
är fjäderbelastad på trean och fyran -
en bra anordning. Ettan och tvåan lig
ger nästan litet för nära varandra, men 
man stal'tar fint på tvåan. Det finns en 
utmärkt övel'växel på. tvåan, trean och 
f yran , och därigenom får man faktiskt 
sju växlar. 

En toppväxel med överväxel skulle 
vara användbar på kontinenten, men åt
minstone i ett land som Englalld är det 
svårt att finna en väg där de skulle kun
na användas effektivt. Jag fann att bi-

.--- Stirling Moss ----, 
är i detta nummer ensam bil testal'e. I 
nästa nummer å terkommer vår popu
lära "Ägaren testar bilen" med MG 
Magnette. 1\1otor i övrigt : Se bl. a. 
Bengt Svedbergs Geneve-rapport (sid. 
12-13), "Dieselns s tällnin g hotas" 
(sid. 14) och Efte rskörd frå n nus 
(sid. 15). 
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len var i stånd att nå max.-hastigheten 
på treans överväxel. Treans växel är 
speciellt bra. Men under det jag körde 
blev jag mer och mer på det klara med 
att en långsam växling passade växel
lådan bäst. 

Motorn är ovanligt lugn och smidig. 
Man är inte medveten om den, men den 
är alltid där när man hyckel' foten 
neråt. Hastighetsmätaren går bara till 
] 60 km/ tim fastän Austin 105 inte skulle 
ha någon svårighet att överskrida den 
siffran utför en lätt sluttning. 

Fjädringen är mycket bättre än på 
de flesta familjebilar, fast, om jag ska 
vara r iktigt uppriktig, inte tillräckligt 
hård för mig. Bromsarna är förträff
liga. 

Austin 105 sel' bättre ut inuti än utan
på. Uppriktigt sagt så är den inte vad 
jag menar med en vacker bil. Däremot 
äl' sätena mycket bekväma, och när man 
fäller upp armstödet i mitten på fram
sätet finns det god plats föl' en tredje 
passagerare. Jag tror till och med att 
Alfred Neubauer - min gamle lagle-

Special-Col'velle 

F ör forskningsändamål har General 
. Motors låtit bygga den häl' special

versionen a v Chevrolet COl'Vette, kallad 
Corvette SS (Super Sport). Karossen 
har byggts a v magnesiumlegering och 

säker " • • • 
dare från Mercedes-tiden - skulle fätt 
god p lats och han är ändå en kal'l på 
140 k ilo och 1,5 m r un t mid jan. Baksä
tet ger ganska bra utrymme, men inte 
mer. 

Jag tyckte om de små lampor, som ly
ser upp de fyra kontrollknapparna på 
instrumentbrädan, men lyset på handta
get till kÖl'J'iktningsvisal'na bara förvir
rar i mörker. DÖl'l'handtagen är inte 
heller i min smak. 

Det finns också en utmärkt hylla 
tvärs över framtill och ett användhart 
fack. Signalhorn r ingen går bara l'unt 
den nedre delen lJå ratten. Vindrutetor
karna äl' vel'kligt tysta. 
• Bagagerummet är ganska litet, men 
r eservhjulet förvaras åtminstone inte i 
det. Det är också den olägenheten att 
man måste "lasta" ovanifrån. 

Oljestickan är svår att nå och jag 
hade en viss svår ighet att stänga huven 
- förmodligen på grund av att bilen 
var ny. 

Men dessa mindre klagomål får inte 
fÖl'l'inga det överväldigande intryck av 
ingenjörsmässig fulländning, som den 
här vagnen gel'. J ag tror att hemlighe
ten med den är dess enastående balans 
- med vilket jag menar det sätt på vil
ket upphängningen och viktfördelningen 
fått harmoniel'a. FÖl'enat med detta är 
den i det närmaste full komnade st yr
niJlgen, vilken automatiskt centreras så 
snart man tal' händerna från ratten. 

ramen väger endast 90 kg. Motorn brom
sar över 300 hk. 

Vagnen ska användas föl' avancerat 
studium av bl. a. olika säkerhetsfaktorer 
i samband med körning i hög fart. 



Atomflygplanet tankar 

Atomdrift för flygplan blir snart en 
realitet. Vid den amerikanska atom

kraftskommissionens provanstalt i Idahv 
har man "redan gjort lyckade försök med 
att driva en reamotor med hjälp av 
atomkraft - hittills dock endast på mar
ken - och problemet med installation 

och service böljar bli aktuellt. Bilden 
visar hur man möjligen kan komma att 
gå till väga. En fjärrmanövre rad robot
vagn sköter själva installationen, medan 
servicepersonalen sköter manövreringen 
från en strålningsskyddande vagn. 

Så h iir går det til l att ~·t" nka·' ato~rlygpl nnet. 

Isabellas fjärde modell 

Nyligen presenterade Borgwardfabl'i
kerna i Tyskland sin senaste skapelse, 

den 2+2-sitsiga Isabella Coupe. Däl'lm~d 
hal' I sabella-serien fått en fjärde mori el!. 

Den sportiga och eleganta vagnen har 
samma chassi som TS, dvs. separat 

På Rorgwtlnl I sahella Coupe hn'r reg-Iage
k nur'J.arna onlnats ('ellh'alt i fonn av ("tt litet 
t~nlgellthonl. Till standnrdutJ"II)oitll i Jtgel1 l .ör 

f"lt'ktl'isk ,·in flrute~f)olal·e . 

framhjulsupphängning och delad bak
axel. Den fyrcylindriga toppventilmotol'l1 
på 1 493 cc gel' med sina 82 hk vagnen 
utmärkta fartresurser som bäst illustre
ras av att man med den accelererar från 
0-100 km på 18,5 sekunder! Toppfar
ten är 150 km / tim, men den normala 
bränsleförbrukningen är ändå inte högre 
än 0,74 l/mil. 

Goliath med ny motor 

Goliath har genomgått en il1l'e för
vandling och kommer nu med en helt 

ny motor. Den direktinsprutade tvåtak· 
taren har nämligen bytts ut mot en fyr
cylindrig fyrtaktare av boxel'typ på r.a 
1100 cc och 40 hk. Motol'l1 hal' liggande 
cylindrar, placerade parvis a la Volks
wagen. 

Goliath 1100, som den 
nya t ypen kallas, hal' kvar 
framhjulsdriften och iir 
även till det yttre nära nog 
oförändrad. 

Bildf"1l llNlan visar dcn nya 40 
h k nlotorn i Goliath. 

Hypersnabb Jaguar 

Jaguar fortsätter sin intensiva export
, offensiv på USA. Det senaste till

skottet är en lyxrnodelI med hastigheter 
flå väl över 200 kilometer i timmen. Den 
har fått beteckningen Jaguar 3,4 oc1. 
över 200 vagnar hade redan skeppats 
över till Amerika i hemlighet, innan ny
heten tillkännagavs av fabriksledningen 
i Covenhy. 

Dc'" n~Tn .Jl.l~u n r-mof1,.l1 (" n proflUf"eras rör 
f>Xllol't. 

Den lyxbilsköpande amerikanska publi
ken är svag föl' Jaguar. Vagnarna går 
åt genast, och bolagsledningen hal' där
för beslutat koncentl'era stÖl'l'e delen av 
sitt produktionsprogram på denna full
träff på dollarmarknaden. 

Den nya modellen förenar sportbilens 
snabbhet och vägegenskaper med lyx
bilens komfort. Under huven döljer sig 
210 hästar i form av Jaguars berömda 
3,4 liters 6-cylindriga XK-motor mE.d 
dubbla kamaxlar, förgasare och avgas
system. Den levereras med automatväxel, 
men de som önskar kan få den med 
manuell växel och overdrive. En nyhet i 
f råga om automatväxeln är den nya 
"fingel'tip control" som gÖl' det möjlig: 
att köra på låg växel med motorn pa 
högt varv. 

För oljestickan 

En liten praktisk och billig nyhet för 
bilägaren är oljesticksavtorkal'en 

"Ina". Den är tillverkad av plast och 
avtorkningen sker genom att oljestickan 
förs in mellan de skumplastbeklädda si
dorna. En mycket god fördel är att man 
undviker att föroreningar förs in i oljan 
tillsammans med oljestickan. Då avtor
karen efter en tid blivit kraftigt ner
smutsad med olja, kan den sköljas ren 
i fotogen. 

Df"n framhj1l1sdrh'na Goliuth 
1100 har lik uluHl e extt"riör som 

df'n tidigare modellen. 
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Nu börjar TfA:s nya intressa nta ar
tikelserie om TV-bygget, se" både ur 
fackmannens och nybörjarens syn
punkt. På den här sidan presenteras 
byggets första fas av ing. Hjalmar 
Larsson och på nästa sida skildrar 
Novisen hur h a n klarade etapp nr 1. 

Nu bygger vi vår egen TV! 
Novisen testar byggsatsen 

Tf A kan nu i samarbete med Elfa 
Radio & Te levision presente ra en TV
byggsats som ör synnerligen lämplig 
för hembygge. Byggsatsen ä r näm
ligen väl tillrättalagd för amatörer, 
och mera kritiska delar av apparaten 
finns färdigl:opplade och trimmade, 
vilket avsevärt underlätta r bygget 
även för den, som inte är "specialist" 
på området. Någon större risk för a tt 
Novisen, som bygger apparaten jä m
sides med den hör beskrivningen, 
ska misslyckas bör det a lltså inte vara . 

Då en TV-apparat är synnerligen in
vecklad är det endast avancerade 

amatörer som kan ge sig i )<ast med 
ett sådant bygge på egen hand. Dess
utom blir det mycket krävande att 
planel'a arbetet, tillverka chassi, koppla 
och trimma en hel TV-apparat. Kan
ske följer då också en del om bygg- • 
nader . I denna byggsats finns emeller
tid allt nödvändigt material med fär
digborrat chassi och skruvar. Det enda 
som behövs för arbetet är en lödkolv, 
ett par tänger och en skruvmejsel. 
För trinmingen behövs dock en mer 

·avancerad utrustning i form av röl'volt
meter, universalinstrument, signalgene
rator och oscillograf. De som på ett eller 
annat sätt hal' sådan apparatur kan 
med fördel själv trimma sin apparat var
för l'åd om tl'imningen kommer att ges 
i ett kommande nummer. 

Genom att köpa en byggsats kommer 
köpet aven TV-appal'at att ställa sig 
billigal'e än om man köper varje kompo
nent val' föl' sig eller om man köpel' en 
färdigkopplad apparat i handeln. Priset 
på denna byggsats som kan köpas i en-

CHASSI [ komplett) 
l INJ f LÄNKN,NG.S - l 
t<Ö(,5P)\NN,NG5DEL. 

Fig. l 
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1 samband med allt 
hembygge av radio
eller TV-apparat gäl
ler att Semkos t'egler 
måste följas. Detta 
innebär bl. a. att en 
sådan hembyggd ap
parat inte får f(Yr
~äljas. 

heter (under förutsättning att man bin
der sig för en komplett byggsats ink!. 
bildrör) framgår av tabell I. 

Hög kvalitet 
En l1embyggd TV-apparat av det slag 

som presenteras häl' kan mycket väl 
jämföras med de bästa mottagarna som 
finns på marknaden. A och O föl.' att nå 
ett sådant resultat är att apparaten 
byggs med största omsoTg, att anvis
ningarna följs noga och att trimningen 

görs omsorgsfullt. 
Mottagaren kan eller 

måste byggas in i ett lämp
ligt trähölje av något slag. 
Det fö rekommer nämligen 
spänningar upp till 1 400 
volt. Lådor lämpliga för 
denna apparat finns att 
köpa färdiga men inget 
hindrar naturligtvis att man 
själv bygger en snygg låda 
eller monterar in den i ett 
l'edan befintligt skåp allt 
efter önskan. Här får såle
des var och en fritt utlopp 
föl' sin fantasi och uppfill
ningsförmåga. Mottagaren 
kan dock inte byggas in på 
sådant sätt att den inte blir 
åtkomlig genom att en del 
konh'oJlel' är placerade på 
sidan och bakom appal'aten. 

Mottagarens uppbyggnad 
Vinjettbilden visar hur 

den färdiga mottagaren ser 



d 

Novisen rapporterar: 

Fe", ,·oliga ti .. , ... år 
- och niitdelen lalar 

Det allra första jobbet, 
när man ska bygga den 

här TV-apparaten heter 
uppackning. Första kar
tongen innehöll närmare be· 
stämt 62 pinaler av högst 
olika slag, och eftersom det 
var ytterst få saker, som 
jag direkt kunde identifiera, 
så tog sOl'teringen en hel 
timme. 

Efter den timmen hade 
jag lärt mig en hel del 
om hur olika radiodetaljer 
sel' ut. Uteslutningsmetoden 
hjälpte mig att få (frdning 
i virrvarret. Det enda, som 
stod kvar obesvarat var "Ar 
elektrolyter och filterkonden
satOl'er samma sak?" (Ja, ' 
bekräftade Hjalmar Lars
son) "Vad är systoflex~" 
(Isoleringsslang att träda 
utanpå ledningstråd) och 
var finns förteckningens "1 
st sildrossel 4 M 300 mA"? 
I stället hade jag fått en 
pj äs över och skrev "tung 
transformator" i margina
len. Vid kontroll visade det 
sig att det var drosseln. 

Protokollet berättar vida
re: Kl 21. Själva arbetet 
börjar. Kl 22. Allting in
plockat på chassit t. o. m. 
oktavsockeln . Paus för 
kväl1ste med familjen 22.50. 
Lödningen börjar. 

Min fru, som från början 
ställde sig ganska skeptisk 
till det hela, började fak
tiskt bli imponerad_ Följer 
man ritningen punkt för 
punkt, så står det inte på, 
förrän det hela ser ganska 
komplicerat ut. 

23.45 arbete igen efter en 
kvarts paus. Hela familjen 
sover, det är bara far, som 
sitter trollbunden vid löd
kolven. Nätdelen omfattar 

sammanlagt 26 olika arbets
moment, och när jag kl 
02.20 slog igen verkstaden 
för kvällen, var det bara två 
moment kvar. Resten tog 
mig en kvart dagen därpå, 
och så låg nätdelen färdig. 
Tid: 4% timme plus 1 tim
me för uppackningen. 

Fråga: När en tråd går 
ut till ett kopplingsstöd ute 
i kanten på chassiplattan, 
och det står att man inte ' 
ska löda den, betyder det att 
man inte heller ska klippa 
av den ifall den ska fort
sätta över på en annan 
chassidel ? (Foi'tsättningen 
syns som en streckad linje 
t. ex. längst t. v. på fig. 3 
här nedan. 

Svar: Nej, sammankopp
lingen blir en senare histo
ria .. Klipp av tråden bara. 

Hjalmars Larssons per
spektivteckningar, som åter
finns på den här sidan be
tydde oerhört mycket föl' 
mig, när det gällde att pla
cera ut detaljerna rätt. 
Teckningarna ger ett gott 
begrepp om hur detaljerna 
ser ut, och bl. a. lyckades 
det mig att uteslutande tack 
vare teckningen av nätdelcn 
sedd underifrån identifiera 
ett NTC-motstånd. 

Färggraderingen av mot
stånden blev jag invigd i 
tack vare Hjalmar Larsson, 
men själva nyckeln till gra
deringen återfinns på sista 
sidan i den bygganvisning, 
som följer med byggsat
sen. 

Nästa gång tar vi itu med 
PC-plattan, den där gre:ien 
med trvckta kretsar. Den 
sel' väldigt mystisk ut. men 
vi håller tummarna. 

Novisen. 
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ut. Den är försedd med HI 
rör + 2 germaniumdioder, 
som sammanlagt ger 30 rör
funktioner. Den kan förses 
med antingen 17" eller 21" 
bildrör utan andra ändringar 
än den rent mekaniska upp
hängningen av 21" bildröret. 
Kanalväljaren är färdigkopp
lad och trimmad för fyra ka
naler (kanal 2, 4, 5 och 6 eller 
2, 4, 9 och 10. De kanaler 
som är aktuella för svenskt 
vidkommande framgår av ta
bell II. Om man så vill kan 
kanalväljaren kompl etteras 

Fig. 4 

• 
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50rKEL fOR AUTOTRAr6-
fO"MATOR rOR ~ 
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Fig_ 2 

med spolar för samtliga tio
kanaler, alltså alla våsteuro
peiska TV-kanaler utan and
ra ändringar. Vidare kan alu
miniserade 17" eller 21" bild
rör fås mot tillägg, likaså 
fjärrkontroll och gråfiltel.'
glas, som ger större kontras
ter hos bilden genom att det 
har förmågan att släppa 
fram en större mängd ljus ' 
ena riktningen och hindrar 
infallande ljus, 

Mottagaren är i allströms
utförande och för 220 volt 
(numera är praktiskt taget 

alla TV-mottagare, både 
in- och utländska i all
strömsutförande) men 
genom att använda en 
autotransformator kan 
apparaten även använ
das för 110, 127 eller l5!} 
volts växelström. För 

dem som absolut vill ha 
chassit fritt från nätspäl'\
ning finns direkta möjlig
heter att koppla in full
transformator, dvs. en 
transformator med skilda 
primär-o och sekundärlind
ningar, varvid man får en 
ren växelströmsmottagare . 

Hur en TV-apparat 

5EDD UNDERiFRÅN -

principiellt ·är tippbyggd 
framgick av ett blocl~
schema i fig. 6 av Tf A nr 
6 1957_ Hur dell är upp
byggd praktiskt och hur 
de olika chassidelarna ser 
ut framgår av 'fig. 1 [Jä 
sid, 18. MellaJIfrekvens
delen (MF) och ljuddelen 
är uppbyggda på en platta 
med tryckt ledningsdrag
ning, en s, k. PC-platta 
(pr inted circuit) vilket av
sevär t underlättar bygget 
och eliminerar felkopp
linga r. 

Fig. 3 

Bygget börjar 
Vid bygget av denna TV

apparat är det lämpligt 
att man först skaffar si, 



Vad TV-byggaren måste /la och kunna · 

Fig.2 

achema, häfte, chassiclelai'na och nät
delen. Princip schemat för nätdelen fram
går av fig. 2 och hur det hela rent prak
tiskt är uppkopplat framgår av fig. 3. 

Som synes består nätdelen av två 
likriktalTör PY82 med sildrossel, 4 H, 
och tre filterkondensatorer. Kopplingen 
är helt vanlig och innehåller inga märk
värdigheter. ' Nätingången är försedd 
med. en högfrekvensdrossel med avkopp
lingskondensator för eliminering av 
eventuella störningar från t. ex. linje
oscillatorn. Nätingången är dessutom 
försedd med en sockel till vilken en 
autotransfonnator kan kopplas, varige
nom mottagaren kan drivas f rån vilken 
väo;elspänning som helst. Obs! Vid lik
spänning kan mottagaren endast 'drivas 
från 220 volt. Streckpunktlinjen anger 
vad som är sammanfört på gemensamt 
chassi och beteckningarna a till k anger 
vilka kopplingar som ska göras till de 
övriga enheterna. Motsvarande beteck
ningar återfinns i fig, 3 och kopplingar
na har där gjorts med streckade linjer. 
Dessa kopplingar utförs först när alla 
enheterna placerats på chassiramen. 
Obs! att drosseln 4 H också är placerad 
utanför nätchassit. Den monteras näm
ligen fast i ramen omedelbart intill nät
delen som senare ska visas. 

I glödshömskretsen ingår som synes 
ett s. k. .NTC-motstånd parallellt med 
ett vanligt grafitmotstånd. NTC-mot
ståndet (negative temperature coeffici
ent) har s. k. negativ temperatul'koeffi
cient, vilket innebär att motståndet 
minskar när temperaturen stiger, alltså 
motsatsen till vad som är fall et med 
variliga motstånd. När strömmen slås till 
är nämligen glödtrådarnas motstånd 
mycket lågt. Följden blir att en kraftig 
strömrl.lsning uppstår i glödshömskret
sen vid tillslagningen. När glödtrådar-

(Forts. på sid. 98.) 
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Fi.ir att sätta samman denna TV-mot
tagare bör man ha minst fYl'a saker 

och kunna minst en sak. 
Vad man måste Ila är en lödkolv. en 

sidavbita1'e, en plattång och en mejsel. 
Lödkolven bör vara elektrisk och helst 

aven mindre modell. Visserligen kan 
man hjälpligt klara sig med ~n vanlig 
kolv som värms upp över en gaslåga 
eller ett spritkök, men den besparingell 
är om någon missriktad. En sådan kolv 
blir mycket otymplig att handskas med 
och är dil'ekt olämplig när det gäller att 
löda så små detaljer som det häT är 
fråga om, De s. k. lödpennoma kan man 
också använda men då .endast för myc
ket små detaljer, eftersom effekten hos 
dessa lödpennor är mycket liten. För 
ordinärt bruk rekommenderar vi en ca 
25 watts lödkolv av den typ som visas i 
fig. L 

Hur en sidavbitare och en plattång ser 
ut visas i fig. 2. Det finns också en 
kombination av d~ssa två, en s. k. radio
tång. De s. k. kombinationstängerna är 
i l'egel alltfor grova och klumpiga för 
l'adioarbeten. 

Skruvmejseln är ett mycket viktigt 
verktyg föl' radioal'beten och det bästa 
är givetvis att man hal' flera olika stor
lekar att ti llgå för att arbetet ska gå 
så , bra som möjligt. Det viktigaste med 

, ~n skruvmejsel ä l" dock att spetsen inte 
är fel filad, en sak som är alltför van
ligt. Till höger i fig. 3 visas hur en 
skruvmejsel ska se ut i spetsen och till 
vänster visas hur den tyvärr föl' det mesta 
ser ut. Spetsen ska vara tvärt avhuggen 
och passa skruvens spår, se mittbilden. 
Mejseln är sedd fn in sidan. B]'edden på 
bladet bör, vara lika stor som skruv-

Piteågrabb bygger TV 
TV är nu på väg att helt erövra ock

så Sverige. Antalet TV-apparater som 
nu är i bruk är enligt uppgifter ca 
100000. Även amatörbygge av TV-appa
rater blir allt vanligare och denna syn
nerligen tilltalande hobby har spritt sig 
så långt norrut som till Piteå. En Piteå
grabb, 17-årige Kal'l Erik Spens har 
t. ex. tillbringat sitt februarilov i Stock
holm för att till sin morfars 75-ål'sdag 
installera en TV-mottagare som han 
byggt själv uppe i Piteå med anledning 
av bygget åkte Tf A ut till unge herr 
Spens för att ta en titt på den fäl'diKa 
mottagaren. 

Apparaten var då 
klar och bildkvalite
ten var det inget fel 
på. Att märka :.il' 
att Spens inte är !lå
gon utbildad TV
specialist alls utan 
det är endast ett 
starkt intresse kom
binerat med ett stort 
tålamod som har gett 
ett så bra TV-resul
tat. Några oöver
vinnliga problem har 
inte Spens träffat på 
under sitt bygge och 
han avråder inte på 
något sätt andra 
från ett sådant 

skallens diameter. Det viktigaste är dock. 
att inte mejseln är snett filad, ty -då är 
den ett utmärkt verktyg att förstöra 
skruvskallal'llas spår med. 

Vad man måste kunna eller lära sig 
är att löda. Det för lödningen nödvän
diga tennet följer med i byggsatsen, Det 
är tenn med inbyggda kanaler som inne
håller lödharts, vilket förhindrar att 
tennet eller det föremål som ska lödas, 
oxideras av lödvärmen. Man behöver så
ledes inte använda någon lödsyra eller 
pasta. 

För att en lödning ska bli bra måste ' 
lödstället uppvärmas till samma tempe
ratur som tennet, ca 150 0 C. I annat 
fall uppstår kallöclningar vilket är ett 
otyg som kan ställa till mycket bekym
mer. Det räcker således inte att tennet 
har smält och fastnat, man måste se 
till att det verkligen flyter ut ordent
ligt, och det gÖl' det när lödstället är till-
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Fig. 3 

bygge. Hal' man bara det rätta intl'e!
set för r adiobygge, kan man konsten 
att löda på rätt sätt och kan man skilja 
på de olika komponenterna bör man kla
ra bygget med glans. En sak till bör 
man ha, tålamod! Vet man med sig att 
man snart ledsnar på en sak som man 
håller på med, då ä r det 1)0g säkrast att 
man tar sig en funderare. Men högst 
intressant är elektroniken. 

Den beskrivning som nu kommer j 
Tf A är som klippt och skuren för den 
rena amatören utan speciella TV -kun
skaper. Följer man beskrivningen till
räckligt noggrant kommer man att nå 
ett mycket gott resultat även utan för
kunskaper i elektronikens mystel'ier. 



Ca nap ingsto l 
blir säng 
Denna campingstoi kan i ett enda hand

grepp göras om t ill en säng. Den 
kan också lätt plockas isär, så att den, 
utan att ta alltför skrymmande plats, 
lätt kan medföras på t. ex. en cykel. 

Kombinationsmöbeln består av ett par 
ledande sidostycken, mellan vilka ma r-

- kisväv spänns fast. Väven hålls spänd, 
genom att sidostyckena sätts ned i tvär
gående stöttor, som samtidigt tjäns tgör 
som ben. Användningssättet och kon
struktionen framgår av fig. t . h. Vid 
transport viks sängen ihop som en 
fällkniv, varefter den rullas samman. 
Originalmodell ens vikt är 3,5 kg. 

SängJ'amama eller sidostyckena till 
ve rkas av furu eller gran, 20 X 40 mm. 
Längdel'l1a bör lämpligen vara resp. 650, 
680, 560 och 310 mm. Marki sväven fästs 
vid ramal'l1a som detaljen nedel'st i figu
ren visar. Mässingskruv böl' användas 
så att inte väven skadas på grund av 
rost. 

~:! :: n l'! fl 

. 2-

:h uu 

De tvärgående stöden görs av 8 mm 
pl ywood och sammanbinds med 10 X3t) 
mm li ster. Föl' att stöden ska stå sta
digt upprätta, stagas de med stöd av 
5 mm galvaniserat jäl'l1 (2 i fig.). 
Dessa stöd böl' bestrykas med linolja 
ell m' liknande innan de press"s in i sina 
hål i ramal'l1a. Observera att det ena 
tvärgående stödet (5) ska förses med 
urtag i nederkanterna, eftersom det ska 
tjänstgöra som stopp när möbeln an
vänds som stol. Observera vidare att 
järnstödet (4) samtidigt tjänstgör so!!'; 
fot och går därför ända ned till marken. 

Vindflöjel för sportstugan 

Markisväven (man bör inte försöka att 
använda någon billigare väv då en så
dan säkert inte komme!' att hålla) sätts 
fast med en plywoodiist, över vilken 
väven vikits en ligt detaljen nederst i 
fig. Väven bör vika>: dubbel och sys 
med två sömmar. Skruval'l1a sätts 
tätare på den del som ska användas som 
sits, då påfrestningarna där blir störst. 

Cem entgjutning under 
vallen 

Gjutning av cement eller betong under 
vatten sker med hjälp av ett l'ör ge

nom vilket cementen hälls. På så sätt av
skiljs inte cement och sand genom slam
ning i vattnet. 

En mycket trevlig och originell vind
flöjel kan man göra enligt de an

visningar som ges häl'. Själva flöje ln 
är av vanlig typ. Det originella lig
ger i att man kan stanna kval' inomhus 
och på ett skåp se efter vilken vindrikt
ning som råder. Flöjeln är näm ligen 
försedd med ett kontaktbleck (en bit ur
fjäder), som glider på en isolerad platta 
med kontaktbleck, en föl' varje vindrikt
ning som man vi ll veta. Föl' varje kon
taktbleck går en ledning ner till ett skåp 
inomhus. Detta skåp äl' fö rsett med ett 

~~~l f50LERA'YOE 
PLflTTR 

KONTAKTER 

LEDNiNGAR 
TILL SKApET 

w~o 
5~ 

:> 

- f ig. 1 

Ow 

~ , ~ 
LEDNIHG~R' F~ 

FLÖ7ELN 

fig.2 

anta l lampor , en för varje kontaktbleck, 
' som lyser näl' flöj eln bildar kontakt med 
det bleck som hör till lampan. Vill man 
ha 'åtta olika väderstreck angivna på 
skåpet måste man dra åtta ledningar 
nel' till skåpet samt en ledning som är 
gemensam återledning för dem alla. 
Denna kan bestå av det pansarrör som 
flöj eln sitter fast i samt axeln. 

Om man gÖl' den isolerade plattan på 
sätt som visas nederst i fig. 1 kan man 
indikera alla de vindriktningar som an
ges, nord, nordost, ost och sydost osv. 
När släpkontakten ligger på två av kon
taktblecken lyser två lampor samtidigt 
och detta innebär att man då även kan 
få mellanlägena t. ex. nordnordost. 
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Svenska Mästerska J 

Jtalie n sk tel evision rå r m a n se nl~d g od bil.l
k ".Ii ...... t I S verige. }'ro J:"rammen ht"stå r tir l 
.tor d el a v ak t u e Ua Jo urnad t·r . nj hl~n o n.11 

k h ä m tad frå n en bo~, n i ngsma.tcb . 

.Ä \'f"n I'ys'k T" k an s('s av sy('n skarna m t."Cl ~o(l 
bihllna-llt et. Tt6ater tiir4·komlnt·.r ofta i s:hul
JUng aTn. och b ä r ä r d et f r åga o m tJoc ktt'a ter. 

Teknik för Allas Ete rklubb ho r togit önnu ett intressant initiativ 
unde r sitt jubileumsår. Det fö rsta var inrättandet aven speciell' 
sko lungdomsklass i Jubileumsrikstävlingen - ett mycket populärt 
arrangemang. Nu stä lle r sig Teknik för Allas Ete rklu bb som arran
gö r för de första Svenska Mäste rskapen i TV-DX-mottagning. 

T ä vlingen anangeras som en poäng-
tävla,n, där det gäller att fånga in 

bilder f r ån det största antalet länder. 
Dessutom erhålles poäng fö r antalet in
sända identifierade bilder . Extrapoäng 
kan dessutom erhållas för bildkvalitet 
och mottagning från sändare som visa r 
sig särskilt svåra att fånga. Undan
tagna från tävlingen är stationer bel äg
Jla j de nordiska länderna Sver ige, 
Norge, Danmark och Finland. 

Tävlingst iden är 16 apr il- 15 oktober 
1957. 

Etappsegrare koras dessutom. Den 
som under en månad nål' största antalet 
poäng kor as såsom etappsegra re och 
erhåller som bevis härpå 'TF AE:s guld
di plom och hedersomnämnande i TfA. 

Tävlingsperioderna j etapptävlingen 
räknas f rån den 16 ena månaden t. o. m. 
den 15 påföljande månad. Den som nål' 
högsta sammanlagda poängsumma under 
5 av de 6 månadsetapperna kora s ti ll 
slutsegra re och svensk mästare_ 

Poängbedömning : 
10 poäng erhåll es fö r varje mottaget 

land. 
1 poäng för varj e uppfattbar bild som 

identifierats, och högst 10 antal s
poäng per land och etapp. 

Exh'apoäng kiin dessutom erhållas : 
1-3 extrapoäng för god bildkvalitet 

(skärpa och stöl'llingsfr ihet). 

1-3 exhapoäng för mottagning f rån 
sändare som visat sig särskilt svär 
att fånga. 

Tävl ingsjuryn består av DX-Allian
sens sekreterare Jan-Erik Räf, TV
specialisten ing. S. Eneborn och TF AE:s 
ordf. l·ed. H ugo Gustafsson. 

Som verifi kation och till poängbedöm
ning av mottagningsresultaten ska till 
tävlingslednin gen månadsvis insändas 
fotokopior, som om möjligt bör hålla ett 
format som ej understiger 6X6 cm. TV
bilden bör i det närmaste utfylla fotot. 
Bilder för först a etappen ska vara in
sända senast 1 juni 1957. 

På baksidan av varje insänt foto ska 
anges deltagarens namn och fullständiga 
adress samt datum och klockslag för 
mottagningen. Dessutom ska anges på 
vilken kanal mottagningen skett och om 
även ljudet uppfattats. Om möjligt bör 
det land från vilket mottagningen skett 
notera s. 

Tävlingsbilderna in sändas undE'r 
adress : TV-DX-SM, T eknik för AHas 
Eterklubb, Box 3137, Stockholm 3. 

Insända tävlingsbilder står till täv
lingsledningens fria disposition. Utvalda 
bilder med uppgift om insändare kom
mer att publiceras i Tf A under täv
lingens gång. 

Meteorsvärm vållar TV-fenomen 
kan ge sensationell SM-start 
I april vänta s ovanligt goda kon ditio-

ner för TV-DX. Rådande solfläcks
maximum medför speciell t stora möjlig
heter t ill reflektion av vågorna mot 
jonosfärskikten, varigenom man kan 
vänta att tillfäll en t . o. m. yppar sig för 
mottagning av nord- eller sydameri
kanska televisionssändningar. 

I vanliga fall sker en r efl ektion av 
TV-vågen mot ett jonosfärskikt som kal
Jas E s, men nu har sådana extraordi
nära förhållanden uppträtt så att reflek
tion ä ven kan ske mot ett övre skikt, 
F2. J a , det fin ns t . o. m. möjl igheter till 
att TV-vågorna refl ekteras två gånger, 
förklarar amerikanska experter i tid
skriften Radio-E lectl'onics. 

Sådana goda kond itioner för TV-DX 
inträder den 15 a pril. Speciellt under 
t iden 15- 21 a pril kan man vänta sig 
långväga DX. Toppen inhäffar under 
17 och 18 a pri l. 

A v amerikanska undersökningar f ram
går att meteoriter kan medföra förbätt
rade kond itioner för TV-DX, ef tersom 
l·eflektion mot dem uppstår. E xpert er
nas för utsägelser ä r delvis b!,-serade på 
det :(örhå ll a ndet a tt en stor meteorsvärm 
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'' '''- DX 1956 passerar genom jonosfä ren de nämnda 
dagal'lla. Ger meteoriterna SM-tävlingen 
en sensationell sta rt? 

O n ll m a n Sf't" tillhaka 'På 19;-,6 års T\' - DX_ 
nlo ttagningar så. bar jag bl . 8. f öljande a.ft

E n T V-b ildruta rr~n Ttan .. n. s onl , ·i,..&t" ,1 .... n c oda b ildlu'aHte t 80m 
ka" U.f. lHJåli \ )1.:1 T\"·J)X .. 

tt>('knin::ar i mi t t T V ... 
album, omtala r Rune Pe
t er s on , Viu- narno. 

. r et börjad~ m f'd en 
d el bra mottag-n in g nr 
f r ån llanmark, och d en 
23/ 5 k o m J talic--n 1.t, k a.
n a l 4. n e n 23/ 6 18 .30 
-19. 15 R ysslund . kanal 
s. 30/ 6 kanal 2- 3--4, ,len 
I ntressantas te T'~-DX
d agen hittills . i\r e Uan kl 
16.30--23.20 bra motta~ n. 
frå n ltalien~ Schweiz:, 
Danmark. 1/7 10.10--12_15 
Italie n , kanal 4. Hild ~ 
7-8. 8 /7 18.43-21.00 
R yss land. kanal 2-S----t... 
bild 9-10. 1517 )9.06-
20.00, 22/ 7 13.45--14.15, 
och 23/ 7 19.00-20.15 
RyssllLn,l, kan",1 2. 28/7 
15 .1iO--I6.2il, 19.00-19.30, 
20.1.3-21.00 Ital i"n kanal 
4 hild 11. R y s s land ka
nal 2-3 kl 16.2S-18 .. :#O, 
bild 13-12. S"hwe i .. ka
nal 2--3 kl 19.!i5--21.2,;. 
Omkring 23 s ept. V 3-r tl .... t 
m yck e t fina TV-kolldi
ti ont>r. d å. h · s loia si~ndflre 
Ji. om in bra ])å kana !e.r_ 
D a .-8-9-10. 



•• 
I TV-DX 

Förnämlig prissamling 
I detta S"eriges första TJI-DX-SM utgår som 

I:a pris Komplett antennutrustning för TV-DX-mottogning, bestå
ende av 2-vånings bredbandsantenn Winegard Super 
Ceptor för mottagning inom alla kanaler, CDR automa
tiska antennrotor. antennmast med olla tillbehör, kabel 
och isolatorer iämte övriga detalier för monteringen. 

2.:a pris CDR Automatiska antennrotor i elfenbensvit kåpa. 

l:e pris Winegard Super Ceptor bredbrandsantenn_ 

Dessutom ytterligare 25 priser. 

Gulddiplom tilldelas de 10 främsta i sluttävlingen och lill etopp
segrarna. 

Silverdiplom tilldelas de 25 därnöst främsta i sluHäv'lingen och 
till de 5 nöst frömsta i etapptävlingarna. 

Bronsdiplom tilldelas övriga deltagare som når sammanlagt 
25 poäng i sluttävlingen. 

.t 
j 1 

Hur fotograferas 
en TV-bildruta? Kotnpl,.tt anf~nnutl· H~1 .. jnC' fi)r T\·-n'X-mottaltnln ~. bHtt·&

~nd~ a1> 2 -,' ii niJlJ:"~ hrt'dhand ~antt>nn " ' j,H'&!,ard !i' lIpt" r f't>pter. 

Då det gäller att verifiera långväga 
TV-DX är fotogmfier av TV-bild

rutorna den enklaste och bästa lösning
en. Däl'för bör deltagarna i SM-täv
lingen ordna denna detalj praktiskt. Tf A 

Katolska prog ram tiiri'kommer oftR i . 
italiensk 1'V. 

gel' häl' några råd om hur fotografer ing 
av TV-bilder ska utföras. 

Den kamera ' man använder måste ha 
så god optik som 3,5. Endast då det ar 
fl'åga om lokala TV-bilder räcker det 
med bländal'e 5,6. Lådkamerar kan allt
så inte användas. Lämpligast äl' spegel
reflexkameror föl' bilder i fOl'mat 
6 X 6 cm. 

Mycket viktigt är att kamel'an står 
på ett stativ. Under det att TV-DX
ingen pågår böl' man ha kameran uup 
ställd och klar, så att bilderna kan tas 
när DX-bilderna plötsligt kommer fram. 

Lämpligaste exponeringstid är 1/10 

CDR a.utomati~ka tl"lt>nnrntnr. antf'uumn .. t (M'h ulla 
t-ilJbebiir 

sekund . Vi sserligen kan rna~ få goda bil
der på 1/ 25 sek om man har tur , men 
lika gärna kan det inträffa att inte hela 
delbildfälten kommer med. 

En känslig film måste användas för 
att få gott resultat. Använd därför de 
nya filmsol'ter som hal' en känslighet a v 
200 ASA, 27/ 10 din. 

Ifråga 0111 TV-mottagarens instäil
ning kan här påpekas, att man bör 
s tå1la in på så låg kontra st som möjligt, 
dock inte så svag att bilden mi ssas helt 
vid exponeringen. 

2:a pris 
V .nK •• ute,"~Hbkal •• ::llf'JJNrotor i t':Uenb~'H!t '"it k .... tJa - ~flmmrt 80m i~J'r i rc. n-tal)dtlf't. 
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Foto-Tipset 

FIL7EB 
- ,.iir ocl. vil'.a j) 
B ehovet av filter hänger intimt sam-

man med filmens färgkänslighet, dvs. 
det ljuskänsliga film kiktets förmåga 
att återge naturens färger i olika grå
toneL Det mänskliga ögat har en mot
svarande färgkänslighet, som gÖl' att 
man uppfattar en fäl'g ljusare eller 
mörkare än en annan, och denna upp
fattning av färgvalörema kan återges i 
form av en gråtonskala. Den moderna 
pankromatiska film en kan sägas ha 
samma färgkänslighet som ögat, fastän 
det finns avvikelser. I allmänhet är blå
känsligheten något föl' hög och hos vissa 
hastiga filmer avsedda föl' inomhus
bruk hal' rödkän s ligheten avsiktligt 
stegrats. 

Föl' att dämpa filmens känslighet för 
en viss färg begagnar man därför ett 
filter, som mer ell el' mindre bromsar 
upp stl'ålal'l1a i denna färg. Den enkla 
regeln vid val av f il ter är den, att före
mål i filtrets egen färg återges ljusare 
och komplementfärgen ·- eller motfär
gen - mörkare. För vanligt amatörbruk 
är det onöd igt att närmare gå in på be
greppet komplementfärger, utan vi nö
jer oss därför att som exempel på så
dana hålla oss till de vanligaste konstel
lationerna: gul t-blått och grön t-rött. 

Ingen hal' väl undgått att lägga mär
ke till, hur en vacker blå himmel (på 
grund av filmens relativt höga bIåkäns
lighet) oftast går förlorad i bilden. Sät
ter man då ett gul/ilter framför objek
tivet, så bromsas en del av blåstrål
ningen upp, svär tningen av negativet 
bli r mindre och tonen av det blå följ
aktligen mörkare i kopian. Filtrets 
bromsande verkan beror också till stor 
del på dess täthetsgrad. Det finns lju
sare och mörkare, som kan vara moti
verade att ta till i oli ka sammanhang, 

men som regel klarar man sig förträff
ligt med ett medelJjust. 

Gulgrön/iltret har i fråga om det blå 
samma verkan som det rent gula filtret , 
men den gröna infärgningen medför 
samtidigt (enligt filtel'l'egeln) en något 
ljusare återgivning av den gröna färgen 
i motivet. Är det fråga om enbart g rön
ska , använder man med fördel ett rent 
grönlilter. . 

Det är emellet'tid inte alltid vel'kan 
av gul- eller gulgrönfiltret är tillräck
li g, näm ligen då det gäller att ytterli
gare öka kontrasten mellan himlen och 
ett annat ljusa re föremål. Det kan 
exempelvis vara fråga om att fotogra
fera ett ljuslockigt bal'l1ansikte, en vac
ker moln bildning, en vit bygo-nad, ett 
blommande körsbärsträd e ll er . ett snö
täcke mot bakgrunden aven kla1'blå 
himmel. Det är i sådana fall önsk'/ärt 
a tt överdriva effekten av blått och det 
åstadkommer man med hjälp av ett 
o1'rrnge/ilter, som i högre grad än gul
ntl'et verkar bromsande på blå strålar. 
O rangefiItret hal' dessutom fördelen att 
vid fjäll- och landskapsfotogl'afering i 
soldis åstadkomma en bättre detalj åtel'
givning i de avlägsna pal'ti erna. 

S lutligen kan nämnas röclfilt1'et, som 
ha r ännu kraftigare verkan än orange
filtret och som saknar prakti sk betydelse 
för vanlig amatör fotogl'afering samt 
blår ;Ure t, som företrädesvis kommer till 
andi.·ldning för att dämpa rödkänslighe
ten hos snabbare filmer och då säl'skilt 
virl pOl'trättfotografering i lampljus. 

Av de häl' uppräknade filtertyperna 
är det närmast p:ul- ell er gulgl'önfiltret 
samt d'! t orant;efä, 'gade. som hal' någon 
större betydelse för den intresserade 
fotoamatören. men dessa båda böl' å 
andra sidan heller inte saknas i utrust
ningen, dit självfallet - för att inte 
säga i ännu högre grad - solskyddet 
eller solbländaren också hör. 

Tre gyllene regler: 
1. Var lika - rädd om filtret som om 

kame raobj ektivet. H å ll det rent med 

l'IIi,II11"!!. li'( . \ 
11 ... ,1' 
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Kameranytt 

Agta nå ller i dagarna som böst på att sönda ut 
sin nya Silette -modell till fotohandeln . Den ör 
samtidigt den könda fabrikens första småbilds
kamera med utvöxelbar optik. Standardobjektivet 
utgörs av det nykonstruerade Calor-Solinar 1: 2,8 
j Compur-slutare , som helt kan utbytas mot vid
vinkelobiektivet Color-Ambion l : ~,O/35 mm eller 
teleobiekt ivet Color-Tel inear l : ~,O/90 mm. Dess
utom ör ett 135 mm teleobjektiv under konstruktion . 

Ett sörsk ilt förnömligt utförande har sökaren 
fåll med inspeglade , lysande b il dbegrönsnings
romar för de tre förstnämnda brännvidderna. 
Amb i SiielIe ha r inbyggd mötsökare och i övr igt 
samma finesser som sin föregångare Super SilelIe . 

"1'1111111111111111111111111. 

objekti vpensel och putsduk_ Tänk 

på a tt de fl esta moderna filter är 

antireflexbehandlade liksom objekti

vet och därför kräver extra varsam 

behandling. 

2_ överexponera inte, ty då går filter

verkan till stor del förlorad_ 

3_ Använd inte filter i onödan. 

Mr Q. 

Spårplan 
m.ed 
station 

För att hjälpa dem på traven, som tyc
ker det är svårt att rita upp en spår

plan, hal' en av klubbens medlemmar, 
Anders Erlandsson, Hohultslätt, sänt 
vidstående förslag. I nte alls så tokigt 
tycker jag, i synnerhet som det utan allt
för stora ändringsarbeten kan byggas 
samman med vål' tidigare beskrivna an
läggning. (Se Tf A nr 26 1955 samt 1, 
2, 4, 6 och 8 1956.) Denna anläggning, 
som ju på grund av sina små dimensio
ner, saknade en riktig station, har Er
landsson finurligt lyckats komplettera 
med just denna föl' många mj-byggarc 
viktiga detalj. 

Hal' ni alltså litet extra utrymme kvar 
därhemma, så varför inte utöka an
,läggningen. Det blir alltid intressantare 
ju mer spår man får och ju f ler tåg man 
kan köra med. 

Med rallarhälsningar 

J onny T rack_ 



nu kommer 

• tre mc l en 

200 cc 
12hk 
75 kg 

4-växlad 

.. -................... ~ .. '-
• • • • 

!r~IIff~1 IIamIlt. IR30031H 
iRIJN-lJut flRfaDoR i PIl .. - Yad de" kostar? 

• • • • • • • • • • 

A- B 

E x tremt sportiga linjer - bullig, typisk itali cnsk TT-tank 
med snabbtankIock - ny ram i flygs tål - å en sån ren 
motor, senaste tyska Ardie med dl-ag som en SOO-kubikare ! 
Se och känn på TT-sadeln, prova fjädringen, av modernaste 
konstruktion framtill, swinga rmstyp med hydrauli ska stöt
dämpare. Bak swingann - hydrauliskt också. Fabrikat 
världsberömda Girling. Lättmctallskärmarna håller undan 
stänket, ljuddämparen från den dubbelportade burkcn är 
extra lätt att plocka sönder och göra ren, liksom t~i ndnillg 
och kick att justera. Fotpinnarna är fä ll bara. 
På båda lättmctall fälgarna sitter 300X I9"-däck och kylfläns
navens bromstrummor ä r ISOX 30 111m_ En annan bra sak är 
tändningsnyckeln S0111 stöldsäkrar cykeln, som är 3 på en 
gång - ja Blå Stinget är lika bra OT-, Moto-Cross och 
Nyttomaskin! 

• 
• • 

- Bllra 2. 225:-1 
(exk l. a ccis och t rimti lliigg) 

1 liigsta skatte-, fö r siikrings
och k örkorts klassen. 

• • Yem som har gjort Blå Stinget' 
~ - Du gissade rätt förstås - • • • • • ...... ............ .. ... . 

• • 

III 
jotönt j mc i Norden 

CYKELfABR K E N MONAR K VARBf R G 



TIA-KRYSS 7 
l:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsammans med vidstående tävlingskupong till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Mörk kuvertet Tf A-Kryss 7. 
lösninga rna ska vara Tf A till handa senast den 19 april. Fyll också 
i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de blå rutorna. 

Namn 

Bostad 

TÄVLINGSKUPONG 
Tf A-Kryss 7 

Postad ress 

Meningen lyder . . ... . . . . •••..• ••..•• • •.• 
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Spilcslagning 

D å det är svårt att 
komma åt en spik 

som ska slås in, kan 
man klara problemet 
med denna anordning. 
Man tal' ett lh " rör 
av erforderlig längd 
samt ett 1,4" rund
järn, vi lket ska vara 
några cm längre än 
röret. Rundjärnet 
skjuts in i röret, vil
ket i s in tur placeras 
över spiken. På detta 
sätt går det mycket 
lätt att slå in spikar 
på svår åtkomliga 
ställen. 

E.R. 

Enkelt vattenpass 

Om man befinner sig i sommarstugan 
och inte hal' tillgång till det vatten

pass man behöver, kan man ordna saken 
på följande sätt. Träribbor eller käppar 
hopsättes så som framgår av teckningen. 
En ·tyngd hängs upp i ett snöre. Juste
r ingen av vattenpasset tillgår så att 

man placerar det på ett någorlunda 
plant ställe och gÖl' ett märke föl' tyng
dens läge. Så vändsr man på "vatten
passet" och gör en ny markering. Mitt 
emellan mäl'kena kan man så göra en 
exakt mal'kel'ing för lodrätt läge. 

W.K-n. 

Punkteringen avhjälps 
Om man vid en färd med cykel, moped 

eller mc skulle råka ut föl' en punk
tering ·och samtidigt inte har tillgång 
till lagningsgrejor, kan man klara sig på 
följande sätt: Skruva ut ventilen och 
stoppa några stycken små papperslap
par in i slangen. Därefter iskruvas ven
tilen och vrid emellanåt hjulet några 
varv. Härvid sugs lapparna mot hålet, 
som alltså blir provisoriskt tätat. 

Gz. 

50-lappen 
fö r bilsta llu b li ("f' r a tle små,tiJls undt·r 
mal' /i m å.nad t i llfa U..- r S t ure J i;nssun , 
B i rkaJ;'stan 3 1. ' -ii,xjö rör de råd h a n 
,K'a v i nr 6 beträffa n de vitkokn i n g a v 
m etall e r. 

A"tlelnin ~f'n "DC"t hiis t&. 8nlä.titts~t" 
ä r ö l' lte n fö r allmä nhe ten. "Rrje ,.u
b licerat bidra~ bonorf'ra s oC'h d C' ssutonl 
t.H.'·Ii; nas ,'a r~ m å n a d s bästa ti llS m e d 
li4I k r . 
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Sänd mig Er nya studiehandbok med upp
lysningar om ingenjörs-, tekniker-, arbets
ledare- och fortbildn ingskurser. 

Hamn ... .............................. .... ........... .......... . . 

I Bostad .... ..................... ..... ......... .. .... .. .. ...... .. 
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8 MALMÖ: 
Svorsförsöndelse I 
Tillstå nd nr 36 
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Skriv till : Sven E. Trueclsson Modellflygindustri, Malmö 9 
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KATALOG NR 12 KOSTAR 

Kr 1:- + 25 öre till porto. 
Sänd ........ st KATALOG. 

Kr 1:25 i frimärken bifogas. Postadress: ................................... TrA 7 I 

~----------------_. 
Ett enkelt knep för a tt komma ihåg att utrUtta en bestämd sa k. ä r a t t flytta over 

a rmbands ure t {rån ,'änstra ha ndleden, där lilan ii r "'In a tt ha uret , ti ll högra. Va r gang 
Ulan vill se vå kl ockan (li r llIun en påminnne lse - t. ex om att post a prenUnl()r atio lls

kupongen hlir n f-dan, som ifyll d och urkli'lllt ligger i plå.nboken. 
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Klipp ii nda ut i ka nten. 

Givetvis vi ll jag h a. Teknik f(; r 
Alla fri tt h emburen till mi n 
bostad - i all synnerh et som 
dt><t ställ e r sig b iUi gar e IU~' så 
sii.tt ä n a tt k öpa l ösn u m mer . 

.Tng llre nUIlH' l'f>rflT på "l']~I~NJl( 
för A L LA att s.'incJas llIot pos t
flir s kott. 

-O 11"lår 22 : 50 O nol",,, 11 : 7:; 
(pos t fö,·~ k ott S"vg. 60 iil'e till
kOHIIII CI' ) 

fr. o. m. d"n . ... . .. . ..... . . . . . . 
(.Tn,; 8:; II "r X i rul :! 11 föl' 
önskat :tlternativ ) 

Nanl D .... . .. . .. .. ............... . .... .. 

. Bos tad .. . ......... .... _ .. . .... . 

~~~t~I 'JoD · ii,;x · i·:.\i .... ''';l; rX ~ 

F r nnker as 
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beta lar 
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Till salu: 
~lO'l·OI{CYKELH "'L .•• < 1Jl';:"agllade t i ll d e 
flesta miirl~c n. S tö rst i b ransche n. Motol'nr~ 
n ian J !lP. Olh'edn lsgnta n 3. GÖiehorg. Tel. 
1261134. 

t ;L. HANHHOUR_\IASKIN}~N WO.L F cun. 
lJ ii_l'a alll'oundlllaskin f. hobbyfo lk. Koutant 
!!IL- . 3 \'lJet 105:- (30:- v. le \·er.1I1s. 25:
pet' mån . Äg-ander ättsföl'behå ll ). Uppgiv nitt
s pii n n ing-! Handelsfi r ma RONDO. l.)rådstups
vih:en 17. Stoc ld lohn - H iigcl'sten. 

\'ÄLJ BLAN D 15 olika HOHBYKATALOG 'I~ R 
den som passar b~ist. l!'öl'teck n i ng grat is mot 
POl'to. SF·A-H obby. Box 4037. K nt· lstnd. 

YKIUiTYGSLÄUOU (a rm e ns go . r .k . lådor) av 
1I (l' 1[)r. 1 J11 JH st ill p låt m. hand ta g o. k l ~i JllL'e· 
ge l nyn 8 o- st. D:o m. s ml\. lac l<8 lwd. fu l' Ö\· 
ri>:t fe lft'ia 4 :-/tit. 3 _t f ra k tfritt. \Y ::;"erlti
son, Nosseuro. 

"N f1~ O~"'Lnx " NATT-.DI.\IGL.1\ 8 HGO N !.:'e r got.! 
sikt i h al vmörker , r egn, d immu . d i s. etc. 
O" iirderli g II jii lp föl' bi li ster m . f l. ö ka Er 
k'ir :..ii ke l'h et. Bes till I omg. -: 18 :50/ pa t' fru llCo . 
F:a C. O. Johansson, Våxto r p. 

l{A)II~ ROR, ]"IV\I , KIKARI':, UH, J' JC]{
lL\OlO etc. ]1~d i xa·Reflex. Zeiss hög l'atJatt. 
RY III, ron ur\'erk frå n 1-1 :-. Begiil' nettol~atil
log. Kj~M-O l' 'l'IK. Dnuderyd. 

N YA J'LYG G1~NERATIONER 12 V. 600 W 
l\l~"e lli 95:-, d:o 24V. 1200W MurelI i 150:-. 
N .l'n biHgen . Scint ill a 12V. 300W m. sep. relä 
1:;0 :-. d:o bi lge n. Ford. CI, en . m. f l. 6V. 150W 
12;;:-. Felfr ia. Retml'. AUTODJ~LAR, S kede. 

(; UIt lU,UHl~'l' SJ ÄJ, V ! D r ifts. syn kron tl "" . 
110, 220V komp !. m. förg. visare, cen.trumsek. 
end. 15 -:- . R. L indeborg, Gi l1 eg. 4, Hägersten . 

(; ÖI~ G "'~ V i\nET S O)( NY TT I GE N! Bilttra 
avnötta f läc kar pli. yapen e lI. he l t omblånern 
d"s,n med K em is k S nabbll\. neri n >:. Lät t att 
31J\'iindu, fordra r i ngen u pp hett ll ing och gel' 
en blås"art finish efter 1-3 min. Stor f laska 
m. heskr. O. ti ll behö r (rileker t. 1--2 geviir) 
6 :j5 + porto . 2 st pOl'tofr. Ret tl rr. F:a ,ler· 
" il , U l r icehamn. 

[11':(;. i\rOTOUS AGAIt Jobu. 
Snn k e~-' m . m. i k ör ldn r t skick 
Be-rt il .Jo ha nF;:~{) n. R~i PIH ... T pl. 
600 80. 

Spnio r Bebo, 
frun k l'~ 250 :-. 
Yiixjö 1100 j O -

YF;RliTYGSJ,AD'On (armen s g.r.k. Hidor) av 
1 m m I,ei pre 'sad stl\. lp ll\.t. I~örspdda med k liim
rege l och bilrh a nd tag. O tlm biirliga för b il och 
båliigare. Något lacl<s ka d ade men I p ri ma 
sk ick. l<:ndnst 6 o-I st. M in st 3 st 5 :-·/st. Kop
parbergs Bil ti ll beh ör. K opparberg. 

LJ(' ODÄ~l'PAn}~ ! För VOlkswagen "tt e ll ~r 
t vå utb l. -rör o rig ina lm . Liitt att m ontern 
33 :-. För P V 444 bak r e 15 :50 + fra k t. R e
tlt r ,·iitt. ]j':a EHÅ. Stockaryd. 

GLASFIBE IH'Ä V fö r p lastarmering t ill bi lnr. 
håtar. ny heter m. m . Hög kva l. Ll\.ga p r iser. 
Prover och pris li sta 3:- i f rim. eller postför
s kott. Se ä " e n " år r a dan no ns o m F LY1'A 1\ D l') 
PLAS1'. F i rma . R eglt.l e. Box 6844. Borl änge. 

UNIVERS AT, KNI\, SJ ÄL\,SL1PA N DE, våg
ta ncl.nd o. i prima rostfr. stål . I:J.USIllOl'S i-JIlS
l'ek n iv. E nd. 3:85. ) [eta ll pi l)a. m. i n nerhuv lt,j 
av iikta briarrot. Myc l,et populiir p ipa . lDud. 
7 :80. R a 'kb lads J)l lI n bok in neh. 50 st, . ra k lJ lad 
3 :77. P~n na tI')'c k kul lyx 2 :75. Mot po_tför
~.Jc ott , retul'l';itt. F::.1 E l llIer .Jo hansson, Box 8, 
ovel' IJ ~·. 

BIL~ro'l'. Juwa. 20 , h k. 2-takt. 2-c)' I.. va tt
k)' ld, fu ll st. utr. 80 :- . l 'OI)p lock ti ll CV 4. ren. 
f. 130 :-, GO :-. Ön'. d e l. till CV 4. Mc RSA 31. 
500 cc. avre>:. men f. ön. kör k!. 110 :-. l;;lJbe 
J" ltn dquist, Sk iftesgat . 1. Göteborg. 

F;L;l[Ä TA R E l-fas. växelström 3:90. d:o nl\'nt 
mätare 4 :90. TelEi-Radio . Visby. 'l'el. H47f1. 

WANDE U E R W 23. cabriolet Hel elI. del. 
H. Halyarsson, L ill hä r dal. 

~(C R EX 200. m / 51. körklar, kompl. m. ny" 
drev. kedja och nabbdäck (motorn nyl. IJ)·t f') 
200 :-. D:o moto_r l;omp!. nI. förg ., u"Q' -rör 
och ljuddämpare 75 :-. Ram 30 :- . Hj,,110 :- / 
st. A. Cromnow. l'egelg. 12. örebro. 

TRA],' I KJ'(OTTAGAU1;; R 1155 i gott skick 
med n ätaggregat 250 :-. Gösta Dac kne. Kyr
kogatan 6. lIIotala. 

DO UGL AS l\l AnK \' 350 cc. 1951. något der. 
motor 100 :-. HVA-mot. 120 cc 35 :-. l\ågot 
de r. Victorin tllopedmot. 10 :-. Ad ler hi lmot. 
nyren. för \)50:- säljes för 150 :-. Fo lke Mi
neurs Cy l'el & lIfoto r\·erkstad. Alu nda. Te\. 
Upp!. Ekeb)' 66. 

VAU N Y A S T OU A J ÄTTE I{ AT . på 2000 sid . 
med över 17 000 tek n isl,a n.rt. av a ll a s lag siin
dps mot 2:90 i frim. Swedish l'ech nic. Box 
399. Gäv le. 

NV 200 cc m. bakhju lsfjiidt·ingo. Garant. 16()1) 
m il . mod. 52. Skick som ny. Pris 550 :-. Karl 
r"ttersson, Spjuterum, Runsten. . 
F U ,i\fl{A ;\rR RA 9.5 mm Pllthe m . \·ii.1" . f il tpr 
O. 1<3 setter. opti k 1 :1.5. f. 20 mm. lit .. t beg., 
17::> :-. B. Sell ner • . Hagen. De lslJo. 

A n n-prISe t un d er d enna rUb~ll! a T ne tto k l 
t : 50 per r ad ( ca 34 typer). l"ör sl<olts lik" i d 
Iw ntant ellcr in sa lt ii pos tgi r okon to 157992 

M anusk r ipten m ås te vara tyd li(/a - mas l"~ 
skrilJn a ell er tex tade. Vi ansvarar ick e f 0 1 
o tyd ligt sh r i v n a eller sta rkt f ö r kortad e m anus 

' -OL\' O )lOT tn/3!l n,ed viixellflda i p"ima 
skick 87 Ide Felix ~ il sson , D re~tHd. RU ll sten. 

A'UTO)rA'l'I'ISTOL1<:lt k ff l: 6,3.'>- 7,65 m m. Fr. 
95 til l 175 :-. Nl\.g ra st nya pisto ler j ka I. 22 
0.9 mm Pa t'abellll m. 1"'.235 o. 325:-. j 'l"g
gHde pntl'on lägen. L icensfr i:l K. Axelsso n, 
Vrigstad. 

:F ön ST liL. PR I S.\lA·IO]{ARE n)' . 111. vii, lw, 
even t. by te mot k " llI e t·a. t e leobj. f. l'ontaf lex 
e ller p roje k tor f 35 mm b il dband. C h. BlolU
qv ist. Box 126, Smålands Anneberg 

LICENS FRIA VAPE N: Co lt ka l. 7,65 förnick· 
lad, fin gorav)'r 135 :-. Co lt I,a l. 7,65 il ld. mod . 
med stlftantiindnin g 130: - . Co lt mod. Ham
mer less kn I. 6,35 130 :-. Co lt för 8 sk .• ka l. 6 
mm 125:- . Samtliga co lta r p l uggade. Gnmmnl 
my n ning-!'Olnddarp istol. 2-p i p i ~ 110 :-. D :o ny 
l·pipig 41'- G. SflJlllle l son. Dallstorp. Blids· 
be l'g. 

JU .\. R,K T.I N A N L Ä G G NING. ~r ril nsfol' l1luj·Ol' 127 
våxel. 3 tl\.g. 1 växel, 2 personv .. 7 små vugn. 
32 räls, 1 vagn av),oppl. över lednjng', brope
lare. ) mindre bro. stä ll pu lt, stoppboek. Viir
de 335 :-. Säljes för 250 :-. Bengt )Jogren. li'ör
en ingsg. 20 B, Ha l mstnd . 

KÖR.RJJ{TN ING S\'ISARE P AT" 12 vo lt 25:
par, vindrutetorkare 6. 0. 12 vo lt ~5:- /st. a l lt 
nytt. lIIotorti ll beh ör. Box 40H, Linköping 4. 

OPE T, OLY;lrprA m / 36. sk. O. kÖ,·kl. Rex 12.; 
cc. sk. O. kÖ r k l. hel l' . DK' V mc 500 ce. sk. o . 
körk l. FN mc-mot. 350 cc samt 100-tals a r 
t i k l. , b il o. m c. För teckning o. priser sHnd. 
mot porto Göte Ro hertssoll. Box 1<>3, T i ms· 
fors. 

n EG. nAO IO 01. p ri s iiigen. Nytt dim ljlls m. 
fl. bilti ll h~hör t ill vrak!mitier Ny luftll1ad,'ass 
32 :-. Be>:. rad iorö t· och d e lar. Lista mot 
po r to. Box 91. Hemse. 

H'VA 120 cc, m / 5l. Något def. nwn fllllt kör
k lat'. S ,'. t. Högström . B r aheg. 33. Il, Sthl m. 
l'el. 67 60 96. 

BESTÄ~( S.TÄL\' PRISET på fö lja nde beg. 
mc-del"r. l\lotorer 500 c" BSA m/H, DKW. 
N Z m / 40. A ri e l 350 cc. m/44, HVA 120, Vi lliers. 
Sachs 98 cc. Växe llådor BSA. Ariel. Hj lll . ra
mar, gafflar m. m. Upp\. m, po r to. l<':a S. 
J a nsson. Box 541. örkell ju nga. l'el. 278. 

SKI\'ST NG med 20 st s l;;\'or su.mman lagd 
v il< t 107 kg sälj es e ll e r bytes mot förs lag. E. 
Hell berg, St. Vin tergatan 18 B. Ljusd al. 

1<~U COP ERTION 2 cc d 25 :- . Frog 500 5 cc g 
30:-. Space Bltg - j :1'. ny 25 :-. Jetex JetmnstcI' 
m. bl\.t O. högeffekts rör 20 :-. Race"lJåt lämplig 
ti ll ED O. F r og gl\.r att i n reda föl' RC 6.5 :-. 
Ishoc l,eysp<,let Pucl, 20 :- . Comet kam .. "" 4 X4 
cm m. väska 35 :- , le .Johansson, Asbog. 32. 
Borås. 

ANGLIA, m / +6 i delar: Startmotor 30 :-. ge
nerator (nyreuove rad) 40 :-. I'yla r e 3.'5 :-, 
växe lll\.da 50 :-, L ul<3s sp-reg. relä. 12V 20 :-. 
G. Forsström , B lel'a. Fåker . 

};J .EI{Tn OLUX-l\lOTOR, 40W. 110- 250V vs 
0--68 vl min 60:-. Mik. Pearl KB60 50:-. Hög
oll migt bandbuvlIc1, in- o. ll\"speln., ]il id elit~· 
50 :-. Först. m. EF 40, ECH 40, 2 X6AC5 i plIsh 
pull 50 :-. J skick SOIl1 n)' tt. H e rnmyr, Vistv 
3!. Linköping. Tel. 27968. 

Vi vet att 
TfA:s radannonser 

är 100 0;0 säljande! 
och otaliga är de bevis och erkän
nanden som vi erhållit under årens 
lopp. Om Ni l,ar nl\.got att siilja. 
önskar köpa e ller byta anlita då 

TIA:s r"d"" .. o ... ~p,· 
landets mest 

säljande småannonser 
~ _________________ J 

NKI-TILLGODOH. 467:- 8. f 300 :-. SY. t. 
O. 1sacson. VireIJet·gs v. 17. Solna. -

PLÅTSLAO}~UnlASKJNER, r u n d . ka ll t. v ul si:. 
bock samt komb. ~"x-stans. U. C laesso n. PI. 
326, R ud a. Te\. 1M. 

FJ,YTANDE P L AST fUr hobby och i n d ustri. 
Mångs id. a n v. OBS! Även bil- oc h båt.]llast. 
Sjiih·härdande. b li r g las l, ård, gen omskinlig, 
lätt att fo r ma. BestiiII p rovsats i n neh . plast. 
hii r dnre. ncceleJ;lltor. fiirgampuller samt. {I, lI st. 
beskr . och p r is li s t a även för pa r ti. mnd. n:
+ f rn l<t f r . Fi r ma Rega le. Box 6844. Bor länge. 

UACEUBÅT mod. Zyrac C-k lass galosch. med 
motor Trim CP c:a 44 hk 950: - . R acertopJ)
lock fö r PV 444 B4B motor. komp!. m. ven
ti ler och v ipparmar 250 :-. G. L il ja. Uox 53. 
Le rU ffi . T~L 10450. 

4-rörs UESERADIO, som ny. 60 :-. Wt'ster
borgh. Box 5727. Bo rås. 

NYA HORBYBöCKEU i rad io. TY, foto, 
motor m . m . Kata log GRA'fIS. Anv is n i ng [li\: 
firmor med neHo lHiser på radiomatPr ie l. IUI
mero r , u r , ki ka r e m. m . medfö lje r . NORDI SK 
BOKl<'ö R)IEDL1NG AB. Box 625, Sthlm 1. 

1 st B EG. FjL~lOTOR , 1/ 4 hk 75 :--. 1 bp>:. 
Victoria cykel motor. fu ll t k'ö r kla r 75 :- -. R. 
Råh nevu ll , Box 737. Fiir gelanda. 

BEO. )rC ;llOTOU DKW UT 250/ 2, 4-vlix l. , 
l~öl'd 200 mi l. G. A ndersson , P 1. 453, Vaggcryd. 

KO-'(PUESSOU , Atlas D ti ll v. i gott sk ick, 
med remskiva O. luftfilter. 10 kg trye k. 18 :50. 
Batterip"oyare m . voltmeter. ej anv. 14:-. N. 
A nd res . S:t Ansgars v . 4. So lna. 

~y HO .F LIUSCI-DL<\NN. 1 lok (nr 1360). 8 
vagn .• t ,·a n sf .. köraggr .. 100 spår m. m. :)10 :-. 
P. Hecht. Hammarbacksv. 11 C. Viisterl\.s. 

l l ÖR. 5 st 1F5G. 2 st 1D5G. 10 o-I st. l·rl\.d insp.
huvud 30 :-. 1'. Berglin. Jättencla l. 

R ESESJ{UIV-'I. 2 st fabr-nya. l·iktl)r. 410 :
sl u mp. 26.5 o-I st. S,'. t. "1 l\.rs garan ti" p.r. Äng. 

N\' -'!OPEU m / 53 250 :-, 110 m / 53 200:- Lv. 
98 c~. u . diick 50 :-. 120 cc U. mot. 50 :-. Mot. 
'I'yphon 210 cc obet. körd 150 :-. Sachs lIo. 
IIV A i del. 20 :-/ st. BSA 250. växel I. 25 :-. 
Sv. t. "S. A .... Tegelb. 455. Vl\. r gl\.rda. 

KROCl{S]{ADAD l\ash . m/46. 112 hk tv. n y 
re noverad motor. bel el I. i delar. A if Karls
son. P I. 501. Lessebo. 

TRANs r ST OURADIO i m iniaty r . tl5 X 78X43 
m m, för h ö r telefon. H e la mell anvågsbu ndet. 
R iktpr is 39 :-, netto 29 ;-. KR1STA L LMOT
l'AGARE i miniatYr med diod d etektor oc h 
vridkondensator rÖr avstäm n i ng. Riktp r is 
13 :50, ne t to 10 :50. HöRTELEFONER, hUg
kä n s liga 2X2000 oh m. Dubbellä d erklädd b y 
goel, n etto 14 :50. D:o med extr a starkt mag
lI~tsystem. netto 19 :50. TEL)IECO IMPOltl', 
Postgiro 258400, Box 624, Stockbolm 1. 

)lOTORBÅT ha lvracer, Iiingd 3.5 m. bredd 
1.25 m. Y. Dah lq uist. Kap la nsg. 3, Skövde. 

]{NUTTE -'(OPE DEU (liven 3-växl.) finns I 
jiittesortering til l fö r månslll·iser . Offerter mot 
porto (en d ast till intl'es.) . Skriv omg. ti ll 
-'[ot.orf irman HENRY OLSSON, J nsjjjn 9. 

AR)(BANU SUR, 15-17 rub .. vatten tät. stiits;i 
ke r. incabJoc. dam o. herr 1,1'. 58:-. Joh n O. 
Nordin. Kv issleby. 

'l·E L .-APP. beg. fina t i ll lokalte l-nnl. 20:-. 
App. mindre utan vev 15:-. Fingersk. 3:-. 
1I1ikrofon bakel it 4:-. Bra beg. kopp lingsur t. 
radio 25:-. FO "d motor 34 h k. I<omp l. med 
v- Il\.do 200 :-. F:n G .. Karlsson. Svensh ögen. 

B ENS I N)(A CJ{ , fntk iosk. bego. 200 :-, Oljep. 
bell' . 20 :- / st. Sv. t . "Anläg>:n.-Billigt" , 1'.1'. Äng . 

]{O;\mINERAD"'~ T E)(P. O. OLJE )rÄTAR E 
nya 25 :-/st. Bensinmätare f . motorcyk lar nya 
10 :-/st. Däck be>:. 3.50 X 19" f. motorcyldar 
!) :-/st. Ett 6.50 X 20" Terräng. mö n st.. last. 
90 % 95 :- . Fotogen elm. Ca lex 40 :- . För
goreningsko n takt av bakelit, 3 uttag. 5 st. 4 :-. 
Rex Villiers mc 197 cc modell 50--51, avreg. 
145 :- . RVA 120 cc -47, 3\'reg. 115:- . Sv. m. 
l)Orto. Y. Larsson. Fack 32, Fagel'ås. 

RAD I OUON TROJ, J , AV ilrODE LLE U rilning
ar m. byggnac1sbeskr. till mottagare. sändare 
och reliie n h .• 11 helt ober. kana ler. 10 :-. Hen
r iksson. Hallännningsg. 17 A. Karlsl;oga 3. 

()PEI, ]{AD n TT, m / 37. Motor, växelI., ratt O . 
sniic l<a. batteri. ky lare. h jul m. ax"l . kaross
del. och måtare m. Hl. + (SIH ll tpislol 30 :- ) 
sliljes bill igt . Svar till Bildelar. Box 4·1. Mu lm
hiiclc Tel. Nässjö 60+ 48. 

l '. R IFEL--'lOT. r. 125 :-. Ernst Jonson. Sa lelJy. 

MC ~rOT, 8 h k, obet . anv. m. f lijUkyl n ." b ilI. 
Ev. byte med gassy ets, mopfld eller fÖ J's lag. 
E . Svensso n . H-n nnemurav. 16 C. K .31.'1sh am n. 

N Y'I' T B rLLIGT! Y indrutetork"re (; V 20 :-1' 
st. D im lj tl s Stnrligoh t 5". 6 V 30 :-/ st. Dubb .• 
si g- nn lll o r n S plll'to n Hingfl 6 V 50 :- /Jlnr . 
Snii ~kt.\'Jl. 12 V (~~ :-/p,1t'. VMt~npUlllJlS9. · Ch> 
m/38. b lt ssn. ty !) 10:-/ sats. B il l'. Box 180. 
Refte le. 



NYEET - UXV-TILLSAT8 m. tryekt Loppl.
Vern aom helst rlouterar den p6 en rl timrne.
Taeker utan st)olbyte 2,5=-8 m., d. v. B. 'IY-
ljutl, program 2. Dolisen, flyget m. nr. Kornpl.
[leil riir ENDAS'I' 10:75. ifELltDCO IIIITOIi'I',
Postgiro 258400, Box 624, Stockholn l.
5-rad DRAGSPEL. 4-kiir. 200:-. Srar till
"Seandalli", 'IfA, tsox 3137, Stockholru 3.

NOBION 500 sv, m/43, n. nt'a diick, kirrkl, t
res.-reg:, 135:-, 'I. 251322 Gbg. flirnb,)rn efterfr.

I OEEV-uoTOR, m/33, kon)pl. o. rdxell. Ny
tylare till d:o, 2 mc bjut DKW. 1 liitt trakt.
tlilpy. Norbergs Verkstad, Pilgrirnstad.

-
FTBIB EIDOVAGN silj. Pll. bytes
ell. rnc,'I. Magnusson, Fack 98,

Dioerse:

rnot mopeil
Gnosjii.150:-. L. Engl)lorn, Skolhusall6n 13, Surrdsvall.

NV/SACHS 150 cc, m/51 250:-. Ardie I25 ec
150:-.._. Vimpel/lB, n/5L i delar: I(olirpl. mot.
i g. skiek 80:-, rarn nr. teleskopgaffel, tank,
sadel, lykta skiirmar 55:-, hjul m. prima.
dilck 30:-/st. HYA 12O cc, D/rr2 i del.: Motor
konpl. i g. skick 8O:-, tam m. fj.-gaff, tank,
lykia, skarnlar, 'l'I-sadcl ?0:-, hjul m. Prirrr
diick 30:-/et. Ejul 26" f. 98 ec nr. bra d:ifk
72i-/st. Ram t. 'Ierrot 100 cc m. tank och
fj.-gaffel, sk:irnlar 20:-. IIVA-tank 10 l. l5:-.
Ftirkronrad Sachstank 10:-. Upplysninlprr m.
porto, Siilj. m. efterkr. + fr. S, Custafsson,
Nygatan 2O, Tidaholm.

}IOTOBI'ERl(STADI'R, OCII MOTON,MA!f.
Niir det giiller renov. av Ddcr Drotor [ontahta
oss. Vi llsr en hylrennod. nlakinpark och aDe-
ciatrrtlrildade arbetnre, vi utftira spcc.-arb. pl
sevtl bil, nre, rlroped, bit o. stationdaa motorer,
Svetsn. orrrfodr. ay cylindrar, cylinderborrn.,
vex- o. ranrlaEierrenororing. YAlsorterat reserv-
delslager. DIi\Y utb)'tesrevaxlar. Spec. aYd.
fiir nopednrot. Aukt. rL,p. for HIIW o. IruehE
rrotorer o(:L reserydelar. 'I'el. 22 01 28.
IIOTORFIRIIA I3. ANDERSSON, Giitebors II.

JbPPD. beg. 20 l. 12:-. Kannor tj. pI.25 112:-.
C:a 1000 st 1l oljeb.. plAf, mot oDliud.
Maskincentralen, .?lng. Tel. NessjO 221 25.

UTOMBORDSIIOT. Dvinrude 18-20 hk, dldre
n)od. Bra skick, pj sorrdrig, sver start. 20o:-.
Er. byte med forstag, A, Svensson, Postleda
889, KeYlinge.
V/iXDLLiDOR, Tatraplan, Dyna Panhard,
alla Dyna-delar, Sven kaross. 1 st. hydral-
pump 50/150. Svar till Ing. B i)stmark, Cas-
tory. 4, Euddinge. (Tel. 57085.1).

CYI(ELBIL 3-Yexl.
BspI. 29, -tlmhult.

275:-. IX. I{arlssol. S.

ABMENS 2 W Siind.-llott. Ilcrtil R1'diu,
Biiverv. 28, Bromrna.

CIRrELSiG komb. m. borrchuck, srriirjel-
8kiya, putsskivt. t hk motor 250:-, Autikt
veggur 75i-. Box 16. 1'el. 30071, Ilestvedr.
irOBU m. sag 4,5 hk i verkligt bra skick. 3 st.
sigtedjor varav 1 st. ny. Kan iiven anv. som
utomb.-m. m. tillsatsdel. End- 400:-. O. f,ars-
6on, Kindsj0n, Bjurterget. Tel. Kindsjiitr 17.

VAXDI.LADOB Royol E. 500 cc, nr./18, 4-viixl:
75:-, magn. Bosch, 4-pol. 30:-, oljetank AJS
500 ce, rrl53 10:-. 10 nr TfA -41.22 nr'l'fA
-42 5:-, framgaffel Indian 1000 ci ?:-. ben-
aint&nk Suecia 50O ce 11 :-, fitrg. Amal 500 cc
18 :-. B. Larsson, f ill liugg. 24, Skiinninge.
RDPAII,^{TIONSIrANDBOI( FOB DK}T/ 2-CiI.
nodeller 1933-1945. Nytryck av 4:e ur;plagan
av fsbrikens originalhandbok i sveusk iiver-
Biittiling'. Komplett illustrerad. Aven anviind-
bar fOr IFA X'. 8. Pris 6:-. Rest. frin TEI{-
NOGRA!'ISKA FORLAGEI'. Box ?33, Stock-
holrn 1. 'Iel. 010/8{ 06 77.

TJTOIIBOR,DSMOT. Archimede8, 3% hk. De-
fekt rragnet 150:-. Gummibet. lemplig fiir
sportfiske 100i-. Erik Ltivgren, lskilje.
IIIII)Cli)T hernb. m. Jrrp mot., nyren. siil.i. ell.
bytes nr. f0rsl. Bert ll'estin. Sliallsta, Sallei..
F.{l}R'.-![l'A GRA][.-]IOTORER, utf. otroligt
lrill. Allstr. 78-van'38:--. y.-striirn exrra liraft.
7S och 33 yarv 48:-, bitla nred 30 cnr tillr.
oth It.-regl. f,cv. nr. retrrrr. m. postfiir-{kott.
Ir:a Rrrdio Russeil, Ir)ugelbrektsg. 3, Sthlrn <J.
lfel. 11.19 30.

I,-ANTASTISI( NYHICT _ RADIOPr)NNAN:
Ett komplett instrument - oumbiirligt vid
radiobygge - fiir endast 13 :25: Anviindes l)1. [.
sorn signalgenerator vid trimning och vid mii.t-
ning av lik- och viixelspii.nningar. Olrkring
!5 4o av alla fel ptvisas meal detta instnrment!
Rrrrksauvisning . medft ljer. TELIIECO Ilr-
POR'I, Postgiro 258{0O, Box 62rt. Sthlnr 1.

IiDPARATIONSITANDBOX FiiB SAAB 9!
(1950-1956). tr'ullstiindig beshrivnilg av allr
alctaljers konstruktion och arbetssiitt samt nt-
fdrlig beskriyn. DA btista nretodiken vid alla
teparrttions- o. renoveringsarbeten, 2ff) sidor,
stort forrDat. 250 bilder oeh helsidesplanscher.
Pris kr. 12:-. Best. frfln TDKNOGRAI'ISK-{
I'OEI-AGE'I : Box 733. Sthlm 1. Tel. 010/8{0677.
(}BS! IIC-.IIOTORN BLIB BAT}IOTOB!!!
Enkel oeh billig onraindring av motorn. Pas-
aar ekor, rodd- o. sportbAtar. RitDingar och
arbetsbeskrivningar 6:50 * porto- Svar till
"'l'V", !.ack 739. Junsele.
(rYKL-{ri Illa.{ nr. 22" (lii( li 85:-. Ciitla :J:i:-.
Nyttosak 3:-. tl-cyk.35:--. R. 136. flltlrrtliiicli.
foRD ItI!-EL i delar: Drot. 34 hk 1'10:-, y:i\ell.
m:--, ECr. 30 :-, stN rtDr()t. 30 :-, f ;irg. 19 :-.
borrsirrp. 10:-, grerrriir 10-. striilrfiird. 10:-.
I{ylare -10:-. kor))Dl. h.irrl nr. }}ra diick 500x16/
40:-/st. stolar o. dynor rn. bra kliiilsel ll5:-.
donkraft 10:-, l1-litor. rutor. kiirvisare rn. In.
Ilydrofortauk 1,10 l. 50 : -, bilrnyitgn. sittYigri
30:-, nrikron)eter 0-25,25:-. ^{llt felfrilt o.
i gott skick. r*iirnrare uppl rl. porto. E
BergluDd. Box 107. Yirserunr.
ENYA 19 konrpl.
Jarl Olsson, Vell

nred l)et. kiird 1 titr1. .+0 :-.
lebo, St. llellby.

nei-q,npener "Pase" 40:-. klocka "Borea"
35:-. cykel "Iuonark" 35:-. boksats 1tI) :-.
Bllsl. 10:-, spritk. 15:-. etcktri|kt el. l5:-'
tamera "Vena". ny 20:-. sDiksk. 17:i')O. Jiitte-
billist. Ev- byte ,r- tr-bordsm. i m. g' sLich.
B. Jon6son, DjelDeboda.

DNGELSI(T NYTT ! ! Rostfri kallflytande
lnetall. Hardare iin bly. Kallagar stora hal i
kaross, viirrnepailna, riir, Dunrp, bAt m. nl.
Permaneutlagar er'. tiiltduk. I)ryg hurk kr.
6:25. 2 st. fraktfr. BRUSII-SIS'I'IN-NI AB,Ilthtti.

Kdpea:
urolrBoBrlsftoT. &-22
J. Ilenriksson, Vesterud,

i hk, eren alefekt.
Viirlrl -Brattfors.

ALLA NLEI(TRISI{A ARBI.)TEN UlTiiiI.rS3
Ornl. av Ilagnetankare 25:-, trindspolar lt:-,
bit. gener.-anl(are 25-30:-, Onrl. av tlatrtrn-
sugare 37:-, I)1. handverkt. Ir. rn. Dl. tttiit.
instrulnerrt sant nranonletrar av alla slag rep.
22 ers yrkesvana. Lintlstronrs Ixlyerkstad,
KuDgsgatan 16, Kalnrar. 't'el. 188 77.

O-IILINDNING O, IIUPARATION av el-tlroto-
rer. l- och 3-fas, strmt generatorer lllf. nI. gar.
Liia priscr. Sv. t. "J. I1.", Box 3rr.3, Sk[rlry.
lloTORvARlI. 75O \Y m. slong o. ttrsl.?8:- *
frrkt. W. Olsson, Sjuntorp. 'I'el. 'r'hn 40003.

MC lIOr. Sturmey Archer, 500 ec to
3{ ev. defekt kiipes kontarlt. Hasse
Engelfabr. 4 A, Motala V.

1 Bt. VINCENT IIOTOB kompl. 1000 ell.5fi)ec
m/51-53. tr{. Oscarsson, Lillnnrieby.
GAIILA PISTOLDR, sv. m. beskr. o. pris
K. Pelsson, Ostergatan 85, Latrdskrona.

pp 1033-
Larsson,

DLSEItVICE. IiiiD.-Snl j.-Byt.
Itox 50, Orrrrlrytl.

Allt Elcktr.

ITLDRE SVDNSKA FRIMAR}{DN kiip€s
giende. Svar till "Haigsta pris", 'l'fA.
3137, Stockholm 3.

10x50 R. Carlsson. Pl. 360, lliii.
BILLIG beg. 35 lrm Kinokantera. Ulf Swen-
ningson, Norrtullsgatan 8, Uddevalla.
ALDRE I(OIIPL. ARG. av tidskr. I:tvggrttiis-
taren kiipes. Svar till "1925". TfA, Box 3137,
Stockholm 3.

BEG. l'ALlR'.-BYGG D TRAI"IIi]IOTT. 5-8 riir
ktipes. Sv. t, "KortaDt", l'fA, Box 3137, StlrlD) 3.

ollt-
Box

1'-{It(iITiiRSTORIN(i-{li. Kvrrlitetsarltr:te t
Olja. 9x12, liJXrS, 18x2+, 2-1X:10. Srart vitt
0 :75. 1 ::15, 2 r:1O, 3 :25. !'[rA 4 :-, 6 :-, S :-,
10:-. -{Igiv fiirger. siind f ilrn el ler fol o. Av-
fotografieritrg :l :- extra. N I LI-Foto, lldx ;-),

Jn.kotrsberg-

MASIiINBEABB. och RDP. av llolt
faire8 billigt. Prot)leln liise8. R. .

Kuuilrulrulviigen 2{, lludtlittge.

,llyart. ut-
Riintrli+:r'g,

IIANOIIAG fIOTOIi I)r/:10, till l)il rlred t1'Drtr
130 (bersirr) ev. rttotrtrtlelar, viixt'lliitln o. tlyl.
BenSrt 'lV. Johattssort, [!ox 9{, Srttttlirst'r.

Bytes: 
+

I{vA 120 ce, fi/lt7- Nfi,rrrt dcfckt, Iten frtllt
liiirklar. Certtrrtsritrv lltan nrttorllit. irglrtg
-i0. -i1. av .lro{o. l"iol o('lr llrlrdolill lrvrr'* ,,trr.
eller rlr'1. diiruv. Lei,a III f r'llpr Ii{}llcil'lr'\.
Svar till Hiigstriiltr, IJrrthegltfln 33, II, Stotk-
holn). 1lel. 6? 60 06.

tilC- & MOPED-Asore
Relv. nu yir 10.1-sid. Jubileurilskatalog
inneh. stairsta sortering \lC- och lvlope(l-
delar, tillbehiir, specialverkt]-g nr. Dl. (.{ven
fiir bil). Kxtalogen sendes mot 1: 25 i frirn.

0Ei[ii'fl$]iffi
Telefon 123 32 - tirnskiildsvik

SOUYNNIR
Frllslilirnrsnrotorcykel 98 cc ntnliirkt shirk,
ihot)f.illb*r. lltfiii'siiljes f6r 1i0: -.G. Norberg, Xristrtlvilgen 1O8,. Hegersten.

Ttllfiille! Ilegriinaat psrti Dyt

El. urverl:
m. visare, gir ca 1 [r meal I 1/2 V fieh!.-
batteri. Ko;t. 60:- endast 22.:- * frakt
mot postfijrskott. l-in hobbyeL!

ICOUE DioDonetrts. r, !I.{LMO

MOPnD viird 500:- hy
"Speed", TfA, Box 3137,

tes nrot bil. Svar till
Stocliholrtt 3.

TR.{DSPELARE n. ny byte nrot fotoutr., l'rilr.
ell. UKY. Ing[, Yinterg. 40, Orebro. 'I'. 1295 39.

!:ILLFALLE. B-0r person Eorn Yill starta egen
riirelse finnes en trEddragningsrnasliin med
diamanter fiir leddragning av nretalltrld
(borsttrad) fiir levcrans till horstfflhriker. ln-
kiirrsuris fiir enl)art disnlsnter I.+00:--. .{llt-
sairrirans slutrrDas fair 1.000:-, Ett parti nc-
aleler till 125-250 cc, 110-50 qo ralntt, till saltr
eller byte mot ella forstag. IDge }Ielin,
Prestarby, Tobo.

ilrnskiildsviks Tekniska Skola
Iiorlrrl)u!)al, statsrtnd('rstai('td. Teknike.kurs 3 territitter, rtr'
roalex, el. Il)otsv. 2 terlrl, Hiir{re faokkurs l'tterli( 2 tcrllr.
Irrr(krrrd. IIASIiI N-, ltT,!lli'l'RO-, Ft tlSIiY(;(;N-{l }S- sitrirt
Y.{G- o. V-\llll'ItNLtY(i(iNAl)S'llItKNI l(. Statl. strr(lieh.i;i !p.
Nya krlr',(er !1 srls. rgi-)7 or:h 10 jan. l!)'-18. -{r)tIiilarl lriirtill
sen,lst 20 juni rcsp. 1 d€c. I'rr)spekt pA begiirlrl

nASSIT HOLffTS STADS TE K N ISKA SKOTA
llnder staterrs insPektion

KoPINGS TEKNISKA INSTITUT
IngenjiirD- o. ccrkm.-ex. friu follisk., rcxl- el stude[tex Dag-o.aftonskola'

itlaskin- o. verksta.lsteknik. Tclcteknik m, tclefoni, radio, radar o' television'

Li8:a levnadskostnadcr. .uoderna kursptaner. Aftonskeleclcvcr kan fe arllele'

!-liisttermin. b0rjar I sopt oeh I'frrterm l3 jaD iboropa dcnn' ti'lning
ADmail i tid! tsnn[ oigra platter kvar. - Glasgltan?3. KtiUing. l'el. ll3 16

rNG Y-l E LI LLr ElioT Il' civilingenjOr' rclitor'
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SCANIA-VABIS ger Dig 

Lön medan Du lär 
Vill Du bli en grundlig utbildad verk
s tadsm ekaniker m ed goda forLbild
ningsmöjligheter och därtill h a lön 
under lärotiden ? Då skall Du, som 
fyllt 14 men ej 18 år, söka J\Ontakt 
med AB Scania-Vabis Indus trisk ola 
som börjar en ny kurs den 15 augu sti 
1957. 

Skolans föreståndare sänder på be
gäran prospekt och ansökningsfor
mlllär. Tiden för ansökan utgår den 
15 april 1957. 

AB SCANIA-VABIS INDUSTRISKOLA, Södertälje 

BaJion '.örs bättre! 
T F AE :s Fan tonlnntcnn ä r en effek t i v inomhu sa n tenn so m ka n sii ttns lI.I) I~ os.\' nlig 

b:1 l\: om möble rn a . lJe n hnr l1I å ll g' fi fl V u to rnlJu sn ntellll c'lI s fö rc! fI' l:.1 ", lIl (, II, Hr" ullIl g-n re odt 
liit ta r e att sätta upp. En a ntcnn stum p li g ga n dE' på go lvet .elle r f a s t sat t .1 ,:"r!"('{' lement" t 
medför störningar. E'a ntonulnte nn en s il a r bort dessa stöl'ulI1 ga r. ~ronteras l Vlllke l, g arlla 

. ,' id g olve t. En idea li sk ' an te nn fUr a ll a ! 

Den uåld~'amma eft erfrågan p il f.'anlom onlenner Il a r tidiga re m edfö rt en 
le /Jeranslid på 2- 3 veckor. " ·u r inns d e i lager {ör ol1lgående leverans . 

TiU TFAE, Box 3131, Stoel.bem 3 

H ii r med uest iilles . . .. . . st Fa ntomn nten n. Likvid 1,1' 6: 50 pr st + po r to 75 ö re har 
ill sn t ts på postgiro ko lIto 157992. 

Nu 111 Il • •• • •• •• • • •••••••• , • •• , •••• • ••• •• •• • •• • ••• •••• •• •• • •••••••• • • • •••• , •• • o •• o ....... . ... . 

Bostad ... ... ..••... . ..•• . .•. . ...•• . ....• . . . .. ... . . .. . ... .• ... .. ....•..•..... . . •. . . ... • . . • • 

P ostad ress .... . . ...•.. . . . ........... ... . .. .......... . . . ...... . . . . . . . .. . .. ..........•. . ...• 

TfA:s HANDBÖCKER 
1. nii.knestickan och (h·ss anvHnc.lning . 

Av 'r , Porsaud cr. 2: - , 12 lI{JPI. 

2. Elektriska aclHlmulatort-r. K o ns t "II k 
tion - Sköt se l - L a ddIlin g . A\' '1'. 
P o rsandel'. 3 ; 75. ;; uppl. 

4 . Omlindning och b e riilulinl: av s m ö'
motorer. Av ~' . Porsander. 4 :25.10 upp!. 

17. Att laborera h emma. Del H . 114 för
sö k i organisk ocb fysiologi sk kemi. 
Av I . Bolin ocb B. Gustaver. 3 :75. 

18. Mopedboken . Av .Tan .Tangö. En bok 
för a lla som il a r eller tänker köpa 
moped . 3 :75. H elt omarb. 3 upp!. 

20. Dyk. Av Gunna r Nordanfors. Räd och 
anvisningnr i undervattenssimning, 
underva ttensfotografering ocb under
vattensfiske för amatördykare. 4 :75. 

6. ModelIbiHen. A\' .Tac M. lycrscn. 2:-

9 Alla matematisIm formler - e n popu 
lär matematikhandbok. 4,: 70. 5 upp!. 

10. S.·arvboken. - Av T. Porsander. 3: 25. 
5 upp!. 

11. lIlaskinritning. Av R. Tegström. 3 :- . 
4 upp!. 

.. 
I 
I 

--------Från TEKNIK för ALLA, Bex 3137, 
Stockholm S. 

eller frä n närmas te bokhandel r ekv. mot 
pos tförskott (va rvid porto till kom mer): 

12- 13. IIIodelljärnTägen. Del I o. II. Av 
C. K N erdstra nd. 4 : 90. 4 upp!. 

14. Genvägar till snabbräkning. "Av .T . 
Almqvist. En oumbärlig h jälpreda vid 
det praktiska räknearbet et . 3 :50. 3 upp!. 

I 
I 15. Att laborera hemma. D el I. L abora 

tionsbaudledning med 150 kemiska f ör - I 
sök. Av I . Bolin och B. Gustaver. 
3 :75. 2 upp!. 

16. Illotorbåten. Av R. Kock. Oumbä rlig 
för alla nuvarande och bliva nde mo
torbätsägare. 4 :50 . 

I 

Tf A-handbok nr 1. • .. . ex; 2. . ... ex ; 
4. . ... . ex ; 6. ... . . ex; 9. .. . • . ex ; 
10 . . .. . ex ; 11 .... . ex ; 12- 13 . .. .. ex ; 
K u;~ u; ill u ; 
11. ... . ex ; 18. . . .. ex; 20. .•. . ex. 

Nanln: .. . ................... .. ........ . 

Bostad : • ..••.••.•••.••••• . ••••••••••••• 

P osta d r. : . . . .. . ...... . . .. . . .. . .. Tf A 7 

.. 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

. _________ ...;.-. _____ L ____ • ___ .. 
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TIA-KI'Yss .. 
T f A :s tekniska kryss nr 4 handlade om 

flyg med mängder av olika typer. 
Rätt löst bildades följande mening i 
krysset: "Läs i Tf A om flyg". 

Första priset, femtio kronor, tillföll 
Arne Jansson, Fack 32, Stallmon, Älv
karleö, vilken insänt den först öppnade 
rätta lösningen. De båda 25-kronorspri
serna vanns av Lars Råberg, PI. 136, 
NOl'l'hammar, och Helge Leiner , Bolin
del'vägen 6-7, Kallhäll. 

"Strandbåt" och... I 
,---- (Forts. f rån sid. 19 .) ~ 
de med samma motor. (Pfeil kan nämli
gen efter önskan utr ustas med en Lloyd
eller annan motor). Denna indelnings. 
pr incip är alltså oanvändbar. 

Varför räknas i så fall inte Citroen 
2 CV, med sin motor på 375 eller 425 cc, 
till minibilarna, medan Maico med en 
motor på 452 cc räknas dit? 

Eller är det kanske luftkylI'\ingen som 
är den avgörande faktorn? Men inte hel
ler denna indelningsprincip visar sig 
äga någon gi ltighet, eftersom många bi
lar, och bland dem ingalunda de minsta, 
såsom Dyna Panhard, VW, Porsche, 
Lloyd 400, DB, Tah-a och Citroen 2 CV 
har luftkylning för sina motorer medan 
Maico 500 har vattenkylning. 

Inte heller finns det någonting an
mäl'kningsvärt i fråga om placeringen av 
motorn eller transmissionssystemet, som 
kan användas som gräns i det här sam
manhanget. 

Med andra ord, det finns ingen be
stämd kategori minibilar men där emot 
en grupp småbilar, som alla har sett da
gens ljus relativt nyligen och vars till
verkare tror si"g ha skapat den ekono. 
miska bilen och vänder sig till ett be
stämt klientel bland bilköparna. 

BYGG SJÄLV 
den verklig t s j ösäkra ocb lättb yggda ma- . 
sonitkanoten. Rit ning o. arbetsbeskrivning 
kr 4: 50 + porto. 

O. LINDSTBAND Ingetstad 



II DKW-nyhet~! 

å pedaler 

Nu kan Ni få Er 

DKW 
med AUTOMATKOPPLING! 

T vå fötter, två pedaler"":"" ett nytt be
grepp som betyder enklare och säkrare 
bilkörning. Det är därför naturligt att 
DKW, som alltid varit ett föregångs
märke, nu kommer med en modell utan 
fotkoppling. 

Saxomaten - den självtänkande kopp
lingen - övertar helt kopplingspedalens 
arbete. Och märk väl - Ni har fortfa
rande full bromsverkan över hela fart
registret! 

Att köra DKW med automatkoppling -
det är verkligen att köra mjukt. Väx
lingen sker enkelt och smidigt. - Ett 
sådant moment som start i uppförsbacke 
sker lekande lätt. 

r fortsättningen kan DKW alltså erhållas 
antingen med automatkoppling eller fot
koppling. - Och även om Ni föredrar 
den vanliga fotmanövreringen föreslår vi 
Er att provköra DKW med automatkopp
ling. Ty det är en verklig upplevelse I 

Ställ kraven högt - DKW ställer dem högre! 

ÅTERFÖRSÄLJARE ÖVER HELA LANDET 

GENERALAGENT: NORDISK AUTOIMPORT AB, KUNGSGATAN 38, STOCKHOLM 
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Sveriges 
snabbaste 

TA~K 
för att Ni rekommenderar 

TEKNIK tö .. ALLA 
bland Era kamrater! 

Bli H A-ombud och 

Ni får be talt 
just för att N i rekommenderar 

TEKNIK tö .. ALLA 
Hänvänd Er till expo Box 3137, 
Sth lm 3 och begär ombudsvillkor. 

IFA 
Trots att IF A Wart
burg ~ den kontin'en
tala skönheten ~ in
troducerades så sent 
som i juni i fjol har 
den hunnit med att få 
många goda vänner 
bland svenska bilister. 
Nu är 1957 års mo- ' 
delI ~ vårens vack-
raste vagn - här, 
provkör den! 

W artburg ger E r 
m er ••• 

- många större vag
nars egenskaper till 
småbilspriser : Snål, 
säker, accelerations
snabb 3-cyIindrig 2-
takts motor. 4-växlad 
med rattväxel, frihjul, 
framhjulsdrift, cen
tralsmörjning. Över 
120 km/ tim. Rymlig 
4-dörrarsbekväm pon
tonkaross. Odelade 
fram- och bakrutor. 
Luftkonditionering. 
Svensk lacker ing ... 
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Pil 
DX

mäster
skapet 

Något i Jubileumsrikstävlingens skug
ga har TF AE:s DX-mästerskap kom

mit. Därför har det den senaste tiden 
inte synts så myck;et i spalterna om den 
populära mästerskapstävlingen. Men nu 
sätter vi igång igen med en ny vecko
lång tävling, då det gälIer att logga så 
många länders stationer som möjligt. 

Tävlingen börjar söndagen den 21 
april kl 1.00 (kl 0.00 GMT) och slutar 
söndagen den 28 april kl 1.00 (lördagen 
den 27 april kl 24.00 GMT). Rapporter 
på TFAE-kort jämte vidstående kupong 
insänds senast 6 maj. Första pris är en 
stilig Dux-pokaI. Observera att det är 
antalet olika länder som är avgörande i 
tävlingen. 

Segern i veckotävIingen 10--16 febr. 
gick till Erik Hedberg, Kalmar med god
kända rapporter från 59 olika lände:;:., 
En Dux-pokal blir belöningen. Grattis! 
Hård konkurrens bjöd Torsten Ingelsson, 
Hälsingborg, som nådde 56 länder. 

En ny innehavare av mästerskaps
rekordet har vi fått sedan sist. DX
mästare är nu norrmannen Jostein 
Stokkeland, VolI, som har QSL från 33 

o 

olika länder från veckan 22-28 juli 
1956. Förra rekordet innehades av 'Sven 
Elfving, örnsköldsvik och löd på 32 län
ders QSL. 

I tävlingen 21-27 april räcker logg
ningar och insändande av rapporter. 
Men i DX-mästerskapet ska det vara 
QSL med angivet namn och datum Ull

der valfri vecka, som dock alltid ska 
börja med söndag och sluta på lördag 
natt. 

Diplomen till alla tidigare vinnare i 
DX-mästerskapet utsänds om ett par 
veckor. Och diplom får alla som på en 
vecka loggar stationer f r ån minst 25 
olika länder eller sätter ett nytt rekord 
i sitt län elIer distrikt. H. G-n. 

1- - - - - - - -. - I 
DX-mästerskapet 

I Till '!DX-mästerskapet", TFAE, Box 3137, I 
I 

Stockholm 3. I 
Insänder härmed . .. ... QSL från . . .. . . st 

I länder för veckan / 19 ... . - / 19 . ... I 
Jag bor inom ... . .... . .............. .. .. . 

I län och amatördistrikt Si\1 ........ .. . .. . I 
Sändes härmed .... .. st lyssnarrappor ter 
pi'. TFAE-kort från ...... olika siation er, 
för deltagande i tävlingen 21-27 apri11957. 

-
Sänder härmed ........ st andra lyssnar-
rapporter på TF AE : s rapportkort. 

Namn· . ... . .. ...... .. .... .. Sign . ...... . . 

Bostad 

.. varens vagn 

, \ II 

~ 
i 

Wartburg-nytt i år 
- 45 hkr - Mjukare bromspedaltryck 
- B osch tändsystem - Utsökt ylleklädsel 

- E ffektivare ljuddämpning 

f ör endast 7.400:-
med värme fritt Trelleborg exkl . leveranskostnad och oms. 

Generalagent': 

J""~ Bilirn.porten..~ 
Stockholm. Tel. 54 01,30, 540470 • Aterförsäljare över hela landet 



Fantastisk'a 
mojligheter for 

V- XI 
. '- . Amerikanska 

TV-DX-mäster
skapen vanns m ed 
Winegard Super 
Ceptor 

Solfläcksmaxima ger bättre mot
tagning än någonsin! 

Jonosfärski kten uppladdas nu kraftigare än på 10 år och reflekterar TV

signalerna frå n avlägsna sä ndare t illba ka mot jorden. Ofta uppfångas 

TV-bilder från sändare på 150-200 mils avstånd, såsom från Ryss land, 

Italien, Schweiz, Tjeckoslovakiet, Belgien, Tyskland, Holland m. fl. länder. 
, I 

Nu kan fascinerande TV. bilder 

fångas från fjärran länder! 
Spännande evenemang i utländsk TV fångas ofta i 
Sverige med Winegard Super Ceptor. Här en dramatisk 
bild från italiensk TV. 

Amerikanska sensationsantennen 
WINEGARD SUPER CEPTOR 

vann USA-mästerskapen i 'TV-DX 
Super Ceptor ger enastående resultat. Vinnaren av USA-mästerskapen 

i TV-DX 1956, Robert Seybold, N.Y., fångade e j mindre än 290 sta

tioner med Super Ceptor, belägna bl. a . i Brasilien och Venezuela. Även 

framgå ngsrika svenska TV-DX-entusiaster rekommenderar Super Ceptor. 

AS-SL41 vån. Kr 197: SO AS-2xSL4 2 vån. Kr. 39S: -

"Elektro-lins"-fokuseringen med 13 direktorer 
har extra hög verkningsgrad och ger bilden 
utomordentlig skärpa och briljans. 

(PERMA-TUBE) 
~ eleskopmast ger större räckvidd 
Perma-T ube antennmast i teleskop
utförande ger en an.tennhöjd av upp 
till 15 m. Idealisk vid TV-DX-mottag
ning. Dess ,glänsande Vinsyn itefinish 
stoppar effektivt mot aH väderlek. 

AS-T30 Höjd 9 m Kr. 110:-

AS-T40 Höjd 12 m Kr. 14S:-

AS·TSO Höjd 15 m Kr. 19S: -

eDB 
antennrotor 
Utrustad med den förnäm

liga CDR antennrotorn av

söker antennen automatiskt 

horisonten och stannar i öns

kad position . Kompassros 

ger snabb och exakt inställ

ning. Ljus

och ljudsig

naler signa

lerar att ro

torn är 

funkt ion. 

Komplett 

AS·AR2B med brun kåpa Kr. 34S:-

AS·AR2V med vit kåpa Kr. 360:-

Fråga efter W inegard Super Ceptor och CDR antenn rotor hos Er radiohandlare! 

Generalagent 

AB GYLLING & Co 
STOCKHOLM 

Londonviadukten 
Tel. 449600 

GöTEBORG 
Husargatan 30-32 

Tel. 175890 

MALMa 
Ostergatan 27 

Tel. 70720 



Nytt från 
HAMMARLUND 

HQ150 

Pris kr 1.910:-

E nkelsuper. Q-mult. 1 HF steg. Beat 
oscillator. S-met. Bandspridning på am a
törbanden. Frekvensområde 550 Kc -
32 Mc. Känslighet l ,u V. 

Firma 

Johan Lagercrantz 

Värtavägen 57 e Stockholm e Tel. 630790 

BOLIDEN DUPLO 
Boliden-kvalitet 
till standardpris 
Med kvalitet långt över 
vanlig standard . 

BOLIDEN ULTRA 
det skaksakra och 
seglivade batteriet 
En h ittills oanad 
d riftsäkerhet. 

BOLIDEN BATTERI AB 
ett dotterföretag till Bolidens Gruv AB 

N4,.maJ/~ Je,.yjceJla/ jon ka" JkaJJa E,. etl Bolith,,-balle,.j omgå ... åe. 
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D X-are i Karlstad 
med omnejd som är intresserade 
av att bUda en DX-klubb, kan 
ta kontakt med Göran Swen sson, 
Agatan 6, Karlstad. 

Samnlans lagning 
Swed en s DX-Club och Olofströms 
nX-klubb har slagits samman till 
DX- Club Gnistan, c/ o Rune NUs
son, ö. Vittusgatan 11 A, Karls
krona. 

Ganlarnas DX-(l ub 
I Surahammar har anmälts s om 
lokalklu bb I TFAE. Klubben bU
dades I oktober förra året. Styrel
seledamöter är Sören Pebrson, 
ordf., Sören Andersson, sekr. oeh 
Anders Lindberg, kassör. 18 med
lemmar har hittills anslutit sig 
och fler från olika d elar av lan
det hoppas man på till d ess 
klubbmäster skapstävllngarn a sk .. 
anordnas. Årsavgiften är 2 kr och 
m edlemskortet är f otografiskt 
m ed teckningar av vattentornet 
oeh k ommunalh uset I Sur aham
m a r samt med SGV-märket. 

Ibras tidning 
kan erhållas för specialpris 6 kr 
pr år för dem 80m är medlemmar 
I någon DX-klubb. TFAE-med
lemmar uppger m edlemssignatur 
vid beställning. Adressen är Ibra 
Radio, B ox 821, StockholIn l . 

WTAN. Tange r 
k ommer snar t att verifiera med 
en vim pel. 

S valans DX-(;Iub 
I Hälsingborg firar 5-årsjubUeum 
med en rad special program samt 
en tävling 12- 19 oktober. Georg, 
von Illlminsky leder f. n . klubb-' 
ml,sterskapet för e Sven E . Lars
son, Lyckeby (f. d. Trelleborg') 
och Eugen Olsson , Dösjebro. Den 
sistnämnd e vann januari,-etappen . 

Vä sterbotten s D X -
Förbund 

har tagit ett hedervärt initiativ. 
Som tack för ett specialprogram 
som Radio Bllbao sltnde för 
DU-tävlingen kommer förbun
det att översända ett a lbum tU! 
stationen. Berndt Lundqvist, 
Vilhelmina, ä r just i fitrd mell 
att Insamla material för albu
met, vilket ska Innehålla foton 
av alla förbundets medlemmar 
jämte personliga uppgifter. 

Radio (;anada 
sänder numera på begäran el! 
trevlig lyssnarnål som svar pa. 
rappor ter. Dessutom kan man 
rå en del broschyrer om Canada. 

Radio Aus tralia 
ändr ar till sommartid den 11 
april. Europaprogrammet kOlll
mer då k l 7.00-8.80 och det blir 
en ny kanal på 19-metersban det 
(GDX-ar en ). 

Otterhällans DX
Klubb 

I Göteborg anordnar under ti
den 18--24 april en lyssnart!>v
lIng. Protokoll kan erhåilas 
från Lars Karlsson, Såggata.n 
n, Göteborg V. Star ta ... gift l kr. 
Speclal-QSL 50 öre. SpecIalpro
gram 25 april kl 20.30 Ibra 26,5 
och 19,9 m samt kl 21.80 HC,m, 
Ecuador 25,17 och 19,85 m. 

DX-Fantomerna 
i Smålands Burseryd har spe
ciaiprogram över HCJB d en 16 
april kl 21.30. Korrekta rappor
ter som jämte 50 öre l frimUr
ken sänts till klubben under 
adress Box lO, Sm. Burserycl, 
besvaras med speclal-QSL. 
Klubben är ansluten till TFAE. 

Använd 
istället 

\YoI' 

\YoI' CU' BILPOLERSATS Nr 104 
Ni tj ä nar in k ostnaden på ett 
f å tal poleringar Dessutom kan 
Ni m ed extra tillbeh ör använda 
den e lektriska borrmaskinen f ör 
borrning, slipning, sågning, 
svarvning, fräsning, hyvling, 
putsning, b orstning, gravering 
och mycket annat. 

Riktpris komplett kr. 166: -

Wolf Club Bilpole r sats nr 104 best ltr a v e lektrj s k borrmaskjn , v in 
k el växel,· gummirondell, lammullshätta , slippapper samt extra stöd
h a ndtag. A11t förpackat i lackerad pl åtl å da av behä ndigt f orma t . 
• Vinkelväxeln reducerar b orrmaskinens hastigh et till hälften. Va r v
tal et blir härigenom lämpligt f ör p o lering. 

Närmare upplysningar genom järn- och maskinaffärerna. 
. Begär specialprospekt! 

LINDAHL & NERMARK AB . AB ENTERPRISE . AB V. LÖWENER 
Alingsås Stockholm • Göteborg 

Malmö . 
Stockholm 



Tahvan-QSL 

Nationalist-Kinas radio i Taipei, 
Taiwan (Formosa) verifierar 
med ett QSL i flera färger, QSL
kortets bdda sidor avbildas här-

ovan. 

HCJD 
8änder 8peclalprogram för Bur
trä8k DX-Club den 28 april kl 
21.80-22.00 på 19,85 och 25,18 m. 
Speclal-QSL för rapporter 80m 
8änd8 tUl BDXC, c/o Kurt Wlk
sten, Nyåker, Burträsk. 

PoststäDlpel ' fran 
Ekvatorn 

fi .... alla 80m sänder rapport un
der mar8 om HeJB:s fredags
program "Between us" med mrs 
Larson, Tiden för sändningen 
är 22.00 (GDX-aren). 

Göteborgs BX-klubb 
meddelar I sitt förnämliga med
lemsorgan att JublleumstävIlnlt 
ska anordnas 18-19 april. 18 
sändningar ska avlyssnas under 
en tävlingstld som omspänner 
något mer än 20 timmar. Jubl
leums-QSL. 

SADC. Sydafrika 
har meddelat att deras sändare 
på 25820 kp/ s och 15 230 kp/ s 
flyttats tUl Paradys, en ort nära 
Bloemfonteln. Tidigare har sän
darna varit belägna i Roberh 
Heights nära Pretoria. Antenn
effekten är 20 kW. Sändnings
tid 12.00-17.00 på 25 820 kl' / s 
(25802 enligt Arne Skoog) och 
12.00-19.00 på 15230 kp/ s . Eng
elska program tisdagar, tors
dagar och lördagar. 

Box BX-bok 
En mycket god propaganda för 
DX-hobbyn är den nya Dux 
DX-bok, då den I sitt förnäm .. 
utförande förmår fånga intres
set även hos sådana som ännu 
Inte upptäckt DX-Ingens tJus
ning. För DX-aren är den en 
värdefull handbOk, Innehållande 
råd och anvisningar på hur 
man ska få det bästa utbytet av 
hobbyn. Red. Arne Skoog sva
rar för text och redigering. Bo
kens omslag är utformat som en 
stor världskarta och l kortvågs
tabellen finns för varje station 
hänvisning om var den är be
lägen. 

F RAM T I DSUT SI KT ER? 
Vet NI hur stora lummor 
NI på få år kan vinna på 
att NU utnyttja NKI:. yr
kesorientering och få klar
het I vilka möjligheter det 
finns för Er? På endast 5 
!,lIer 10 år kan det fö, Er 
betyda tiotusen, kanake 
tJugo- eller femtiotusen kr. 

• • •• o 

LONEFORHALLANDEN? 

U T B I LDN I N G SKRAV? 
Vid NKI kan Ni kostnadsfritt utnyttja skolans special .• ervice 
i yrkesorientering. Ni får då utförliga upplysningar om sådant 
som är särskilt värdefullt att känna till vid yrkesval eller 
när det gäller att avancera I yrket till bättre befattningar. 
Yrkesorienleringar, speciellt utarbetade av experter, finnes 
för mer än 200 yrken och befattningar. 

r,~~:~~;::;;:.tD~t2~Vörmel.dnlng •• 

C 1 GJut.rlteknlk 

skötare 
D 13 Vörme· och 

sanitetstekniker 
O 20 Elektroteknik 
O 29 Belysnings· 

tekniker 
D 30 Elektriker 

31 Elektrisk 
maskinist 

D'32 Elektrisk maskin· 
och apparal~ 
skötare 

D 33 Elektrofeltnihr 
D 34 Hissmonför 
D 36 B-installatör 
D 37 C-installatör 
O 38 Starkströms· 

montör 
O 39 Svagströms

monför 
O 40 Rc:rdloteknlk 
D 50 Rad ioserviceman 
051 Rad iote.:niker 
D 52 Radiotelegrafist 
D 49 TV-teknik 
D 55 TV·serviceman 
D 56 TV·tekniker 
D 60 .YI,nodsteknlk 
D 70 Byggmästare 
D 71 Byggnadsrilare 
O 12 Fackman i fråga 

::t~~j~?nads. 
D 731illverkare eller 

försäljare av 
monteringshus 

E 1 Vå,,, och vatten .. 

HANDEL OCH 

K l A'f~P.ltP.~1 
ståndare 

K 2 Bagare 
t( 3 Banktjänsteman 
K 4 Bokförare 
K 5 Bokhandel •• 

medhjäJpare . 
K 6 Brevbärare 

K~~ ~I;a~~~:;f~te 
K 11 Damfrisör 
K 12 Direktris 
K 13 Faktor vid tryckeri 
K 14 fastighetsskotare 
K 15 Fotograf 
K 17 försäkrings-

Inspektör 
K 20 Handelsresande 
K 21 Herrfrisör 
K 22 Järnhandlare 

I 
K 23 Kalkylator 
.K 24 Kassör 
K 25 Kommunalkamrer 
K 26 Konduktör 

~ ~ ~ ~~~r~~i:' 
, K 31 Korrespondent 

! ~ ~~ ~:~~~~hef 
I ~ ~ ll'!:r:i~~eenlör 
, K 37 Mejerikonsulent 
! K 40 Melerist 
. K 41 Merkantil siö~ 

'arfspersonai 

K 42 Optiker 
K 43 Personalkonsulent 
K 44 Postexpeditör 
K 45 Reklamman 
K 46 Revisor 
K 47 Sekreterar. 
K 50 Sjökapten 
K 52 Tele9rafasshtent 
t< 53 Tulltjänsteman 
K 55 Arbetsterapeut 
t< 60 Bokbindare 
K 62 Kontorist 
K 63 ladugårdsförman 
K 66 Modellsn ickare 
K 67 Mötningstekniker 
K 71 Skräddare 
K 73 Speditör 
K 75 Steward 
K 77 Telefonist 

~:? i~rsk~;~~:e 
K 83 Tvötlföreståndare 
K 84 Urmakare 

AKADEMISKA 
YR.KEN 

p l Advokat 
.p 2 ADotekore 
p 3 Bibliateks. 

tjänsteman 
p ~ Civilingenjör 
p 6 Journalist 
p 7lökare 

p 10 Löroverkslåror. 
PlI Pröst 
P 12 Tandlökare 
p 13 Veterinör 

II öli i lörledningen här neda,. någo. 
.om inlreuerar Er. fyll i Irikupongen 
och pOlla den omgående. Ni får då. 
förutom yrkesorientering. k.oltnadsfri 
liuera'ur om ulbildninglvägar $om är 
.örlkih 'idl· och kOI'nadsbesparande. 

LÄRARYRKEN 
SOCIALA YRKEN 

p 20 Barnavördsman 
p 22 Barnträdgårds · 

läradnna 
p 23 Bilinspektör 
P 24 Bilskollärare 
p 25 Diakonissa 
p 26 Folkskollärare 
P 27 Gymnastik. 

direktör 
p 30 Handarbets~ 

lörarinna 
p 31 Handelslörare 
p 32 Hemkonsulent 
p 33 landsfiskal 
P:W Lanthu,h6I1s· 

lärarinna 
p 35 Musiklärare 
p 36 Ombudsman 

~ ~~ ~~Å~~~II~;arinna 
p 43 Socialkurator 
p -« .. Yrkeslörare 

SJUKVÅRD OCH 
p 50 Ba~!f,\!", 
P 51 Barnmorska 
p 52 Barnsköterska 
p 53 Hälsovårds· 

I p 55 ~i~e:~~~ast 

I
· P 56 Sluksköterska 

p 57 Tandteknike r 
p 58 Tandsköterska 

FRILUFTSYRKEN 
P60 Agronom 
p 61 Armeofficer 
p 62 Brandchef 
P 63 Brandman 
p 64 Driflsledare vid 

p 65 jf:g~ffi:er 
P 66 Jägmästare 
p 70 Lantmätare 
p 72 Polisman 
p 73 Polissysler 

~ ~~ ~l~~f~~~: 
p 76 Skogvaktare 

TECKNING OCH 
NYTTOKONST 

S l Arkitekt 
S 2 Bildhuggare 
53 Byggnadsritare 
S 5 Dekoratör 
S 6 Grafiker 
S 7 Heminredn ings

arkitekt 
S 10 Illustrations· 

tecknare 
S 11 Kartritcrska 
S 12 Modetecknare 
S 13 Möbelarkitekt 
S 14Möbelritare 
S 15 Mönsterrilare 
S 16 Reklamtecknore 
S 17 Teckningsläraro 
S 18 Trödg6rd, • 

arkitekt 

~ l~ gl~:~;.tare 
C 20 MOlu.eknik 
C 30 Motormontör F R I K U PO N G (Kan postas ~ kuvert och ~frimärke) 

by •• nadsteknlk 
E 10 Mötningstekniker 
E 11 Schaktmöstare 
E 12 Vägmästare 

C 31 Mo'ortekniker 
C 32 Serviceman för 

förgasarmotorer 
c: «I.UI ..... lk 
C 50 Bilel.ktrih, 
C 51 Bilmekanike r 
C 52 Bilreparatör 
C 53 Yrkeschaufför 

C 60 Fly.teknlk 
C 70 flygmaskin ist 
C 71 flygmekaniker 
C 72 Flygradiomonlör 

E 20 Kemisk ... "nolol' 
E 30 Driftsledare Inom 

livsmedels_ 
industrin 

E 31 Laborant 
p 1 Toxtllteknlk 

F 10 Dessinatör 
F 11 Textilteknihr 
F 20 Träteknlk 
F 30 CelJulosatekniker 
F 31 Laborant inom 

cellulosa. 
industrin 

~ ~~ ~I~:~å'~cft~~~st 
C 751nstrumentmonlör Ib;'~·l~:~:t::reclar. 
C 76 luftnavigatör 
C 71 Trafikflygar. 

r;------Sänd mil! utan kostnad tldskrlCten oopd Fritid" fÖr et! ar. 
NKI~skol8ns nya lu"prosram och yrkelbtd:rivning rör nr 

I .. ......... (~~;;; . ~a;~~~~.~~.~.~.;;;~~~.,~~ .;~~;;.:~;~~ ·ki~;; ~;~~;~ ·~·~~· · ········ .. 
'/ÖI"lec.kn'n,era här IrdlU.) 

Ön,"'" Ni upply,ninvar om növot yrlee eller be'oUninv ,om ej finn, I med här - skriv det i rulon här nedan. 

I I .......... ~~~. ~~s.~a.". ~~~~~s.n:~~~~ ~.~ .. .. .. .. . ... I 
D 1 ~::ue~s~::"lk D 10 .. • .. ······•·· ·· .... ·· ··· .. · .. · .. ··· .. ·· .... ·(N~;.;~·i · .. · .. ·· ······ .... .. .......... ........... .. .. 

011 ········· ···· ······························ ·(~i~d) ···· ......... ............. .. .......... .... .. . .. ~.:;~:=:;:~ • .:;;::::;.I~~ ·· ···· .. ······ .. ······ ··· ·············· · ·· i;;~;i~;,;:;;;)· ........ ····· .... ······ .. TfA·7 -57 

KlPP UT 11tANl~.I .... ~. 
Franker .. : 

ej. ; 

NK[ 
betalar l 
portot. l 

TILL 
NKI-SKOLAN 
S,T ERIKSGATAN JJ 

STOCKHOLM 12 

8~",ö".nd'''. TiII,tind nr lG.4 
Stockholm U 
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räcker 
till en hel 
'hemverkstad ' 
Välj bland Black & Deckel'~ 4 d r iv

enheter: %" Borrmaskin U l, %" 
De-Lux e Borrmaskin U 3, Puts., poler

och borrmaskin U 50 B och %" Borr

maskin U 15. 

Välj dessutom bland Black & Deckers över 

20 olika tillbehör till dessa drivenheter, så 

kan Ni bygga upp ' en hel eldriven hem

verkstad så smånin gom. 

Ni kan borra, slipa, putsa, polera, ta hort 

rost, såga och svarva i trä. 

Ni kan göra möbler och inredningsarbeten 

hemma. Ni kan reparera hemma, i sport

stugan, polera hilen och slipa håten. 

Ni kan klara de krävande hobhyarbeten, 

som -Ni drömt om, men nu varken har tid 

eller möjlighet att åstadkomma. Hela fa

miljen har nytta och nöje av Black & 
Deckers eldr ivna handverktyg. 

U 50 B 

U 1 

U3 
Rpr. 165: -

6~s.1 U 1 och U 5D B har numera kraftigare motor än tidigare 

~~s..1)e Värld ••• största tillverkar. av 
/:)14 ~ ELEKTRISKA HANDVERKTYG 

Köp dem i närmaste järnhandel eller begär prospekt från: 

Wilh. Denninghoff A.B, Göteborg, AB Elektroskandia, Stockholm 
Halmetad Järnvaru AB. Halmstad 

• • • 
• • • 
• • • • • • • • 
• • 
• • 
• • • • 
• • • • • • • • • 
• • • • • • • • 
• ••••••••••••••••••••• 
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IMIS ... -I 
L-_ _ _ (Forts. från sid. 15.)~ 

Husqvarna ställde ut sin nykonstrue
rade speedwayram. Tillsammans med 
tank och kedjekrans kostar den ca 300 
kr och det är meningen att den ska an
vändas på originalutförandet av Guld
pilen. På det viset får man j ämsides med 
en snabb landsvägsmaskin också en ro
bust och god speedway-mc. 

Den intressanta tjeckiska skotern Ce
zeta har tidigare omnämnts i Tf A, men 
då fanns den ännu inte i marknaden 
utan bara som utställningsobjekt. Mo
torn är en 175 cc luftkyld tvåtaktare, 
som utveckJar 8 hk vid 4 000 v/min. 
Högsta hastigheten är 80 km/ tim. Tack 
vare insugningsljuddämpare vid förga
saren och förbättrad kedjeinkapsling lär 
den nya skotern ha en mycket tyst gång. 

Det var bara tre minibilar - alla tre
hjulingar - på IMIS, nämligen de 
gamla bekantingarna Messerschmitt och 
Heinkel-Kabine och så en överraskande 
snygg nyhet, FKF Mobil. Denna har 
faktiskt fått en mycket lyckad och ele
gant billiknande utformning. Karossen 
är av plast med stora rutor av säker
hetsglas runt om och breda bakåtgåen
de dörrar. Motorn är en luftkyld tvåtak
tare på ·200 cc med en effekt av 10 hk. 
FKF verkar både rymlig och bekväm. 
Den kan med några enkla handgrepp 
göras bäddbar föl' två personer. Enligt 
tillverkarens uppgifter är den också för
hållandevis snabb - marschfart på 70 
km/ tim och max.-hastighet på 85 - och 
driftsbillig, då den bara drar ca 0,4 
l/mil. 

Den omtalade ljuddämparen Frank
furter Topf demonstrerades praktiskt 
på flera både tunga och lättare mc-mo
deller under utställningsdagarna. Och 
man blev också vederbörligen impone
rad. En stor BMW försedd med både in
sugnings- och avgasdämpare gick fak
tiskt i det närmaste ljudlöst på lägre 
varvtal. Slår bara den här dämparen 
eller liknande igenom så finns det ingen 
anledning varför motorcyklar och mo
peder inom en nära framtid inte ska 
kunna gå lika tyst om inte tystare än 
bilarna. 

Vad TV-byggaren 
'- - - (Forts. fr. sid. 20.) - ___ I 

räckligt varmt. Uppvärmningen måste 
dock gå så snabbt att man inte värmer 
upp den detalj som man löder, t. ex. 
en kondensator eller ett motstånd. Det 
bästa är att man först placerar lödkol
vens spets mot lödstället, t . ex. ett löd
öra, och sedan för dit lödtennet. Då. har 
man först värmt upp lödstället så att 
det kan smälta tennet. 

Det är viktigt att lödställen äl' 
metalliskt rena och är inte så fallet 
t. ex. med isolerad koppartråd· måste 
denna först noga skrapas ren. Viktigt är 
också att lödkolvens spets hela tiden är 
förtennad. I annat fall överdras spet· 
sen lätt med ett oxidskikt som hindrar 
värmeöverföringen tm lödstället. Denna 
oxidering sker mycket snabbt om kolven 
är för varm. 

Se till att lödklumparna inte blir för 
stora och använd så litet tenn som möj
ligt men dock tillräckligt mycket för en 
fullständig kontakt. 



o 

,INI; "NI'Il!/l6t.fWl/'AIe-IIf!4:/ 
Supersnabba Guldpilen 

den första 200-k,ubikaren under 75 kg 
Erfarenheter vunna med Silverpilen ligger till grund föl' 
GULDPILEN, som markerar ännu ett stort steg framåt i mc
utvecklingen. Den nya Husqvarna-motorn på 200 cc med en effekt 
av 10,5 hk vid 6000 varv ger GULDPILEN acceleration i särklass 
och en topphastighet som ligger över 100 km/ tim. 

GULDPILEN är en verkligt tjusig maskin, byggd av krommo
lybden och lättmetall. Bortsett frän den nya motorn överens
stämmer samtliga data med Silverpilens - segermaskinen, som 
fört fram Husqvaina till tätplatsen både på tävlingsbanan och i 
försäl jningsstatistiken. 

Nordens fartkung BASSE HVEEM 
nu på Husqvarna! 
Basse Hveem har testat SILVERPILEN och 
blev eld och lågor för den tj usiga maskinen. 
I fo rtsättnin gen får vi se Basse tävla även på 
Husqvarna - en suverän. segerförare på 
suveräna segermaskiner! 

Bas q 'Varaa 
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VLG SVARVEN 
3 Y2" x 600 mm med gap. 

Efterfrågan ökar 
bäda i Sverige och pli. exportmarknaden 
pil grund av gott utförande till f ör 
mllnJigt pris. 

Goda betalningsvillkor. 
Begär prospekt I 

VI;RKTYGS _ 'Y_~ 
Drottninggatan 26.. ---r' 

Göteborg. Tel. 134834, 134865, 13 ().! 33. 

GRATIS HJÄLP 
Bygger Du radio eJIer andra t ell!telmiskn 
a ppara ter? 
H ar Du svärigheter att anskaffa materia l 
t ill Dina experiment ? Tillskriv oss och 
vära ingenjör er uta rbetar de u ppgif ter Vu 
önska r om pri s o. dy l. 

Det kostar inget att fråga. 

UNOTON AB B ox 5186, Stockholm 5. 

LILIPUT 
ModeJIjärnvägar. 

I säväl presentkartonger som extra 
tillbehör, växlar, skenor etc. S-märkt 
t ra nsformator. 
Sä lj. direkt frän fabrik . H ög raba t t . 

- lIEDBEBGS vERKSTÅDER." -
OSBY. 

Sänd omgäende Eder katalog över 
modeJIjä rnvägar. Kr. 1: 25 bifogas i 

frimärken. 

Namn: .... ..... .. . . . .. . .. . . .. .. . . . . ..... . . 

Adress : . . . . .. .... . . . ... . . . .. . ... . ... . .. .. . 

Postadress: ... . .. .... . .. ... . . . . . .. . .. Tf A 

TV-bygge . .. -I 
• ____ (Forts. fr. sid. 20) -' 

na värmts upp blir motståndet högt, var
för strömmen först då begränsas. NTC
motståndet har däremot det högsta 
motståndet i kallt tillstånd. När tempe
raturen stiger sjunker motståndet. 
Kombinationen i glödkretsen begr änsar 
alltså strömrusningen. 

Hur nätdelen ser ut uppifrån visas i 
f ig. 4, jämför med motsvarande chassi
del i fig. 1. 

Tabell I 
Kr 

A 303 Schema, ritningar och 
instruktioner . . . . . . . . 15: -

A 304 Chassi, kompl. f ärdigbor-
rat, med skruvsats . ... 70: -

A 305 Nätenhet med all kopp
lingsmateriel . . . . . . .. 7p: -

A 306/ 7 MF och Ljudenhet med 
PC-platta ........ . .. . 160:-

A 308 Bildavböjnings- och 
synksep.-del . . . . . . . . .. 65: -

A 309 Linjeavböjnings- och 
högsp.-del ...•. . . ... . . 85:

A 16A eller A 16B Kanalväljare 100: -
A 115 Avböjningsenhet . .. . .. 40:-

Bildrör MW 43-64 . . . . 140:
För aluminiserat 17" bildrör 

MW 43-69 tillägg .. . ..... 20: -
För aluminiserat 21" bildrör 

MW 53-20 tillägg ........ 80 :-

Extra utrustning 

Fjärrkontroll . . . ..... . .. . ... . 
Kr 

31:-
23:-
33:-
30:-
30:-

Grått filterglas 17" .. . .. . .. . . 
Grått filterglas 21" .. . . ..... . 
17" mask, ~O % .. . . . . .. . . . .. . 
21" mask .... . . .... . ...... .. . 
17" låda .. .... .. ... .... ... .. 115:-

145 : -17" låda med ben .... . ... . . . . 

Tabell II 
TV-kanalnummer 
BAND I 

2 
3 
4 

BAND II 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

Omfattar 
f rekvensområde 

47-54 Mp/ s 
54-61 " 
61-68 " 

174-181 Mp/ s 
181-188 " 
188-195 " 
195-202 " 
202-209 " 
209-216 " 

NU ÄR DET LÄTTARE 
ATT BYGGA EN TV-APPARAT 

När det gäller 
by g gs at se r 
k ontakta ELF A 

Ledande l branschen. 

ELFA har nu konstruerat marknadens FöRSTA 
och ENDA TV-byggsats med TRYCKT lednings
dragning. T ag kontakt med vlir TV-avd. för nä r 
mare information. 

Vär nykonstruktion beskrives I detta och följande 
nummer av TIA. 

Elektrifiera själv Eder symaskin 

KOPPLINGSURET 
för hela veckans program, för hem, Industri 
och laboratorier. Rastsignalur. Manöver
reläer. Äldre ur bygges om med elektriskt 
verk. 

m~f/ex 
_ Munkbron ~,~~;kbolm 

T el. 11 99 12, 36 46 42 
Beställ broschyr kostnads fritt. 

SöA PATENT 
pä Er uppfinning genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
SUg Hanel1 Dukväg. O,Bromma. Tel . 21i5774 

Upplysningar mot porto. 

r MOPEDENS '"\ 
reservdelar ~inns hos oss. Katalo_J 
ger ' (även för bil- och mc-ägare) 
sändes mot porto. 
MOTOR·HööKS - SAGEN 

\.. Tel. 30, 31 

Holländargatan 9 A - Stockhohn 3 - Box 3075 - Tel. 24 02 80 - Postgiro 25 12 15 
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Guld-Elon Forsberg, svensk OT -mästare, 
tiofaldig guldmedaljör i Sverige och på 
kontine1.1ten yet vad man kan begära av ett 
motorfordon ~ .. " ill vardags kör han en C!ei:lcent 

en" 'söm 'är år före sin <tid. 

zV,ereras med elegant 
"m~tarstyre" med väg- och 
hastighetsmätare inbyggd 
skyddari'de metallkåpa. 
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• 
VARNAMO 
trafiksäkra 

MOTORCYKEL 
SCOOTER • MOPED • CYKEL. 

DÄCK 

AB VÄRNAMO GUMMIFABRIK 
VÄRNAMO . 

STOCKHOLM GOTEBORG 
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\- Amfibie ... L- (Forts. f rån sid. r.) __ ---I 

missions skollärare William H. Albee som 
först prövade på den här metoden hos 
eskimåerna. Albees stenålderselever uppe 
vid Berings Sund använde uppblåsta säl
skinn för att dra sina stora umiaker på 
land. Dessa båtar är som medelstora 
pråmar av uppspänt skinn. och ofta las
tade med fem ton eller mer av valross
kött. 

Med den här artikeln vill vi visa hur 
man inom en snar f ramtid kan tänka sig 
utnyttja Albees konstruktion. 

Framdrivningssättet kan man tänka 
sig ordnat på elektrisk väg med motorer 
monterade inne i luftpåsarna. 

Det här är som sagt TfA:s uppfatt
ning om hur en jätteamfibie för bruk i 
praktiskt taget vilken terräng som helst 
kan komma att se ut. Men vilken form 
detta fordon än kommer att få i fram
tiden så är det knappast någon tvekan 
om att William Albees mjuka, eskimå
luftpåsar har försett mänskligheten med 
ett r adikalt nytt transportsätt. _ 

Avdelning för ... 
(Forts. fr. sid. 5.) 

landen på högre höjder, vidarebefordras 
dessa siffror per teleprinter till centra
len på Kungsholmen och därifrån vidare 
till kollegerna världen runt. Och samti
digt strömmar en ändlös flod av siffer
uppgifter per teleprintrar och radiotele
gram in till väderlekscentralen. Stora 
färggranna väderlekskartor växer fram. 
En hel skara kartriterskor överför data 
fr~ telepripterremsor och telegrammen 
till grundkartorna. Sedan är det de spe
cialutbildade meteorologernas tur att 
analysera kartmaterialet. Även på nat
ten lyser flitens lampor på Fridhems
gatan, där, när det är som allra lugnast, 
ändå ett drygt 30-tal kartriterskor, tele-

T:rAE:s 

Ä·VEN NI 
kan själv bygga . 

UKV-TILLSATS 
MED TRYCKT KOPPLING! 

d. v. s. aJla ledningar levereras tryckta 
Pli. mouteringsplattan, varför vi kan ga
garantera att vem som helst kll'll mon
tera denna tillsats pli. lh timme. Det 
gär ej att göra fe l ! Täcker utan spol
byte 2,5--8 meter och ger nytta (TV
ljudet och dubbelprogram), ett kul 
bygge och leksak (polisbilarna. flyget 
m . m.). 
Byggsatsen är komplett med helt fär
dig, tryckt monteringsplatta, rör och 
alla komponenter. Endast montering 
äterstär. 

SÄNKT PRIS 19: 75 med beskr. 
Rekommenderas av 1 OOO-tals 

.köpare. 

Ingenjörsfirma TELEKTRA 
K varnhagsgatan 67. Tel. 3885 00. 

Sthlm-Vällingby. 

CI UKV-tills. f. växelströmsmott. 
CI f. allströmsmott. 

CI Närmare upplysningar om tillsatsen . 

Namn ... . . . ... . .. . .. . ......... . .... . ..... . 

Adress .. ...... .. .. . . .. . ..... . ......... . . .. . 

PostBdr. . ................. ;.......... Tf A 

BILREPARATÖRS. 
kurser om 4 mån. 

Prospekt och upplysningar mot tvll 
porton. Angiv denna tidning. 

SKöVDE P R AKTI SKA SKOL A 
Drot tnlnggat. 4, Skövde. Tel. 12 49 

Ko rtvdgs (o bell 
Ger råd om kortvågslyssnarens rapportskrivn ing på fyra 
olika språk. Aktuell tabell med uppgift om alla världens 
kortvågsstationer, deras frekvenser, våglängder, sänd
ningsstyrkor osv. 

BUUg och bl'a handledning föl' DX-ue! 
Till TFAE, Box 81M, Stockholm 8. 

Beställer härmed följande. Likvid kr ..... 
har insatts pli. postgirokonto 157992. 
. .. . ex TFAE:s K ortvågstBbell il. 2: 75 + 

porto 15 öre. 
· . .. st Medlemsnål il 2 kr portofritt. 
Rapportkort I flerfärgstryck il. 15 öre 
(porto 10 öre för 10 st, 20 öre/ 50 st, 25 
öre/100 st tillkommer) : 
· ... st Rapportkor t med engelsk text. 
· .. , st Rapportkort nied spansk text. 
· ... st R apportkort med portugisisk text. 
Diplom för DX-framgångar: (bestyrkt 
förteckning över erhällna QSL bifogas): 
· . .. st Diplom för QSL frän 25 olika län-

der. (OBS ! Ej olika stationer) 1: 50. 
· ... st SUverdlplom för QSL frän 50 olika 

länder. 1: 75. 
· ... st Gulddiplom för QSL fräu 75 olika 

länder. 2:-. 
· ... st Kopplingsschema Torn E. il. 2:

(+ por to 10 öre). 

. ... st Jack, kontakt för t. ex. extra hög
talar- o. hörtelefon uttag eller lcopp
lingsplint för flera antenner. 2:
(+ porto 50 öre) . 

.... st F antomantenn 6 : 50 (+ port() 75 öre). 
Bli TF AE-medlem gratl81 

Anmäler mig för gratis medlemskap I 
Teknik för Allas Eterklubb och önskar 
utan kostnad erhälla medlemskort, som 
berättigar till rabatt vid inköp av radio
materiel hos vissa firmor samt prov pli. 
TF.Alll :s DX-bulletin och TFAE:s populä ra 
rapportkort. (Gör ett kryss i rutan här 
intill om medlemskap önSkas). CI 

Namn ................. . . .. ......... ... . .. . 

Bostad ... . ........... . ................. . . . 

Postadr. Tf A 7 
(Skriv tydligt!) 



printeroperatriser, radiotelegrafister och 
meteorologer är i farten. 

Det ligger alltså världsomspännande 
samarbete bakom när nu de svenska me
teorologerna med allt större säkerhet 
kan tala om för herr och fru Svensson 
hur vädret blir över weekenden. 

1- . Snudd pd ... 
'- (Forts. fr. sid. 9.) __ --' 
dubbelt nosställ. De pilformade ving~rna 
får en spännvidd av 37,5 meter och den 
totala bärytan på 185 m2 klarar start 
och landningar på ordinära landnings
banor. 

Flygkroppen är 38 meter lång och den 
totala höjden, fenan inräknad blir 11 
meter. Såväl vingen, stabilisatorn som 
fenan kommer att vara bakåtsvepta i eu 
vinkel på 35 o • 

Planets totalvikt blir 78,5 ton, alltså 
inte precis något sportplan. Transpor
ten av denna jätte har överlåtits åt fyra 
reamotorer, typ General Elektric CJ-
805. Motorn är en civil modell av den 
militära versionen J47 som har flugits 
sammanlagt 9 miljoner km per dag i oli
ka militärplan, sedan den togs i bruk. 

Hur en sådan motor fungerar fram
går av bilderna. Luft sugs in och 
komprimeras aven kompressor. Den 
förs sedan in i en förbränningskam
mare, där luften blandas med bränsle, 
som sprutas in av högtryckspumpar. 
Bränsleluftblandningen förbrinner och 
expanderar kraftigt via turbinen ut i den 
omgivande atmosfären. Turbinen har en
dast till uppgift att driva kompressorn 
och den egentliga framdrivningskraften 
fås från reaktionskraften, när förbrän
ningsgaserna rusar ut genom utlopps
munstycket. 

Det är självklart att reamotorns en
kelhet är ett stort plus ror ett trafik
plan. Den består av ett fåtal rörliga 
delar, inga magneter eller känsliga för
gasare som behöver noggranna juste
ringar. Den har dock högre bränsleför
brukning är kolvmotorerna, vilket är den 
viktigaste faktorn för att den i stort 
sett endast används i militärbruk. CJ-
805 har dock så påtagliga fördelar att 
den ur driftssynpunkt sett konkurrerar 
ut kolvmotorn. 

Reaplan i babyklass 

L ockheed Aircraft Corporation kommer 
nu med ett readrivet plan för tio 

passagerare. Planet gör sin jungfruflyg
ning redan i höst. Det nya projektet är 
märkligt inte minst därför att det in
leder en helt ny epok i reaflygåldern och 
fyller ut gapet mellan de små reajakt
planen och de kommande reajättar som 
ska ta 100-talet passagerare. . 

Lockheeds chef, Mr. Courtland E. 
Gross, förklarar att det nya planet, som 
får två mans besättning, ska användas 
dels föl' civilt bruk, dels för utbildning 
och transporter i militär version. Han 
tillägger att det nya Lockheedplanet 
kommer att få nära nog samma prestan
da som de stora reaplanen till praktiskt 
taget en bråkdel av kostnaderna. 

Ett stort användningsområde för detta 
reaplan blir de amerikanska storindu
strierna. För närvarande har 90 av de 
100 största företagen i USA ett eller 
flera egna flygplan. Totalt finns nu 
20 000 sådana plan i USA, 15 gånger 
mera än landets totala bestånd av tra
fikflygplan. 

INGEN 
KEDJA 

INGEN 
KILREM 

INGEN 
KARDAN 

mopedmotorer 
Från Tyskland har vi inköpt ett 
parti VELMO mopedmotorer 
(provkörda). Fullt kompletta 
med gas- och frikopp lingshand
tag_ Ni kan själv montera mo
torh julet på 15 min. med hjälp 
av skruvmejse l 0_ skiftnyckeL 

Motorerna har kostat 

465,- kronor per st. BI 
Vi sälier dem för .. . -DIREKT 

KUGG
DRIFT 

SVENSKA CYKELFABRIKEN 
Box 19 • Malmö • 

• Härmed rekv . ..... st . Velmo mopedmotor å kr 95,- • 

Komplett reservdelslager 
garanteras minst 10 år. 

I Namn ..... .. . . ..... ... . .. . Bostad ..... ...... . ".". .. I 

L Po':dr::. . iiii" iiii" iiiii " iiii "-.." ·iiii "iii." ... .. ------- ..... 
'i tV» ®' ~ I 

Ge motorn ursprunglig effekt! 
Lämna in den för renovering vid vAr 
verkstad! Stor noggrannhet vid utfö
rande och avsyning garanterar arbeten 
av högsta . kvalitet. Snabba leveranser. 
Inlämningsställen i StockhOlm för mind
re arbeten: 
på Norr, Björklund & Co i hörnet 

Idungatan-Hagagatan. 
på Söder: Gult Bensinstation Bränn-

kyrkagatan 122. _ 
Godsadress : Stockholm SÖ. 

t t-tD STA lI'! ~ e-
t- 9 

"M"OTORRENOVERING AB 
Skebokvarnsvi,gen 157- 159, Bandhagen 2 

Tel. växel 472575 

Erbjuder stora fördelar framför den 
apparatur, som hittills använts. I 
synnerhet om lysgas ej står till för
fogande. 
Elektrobrännaren är behändig, lätt 
transportabel och kan användas i 
varje väggkontakt - 220 Volt. 

den N Y A bi/antennen'\. 
med hiigre Q -vårde* -

GER BÄTTRE RESULTAT / 
• Q = mottagnillgskänslighetm 

Passar alla bilar. 
Begär den hos Er tillbe

hörsförsäljare. 
Byt !lE till High-Q! 

AB GYLLING & (o ' Stockholm. Tel. 449600 

För sjuk hus och 
laboratorier, lör läkare 
och tandläkare, 
lör skolor och lör 
hobbyister är 

HORO 
ELEKTROBRÄNNARE 

ett fynd! . 
Elektrobrännaren ersätter gas- och 
spritlampan och ger en kraftig, kon
centrerad värme. 
Priset är kr ...... . ....... 98:-
inklusive ställ för större glas och 
degelhållal'e. 

HORO TEMPRATURREGULATOR 
kompletterar elektrobrännaren - dock endast vid användning av växelst,öm 71. 
- spar ström och inkopplas mellan väggkontakten och brä nnaren. Priset lir .-

Begär prospekt! 

TfA:s HOBBYTJÄNsT Olof.ga tan 7 - StOckhOlm S 
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-W~~ 
FOTOKATALOG 
~ 

1 års gr~ty 
och gar~ 

1----- ---I AB ALBIN WESTLING, öREBRO 1 
Sänd Er rikt m. katalog med \ns truktl vn I 

I f otorl\.d. I frimärken bif. 1: 50, som gott · 
göres mig vid order. 

I Namn . . . .. . . . ..... ... . .. . .. . ... ... .... ··· ·1 
Adress ... ... . .. .... . .. . .. . ... .. . .. .. . .. : .. 

1:°8=\ .. " .. "_" .. ,,.-. ~A j 

Kallt vatten ger ... 
(Forts. frdn sid. 8.) 

byggnader i Lausanne och Lugano, var
vid vattnet från resp. Genevesjön och 
Luganosjön används som värmekälla. 

I USA möter värmepumpuppvärmning 
för bostadshus alltmer förtroende och in· 
tresse, i synnerhet inom områden med 
långa, varma somrar och korta milda 
vintrar: Kalifornien, Florida och Texas. 
Som värmekälla räcker i sådana fall 
grundvattnet, markytan eller helt enkelt 
den omgivande luften. Människor, som 
varken vill frysa under vintern eller 
svettas under sommaren, låter konstru
era sin anläggning så, att de genom att 
trycka på ett par knappar kan koppla 
om till "varmt" eller "kallt". 

Tekniskt innebär detta som sagt inga 
svårigheter. Man kan pumpa värme lika 
väl utifrån och in som inifrån och ut. 
Denna kombinerade värme-kyl-anlägg
ning har förresten redan rönt en sådan 
efterfrågan i USA, att omsättningen hos 
den fabrik, som tillverkar den, har 10-
dubblats sedan 1950. 

Men Europa håller sig som sagt väl 
framme på området och med tiden lär 
väl Schweiz' exempel mana till efterföljd 
även i andra länder. 

AIlI HI b.hav.r •• lls· 
k •• och Jaklutruslnlng 
'Inn, hOI o,. - I.n· 
dats lad. postord.r. 
flrme I bransch.n. 
___ .--~-;;;:;~'-g;"'atis ,ill; 
Si-rul JjJtr ~w o 

"--
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Frå"a: 1) När jag kör tortarA än 60 km/ 
tim kommer växellA.dsoljan ut genom vent!
lationshA.len l oljestickan pA. min Horex Co
lumbus -M Reg1na 350 cc. Antar att där bil
das övertyck nA.gonstans sA. att oljan pressas 
ut genom ventllationshA.len. Kan det bero pä 
att oljedimman till kedjan är mindre nu än 
när cykeln var ny (troligen pA. grund av 
smuts i munstycket)! 2) Hur tar man av an
karet i generatorn? 3) Vilken marschfart är 
lämplig? G. O. 

Svar: 1) Att oljan pressas ut beror med 
största sannolikhet pA. att den piskas till 
skum av dreven I växellA.dan, varvid ett visst 
övertryck uppstA.r. Använd den av fabriken 
rekommenderade viskositeten pA. oljan (se 1n
struktionsboken) och givetvis bör ni med det 
snaraste rensa oljeröret till kedjan. 2) Gene
ratorankaret är fäst med kona pA. motoraxeln. 
Först lossas skruven för avbrytarkammen och 
sedan kan en speciell avdragarskrllv skruvas 
In I generatorankaret varvid detta lossnar. 
Först mA.ste dock givetvis generatorns stator
piatta avlägsnas. 3) Ca 90 km/tim. 

Fråga: 1) Är Objektivet Rodenstock Trinar 
1: 2,9 en triplett? 2) Har läst att objektiv 
med högre ljusstyrka än 3,5 har det felet, 
om det ej är gjort med omsorg, att man fA.r 
beräkna en försämring av skärpan. Är det 
sant? 3) Vilket eller vilka objektiv kan jäm-
föras med ovannämnda? G. E. 

Svar: 1) Ja. 'En triplett karaktäriseras av 
uppbyggnaden med en negativ lins omgiven 
av tvA. positiva med luftUnser emellan. 2) 
Den lilla skärpeförsämring som uppstA.r har 
en vanlig amatörfotograf ej möjlighet att pA.
visa, A.tminstone inte för kvalitetsfabrlkat. 
Trinar 1: 2,9 är fullt tillräckligt för amatö
rens behov. 3) Schneider: Radionar, Steln
heil: Cassar, Zeiss: Novar, Vo1gtländer: Apo
tar. 

Frå"a: 1) Var ska man vända sig för att 
f A. prisuppgift och beskrivning pA mopedskot
rar av följande märken: Fram, Apollo och 
Rex 1 2) Finns det böcker som InnehA.ller be · 
skrivningar pA större mc 1 

O. H-dröm. 

o 

BREVLADA 
PA. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas I bre,' uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde \n
sändas pA. postgirokonto 15 79 92. 

Svar: 1) Skriv till AB Cykelfahriken Fralll, 
S :t Persgat. 22, Uppsala, angA.ende Fram. 
Apollo tillverkas av M. Berlin & Co AB, Vär
namo, och.. adressen för Rex är AB MaskIn
fabriken Rex, Halmstad. 2) Ja, t. ex. Repa
ratIonsteknik för motorcyklar utgiven av 
Teknogratiska Institutet, Stockholm 20. 

Frå"a: 1) Vilken sorts trAd bör det vara 
i en 80 m longwire? 2) Har hört att 
nerlednlngen bör sitta pA en tredjedel av an
tennens längd. Har det nA.gon betydelse om 
man lAter nerlednlngen löpa utefter anten
nen till dess ena ände och därefter till radion? 
Har tänkt fästa antennen och nerledningen 
vid varandra med Isoleringsband. 3) Är det 
bättre att I antennens ände ha en fjäder eller 
en vikt l en lina, som löper genom ett block 
och sedan fästs I antennen 1 4) Har det nA.
gon betydelse om antennen sitter 20 m högt 
I ena änden och 10 I den andra? TFAE-BQV. 

Svar: 1) 2 mm kopparwire. 2) Om nedIed
ningen ska sitta pA. en tredjedel av längden 
ska den därlfrAn gA rakt ned till mottagaren. 
För enbart mottagning gAr det llka bra att 
koppla nedlednlngen till ena änden. 3) Ja. 
om antennen sitter I ett träd mAste den vara 
upphängd fjädrande. ;Enklast är att ha ett 
block och ett lod, och det är ocksA. det bästa 
om trädet är högt. 4) Nej. 

Frå"a: Var kan man f A. tag i de tvA posi
tiva akromater tör Objektivet till den projek
tor. som beskrevs i Tf A nr 3, 1955? 

Fär"foto. 
Svar: Vänd er till närmaste större optiska 

af tär, som kan anskaffa de önskade linserna. 

}'råga: Var kan man köpa byggsatsen till 
den foto-timer som är beskriven i Tf A nr 2, 
19571 K. L. N. 

Svar: Hos Elfa Radio & Television, Hollän 
dargat. 9 A, Stockholm. 

Fråga: Jag har en antenn uppsatt frA.n vAr 
skorsten till grannens skorsten. Jag övervä
ger nu att sätta upp ytterligare en antenn i 
närheten a v den förra . Kan denna störa 
den först nämnda eller tvärtom trots 
att bara en av dem är Inkopplad pA en gAng? 
Om man har en antenn uppsatt ca 2 meter 
över elledningar kan dessa dA. alstra stör-
ningar? I. B-e. 

Svar: TvA. antenner som används till sam
ma mottagare kan Inte störa varandra. Det 
är däremot ytterst olämpligt att sätta upp 
en antenn ovanför elledningar. Om antennen 
blA.ser ned och lägger sig mot ledningarna 
kan farliga olyckor hända genom att anten
nen blir spänningsföraude. Om elnätet alst 
rar störningar eller ej beror helt pA. vilka 
sorts apparater som är anslutna till nätet, 
eftersom det är dessa som alstrar störningar, 
som sedan sprider sig utefter ledningarna. 

Fråga: 1) Kan man ha en transformator 
(som lämnar pA. sek.-sldan ca 36 volt) med 
efterhörande torrlikrlktare kopplad till 220 
volt växelström under 14---15 timmar per 
dygn utan att transformatorn och torrlikrik-
taren tar skada? Radiobiten. 

Svar: 1) Hur länge en sA.dan anordning kan 
stA. pA. beror pA den sluttemperatur som upp
nA.s. Om varken transformator eller likriktare 
belastas torde temperaturen bli mycket lAg, 
och aggregatet kan stA. pA. kontinuerligt. Nor
malt brukar sluttemperaturen uppnAs efter 
en eller ett par timmar, och därför lir det 
likgiltigt om en apparat stAr pA. 15 timmar 
eller dygnet runt. 

}'rå"a; Var kan jag f A. tag I delar till en 
äldre Svalan utombordsmotor? L. A. 

Svar: Utombordsmotorn Svalan slutade till
verkas för mA.nga Ar sedan och reservdelar 
finns nog Inte att f A.. Möjligtvis kan F:a Fors
bergs Motorer, Kungsholmsstrand 157, Sthlm 
K, tänkas ha nA.got I lager. ' 



Är matematik · Er hobby -
eller ingår räkning i Ert arbete -

då är STORA RÄKNEBOKEN utan tvekan vad Ni väntat på. 

Med detta verk i händerna får Ni reda på allt som har med 
matematik i det praktiska livet att göra. Genom massor av 
exempel från det dagliga livet lär Ni Er allt om kostnads
beräkningar, kalkylation, bolags räkning, rationalisering, 
affärsräkenskap, ränteräkning, penningplacering, finansie
ring, obligationer, aktier, växlar, procenträkning, avskriv
ningar, ackordlöner, priser, pris tal, handelsräkning, kombina
tionsräkning m. m. - och allt detta får Ni lätt tillhands 
inom dessa områden, även utan förkunskaper, om Ni har 

'S 

f~TORA RÄKNEBOKEN 

VAD NI ÄN SYSSELSÄT
TER ER MED och hur fram
gångsrik Ni i andra avseen
den än är - om Ni omedel
bart kan ta ställning till ett 
problems för- och nackdelar 
kommer Ni alltid att ha ett 
försprång framför den, som 
endast långsamt och med 
tveksamhet når samma re
sultat. Den som är snabb till 
att räkna och därför inte be
höver lång betänketid för ett 
beslut kommer längst här i 
världen. Med STORA RÄK
NEBOKEN tillhands är alla 
förutsättningar givna för 
ernående av skicklighet 
denna svåra konst. 

--------------. Posta denna kupong i dag! 

Till .......... .. .. ... . . . . . ... . .... . ... . . ... ... bokhandel eller • 
Teknografiska Institutet - Stockholm. 20 - Tel. växel 40 48 19 • 
Undertecknad beställer härmed STORA RÄKNEBOKEN med 
äganderittsförbehåll. (En original Diwa räknesticka modell Rietz 
601 medföljer.) Handboken önskas mot 

O Kl'. 68:- pr kontant vid leveransen 
O Kl'. 34:- vid mottagandet och kl'. 34:- pr 30 dagar 
O Kl'. 18:- vid mottagandet och kr. 10:-pr mån. under 5 mån. 

plus porto. Sätt x vid det önskade. 

Namn: .. . . .. . . . . . . . . ... . .. . ......... . . . . .... .. .. .... .. .. ... . .. . . 

Titel: . . ...... . • .. .... ... . . ... . . . . . ... . . . ... . . . . .. . . . . ...... . ... . . . .. . .. 

Adress : . .. .... . . . ... . .. . . . . . . . .. . .. .. ... ............... . .. . . .. . . . .. . .. . 

• 
I 
• • • • (Beställnlng.s/'deln kan insändas i öppet kuvert för 10 öre ) Tf A 7/!i1 • 
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Boken beskriver ej endast bättre och 
lättare metoder än de allmänt kända 

I 
I 

utan även problem som de flesta på förhand I 
går förbi, nämligen rotutdragning, logarit
mer, räknestickans användning etc., vilka för I 
ägaren av STORA RÄKNEBOKEN ej mera 
har någon hemlighet - och märk väl, det- I 
ta kräver inte någon särskild utbildning eller 
teoretisk kunskap - nej, allt förklaras så I 
grundligt och exakt att var och en omedelbart I 
kan slå U'pp i boken och gå fram efter de giv-
na anvisningarna. 

Experter har funnit metoder, som gör 
arbetet lätt och kontrollen säker. 

Lär känna dessa me· 
toder och Ni sparar 
blide tid och arbete. 

Vägen går genom 
STORA RÄKNE-
BOKEN, som er

bjuder Er en hittills okänd möjlighet att lära 
känna alla räknekom,tens och matematikens 
användningsområden. Många års erfarenhe
ter fial' nedlagts i detta verk, som sätter Er 
i stånd till att lösa alla talptoblem långt 
snabbare än Ni trott vara möjligt. 

En räknesticka är inte endast av stort 
värde för ingenjören 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I - var och en som har med beräkningar att 

göra har oerhörd nytta av att känna räkne- I 
stickans användning för snabba uträkningar. I 
En original Diwa räknesticka modell Rietz 601 
medföljer denna upplaga av STORA RÄKNE- I 
BOKEN och vi hoppas därmed ha tillmötes
gått ett stort önskemål. Det har blivit mer och I 
mer nödvändigt vid snabb räkning att kunna I 
begagna sig av den stora fördel som räkne
stickan ger. I handboken ges en mycket lätt- I 
fattlig och på samma gång grundlig instruk-
tion om stickans användning och alla som inte 
redan kan räkna på en räknesticka kommer 
att upptäcka hur enkelt det är och vilket vär
de det har. 

I 
I 

DETTA VERK 
omfattar inte mindl'e än 630 sidor koncentre
rat vetande med ett mycket instruktivt bild
material och 180 sidor finansiella och mate
matiska tabeller som är oerhört värdefulla 
att ständigt ha till hands. 

Handboken är tryckt på högklassigt glättat 
och träfritt boktryckspapper och är inbunden 
i prima rött konstläder i hel band med guld
tryck (sidstorlek 15,5 X 23 cm) alltså större i 
format än de .allmänt kända Tekno's hand
böcker. 
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